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1. GLAVNE INFORMACIJE O IZVAJANJU PROGRAMA IN NJEGOVIH PREDNOSTNIH NALOG

1.a) Finan¢ni podatki

Glej priloZzene dokumente

1.b) Splosni kazalniki in kazalniki za posamezne programe ter Koli¢insko opredeljene ciljne vrednosti

1.b1) Pregled napredka

Na podiagi Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je (%) J Realizirano %) J Cilj za leto 2025
relevantno) . .
2014-2022 1,35 52,95
2014-2021 0,94 36,87
2014-2020 0,75 29,42
T1: Odstotek izdatkov po ¢lenih 14,
15 in 35 Uredbe (EU) §. 13052013 | 2014-2019 0,50 19,61
v povezavi s celotnimi izdatki za 2,55
program za razvoj podezelja 2014-2018 0.17 6.67
(prednostno podrocje 1A) ’ ?
2014-2017 0,12 4,71
2014-2016 0,05 1,96
2014-2015 0,03 1,18

- . . Na POdlavgl . Realizacija .. Realizacija e
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je (%) Realizirano %) Cilj za leto 2025
relevantno) . .
2014-2022 131,00 76,16
2014-2021 103,00 59,88
2014-2020 40,00 23,26
T2: Skupno $tevilo operacij
sodelovanja, podprtih v okviru
ukrepa sodelovanja (¢len 35 2014-2019
Uredbe (EU) $t. 1305/2013) 172,00
(skl}pinf:, mreze/grozdi, pilotniv ) 2014-2018
projekti ...) (prednostno podrocje
1B)
2014-2017
2014-2016
2014-2015




Na podiagi Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je %) J Realizirano %) J Cilj za leto 2025
relevantno) 4 .
2014-2022 134.160,00 109,52
2014-2021 105.406,00 86,05
2014-2020 96.473,00 78,75
T3: Skupno §tevilo usposobljenih 2014-2019 59.840,00 48,85
udelezencev v skladu s ¢lenom 14
Uredbe (EU) st. 1305/2013 122.500,00
(prednostno podrocje 1C) 2014-2018 47.250,00 38,57
2014-2017 29.193,00 23,83
2014-2016 10.924,00 8,92
2014-2015 1.146,00 0,94
Wl Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je (%) Realizirano %) Cilj za leto 2025
relevantno) g .
2014-2022 2,10 66,72 1,75 55,60
2014-2021 1,92 61,00 1,65 52,42
2014-2020 1,78 56,55 1,57 49,88
T4: Odstotek kmetijskih gospodarstev
s podporo programa za razvoj 2014-2019 1,70 54,01 1,48 47,02
podezelja za nalozbe v 3,15
prestrukturiranje ali posodabljanje 2014-2018 1,65 52,42 1,14 36,22
(prednostno podrocje 2A)
2014-2017 1,26 40,03 0,39 12,39
2014-2016 0,14 4,45
2014-2015 0,03 0,95 0,03 0,95
o . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto
Ukrep Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
MOl O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 2.249.851,64 106,48 865.110,38 40,94 2.113.000,00
MO02 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 184.815,36 96,26 0,00 0,00 192.000,00
Mo04 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 201.731.285,80 84,43 131.197.767,67 5491 238.941.681,16
MO06 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 48.245.000,00 99,34 39.385.991,24 81,10 48.565.000,00
MI16 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 8.265.064,30 64,10 5.933.635,81 46,02 12.893.488,00
M21 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 456.000,00 100,00 456.000,00 100,00 456.000,00
Skupaj | O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 261.132.017,10 86,14 177.838.505,10 58,66 303.161.169,16




N el Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je o J Realizirano o J Cilj za leto 2025
(%) (%)
relevantno)
2014-2022 2,48 97,76 2,44 96,19
2014-2021 2,27 89,49 2,19 86,33
2014-2020 1,96 77,27 1,91 75,29
T5: Odstotek kmetijskih gospodarstev
s poslovnim razvojnim 2014-2019 1,59 62,68 1,53 60,31
nacrtom / naloZzbami za mlade kmete, 2,54
podprtimi s programom za razvoj 2014-2018 1,12 44,15 1,12 44,15
podezelja (prednostno podroc¢je 2B)
2014-2017 1,12 44,15 0,77 30,35
2014-2016 0,76 29,96
2014-2015 0,30 11,83
P . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto
Ukrep Kazalnik uéinka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
MOl O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 88.809,30 71,05 71.249,09 57,00 125.000,00
MO06 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 65.973.792,34 99,23 56.900.648,37 85,58 66.485.592,00
Skupaj | O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 66.062.601,64 99,18 56.971.897,46 85,53 66.610.592,00




Nl Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je o J Realizirano o J Cilj za leto 2025
(%) (%)
relevantno)
2014-2022 22,95 116,51 19,93 101,18
2014-2021 22,77 115,59 19,37 98,33
2014-2020 19,83 100,67 16,59 84,22
T6: Odstotek kmetijskih gospodarstev,
ki prejemajo podporo za sodelovanje v 2014-2019 18,61 94,48 16,06 81,53
shemah kakovosti, na lokalnih trgih in 19.70
v kratkih dobavnih verigah ter ’
skupinah/organizacijah proizvajalcev 2014-2018 15,97 81,07 8,52 43,25
(prednostno podrocje 3A)
2014-2017 12,80 64,98 5,54 28,12
2014-2016
2014-2015
2014-2022 11,50 82,14
2014-2021 11,06 79,00
2014-2020 12,00 85,71
Odstotek zivilskopredelovalnih podjetij
s podporo programa za razvoj 2014-2019 7,20 51,43
podezelja za nalozbe v 14,00
predelavo/trzenje in/ali razvoj 2014-2018 3.60 2571
kmetijskih proizvodov (%) ’ ’
2014-2017 2,00 14,29
2014-2016 1,00 7,14
2014-2015
S . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto
Ukrep Kazalnik uéinka Obdobje Odobreno %) Realizirano (%) 2023
MOl O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 1.221.272,91 87,10 981.087,86 69,97 1.402.100,00
MO02 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 1.743.547,04 116,65 1.467.159,76 98,16 1.494.690,00
MO03 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 2.858.607,47 98,20 2.539.181,20 87,23 2.911.000,00
Mo04 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 89.560.483,98 85,94 41.527.711,12 39,85 104.213.591,00
M09 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 2.936.164,21 93,62 1.483.517,58 47,30 3.136.170,00
Ml4 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 51.666.683,89 101,04 43.259.618,04 84,60 51.133.333,33
MI16 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 1.777.528,76 81,92 686.765,54 31,65 2.169.839,00
Skupaj | Ol - Skupni javni izdatki 2014-2022 151.764.288,26 91,17 91.945.041,10 55,24 166.460.723,33




Na podlagi

Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je Rea(l(l)/ze)lcu a Realizirano Reaz‘l)/z 3).01_]3. Cilj za leto 2025
relevantno) . .

2014-2022 42,63 135,83

2014-2021 42,28 134,72

2014-2020 42,63 135,83
T12: Odstotek kmetijskih zemljis¢, za
katera so bile sklenjene pogodbe o 2014-2019 41,93 133,60
upravljanju za izboljSanje upravljanja 31,38
tal in/ali preprecevanje erozije tal 2014-2018 4131 131.63
(prednostno podrogje 4C) ’ ’

2014-2017 40,95 130,48

2014-2016 36,03 114,80

2014-2015 31,57 100,59

2014-2022 41,21 142,63

2014-2021 40,84 141,35

2014-2020 41,21 142,63
T10: Odstotek kmetijskih zemljiS¢, za 2014-2019 40,58 140,45
katera so bile sklenjene pogodbe o 28.89
upravljanju za izbolj$anje upravljanja ’
voda (prednostno podrocje 4B) 2014-2018 40,07 138,68

2014-2017 39,74 137,54

2014-2016 34,91 120,82

2014-2015 22,27 77,08

2014-2022 46,16 139,69

2014-2021 45,82 138,66

2014-2020 46,16 139,69
T9: Odstotek kmetijskih zemljis¢, za
katera so bile sklenjene pogodbe o 2014-2019 45,44 137,51
upravljanju za podpiranje biotske 33,05
raznovrstnosti in/ali krajin (prednostno 2014-2018 44.75 135.42
podrocje 4A) > E

2014-2017 44,22 133,82

2014-2016 38,53 116,60

2014-2015 33,15 100,32

o . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto

Ukrep Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023




MOl O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 1.755.517,64 79,62 1.322.612,60 59,98 2.205.000,00
MO02 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 4.983.299,57 118,56 3.982.881,84 94,76 4.203.310,00
Mo04 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
MO8 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 11.433.938,83 81,35 11.430.495,26 81,33 14.054.400,00
MI10 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 274.593.609,79 101,28 235.385.487,93 86,82 271.127.386,67
Ml1 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 92.548.616,90 105,01 75.965.362,59 86,20 88.131.000,00
MI13 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 339.030.166,37 100,42 336.856.336,37 99,78 337.614.928,00
MI16 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 9.257.327,63 99,46 3.791.701,86 40,74 9.307.280,00
Skupaj | O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 733.602.476,73 100,82 668.734.878,45 91,90 727.643.304,67
W il Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je o J Realizirano o J Cilj za leto 2025
(%) (%)
relevantno)
2014-2022
2014-2021
2014-2020
T14: Odstotek namakanega zemljisca, 2014-2019
ki bo preslo na ucinkovitejsi namakalni 60,48
sistem (prednostno podrocje SA) 2014-2018
2014-2017
2014-2016
2014-2015
o . Realizacija ho Realizacija | Nacrtovano za leto
Ukrep Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
Mo04 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 9.665.088,63 96,65 0,00 0,00 10.000.000,00
Skupaj | O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 9.665.088,63 96,65 0,00 0,00 10.000.000,00




gl Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je o ) Realizirano o J Cilj za leto 2025
(%) (%)
relevantno)
2014-2022 0,04 0,96
2014-2021
2014-2020
T17: Odstotek GVZ, ki jih zadevajo 2014-2019
nalozbe v upravljanje zivine za 418
zmanj$evanje emisij TGP in/ali ’
amoniaka (prednostno podrocje 5D) 2014-2018
2014-2017
2014-2016
2014-2015
S . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto
Ukrep Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
Mo04 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 26.364.960,63 96,14 56.393,00 0,21 27.424.000,00
Skupaj | O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 26.364.960,63 96,14 56.393,00 0,21 27.424.000,00
Wz el Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je o Realizirano o Cilj za leto 2025
(%) (%)
relevantno)
2014-2022 239,00 68,29
2014-2021 173,00 49,43
2014-2020 140,00 40,00
T20: Delovna mesta, ustvarjena s 2014-2019 115,00 32,86
podprtimi projekti (prednostno 350,00
podroje 6A) 2014-2018 46,00 13,14
2014-2017
2014-2016
2014-2015
S . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto
Ukrep Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
MO06 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 29.302.567,54 97,09 4.804.169,44 15,92 30.180.900,00
MO8 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 48.748.501,26 104,10 26.432.721,07 56,45 46.826.666,67
M16 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 2.398.756,98 105,05 1.210.251,99 53,00 2.283.378,53
M21 Ol - Skupni javni izdatki 2014-2022 1.230.000,00 100,00 1.230.000,00 100,00 1.230.000,00
Skupaj | Ol - Skupni javni izdatki 2014-2022 81.679.825,78 101,44 33.677.142,50 41,82 80.520.945,20
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sl Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je %) J Realizirano %) J Cilj za leto 2025
relevantno) 4 4
2014-2022 87,79 103,28
2014-2021 66,29 77,99
2014-2020 71,50 84,12
T23: Delovna mesta, ustvarjena s 2014-2019 50,00 58,82
podprtimi projekti (Leader) 85,00
(prednostno podrocje 6B) 2014-2018 30,00 35,29
2014-2017
2014-2016
2014-2015
2014-2022
2014-2021
2014-2020
T22: Odstotek podezelskega 2014-2019
prebivalstva, deleznega izboljSanih 0.00
storitev/infrastrukture (prednostno ’
podrodje 6B) 2014-2018
2014-2017
2014-2016
2014-2015
2014-2022 69,00 105,23
2014-2021 69,00 105,23
2014-2020 69,00 105,23
T21: Odstotek podezelskega 2014-2019 69,00 105,23
prebivalstva, zajetega v strategijah 65.57
lokalnega razvoja (prednostno podrocje ’
6B) 2014-2018 69,00 105,23
2014-2017 69,00 105,23
2014-2016 69,00 105,23
2014-2015
S . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto
Ukrep Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023

12



MI9 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 63.423.479,70 93,74 43.708.859,84 64,60 67.660.314,20

Skupaj | Ol - Skupni javni izdatki 2014-2022 63.423.479,70 93,74 43.708.859,84 64,60 67.660.314,20
Na podlagi Realizacija Realizacija
Navedba ciljnega kazalnika Obdobje odobritev (Ce je o J Realizirano o J Cilj za leto 2025
(%) (%)
relevantno)
2014-2022
2014-2021
2014-2020
T24: Odstotek podezelskega 2014-2019
prebivalstva, deleznega novih ali 0.87
izboljsanih storitev/infrastrukture (IKT) ’
(prednostno podrocje 6C) 2014-2018
2014-2017
2014-2016
2014-2015
S . Realizacija .. Realizacija | Nacrtovano za leto
Ukrep Kazalnik uc¢inka Obdobje Odobreno %) Realizirano %) 2023
MO7 O1 - Skupni javni izdatki 2014-2022 10.344.797,67 94,66 416.847,28 3,81 10.927.951,00
Skupaj | Ol - Skupni javni izdatki 2014-2022 10.344.797,67 94,66 416.847,28 3,81 10.927.951,00
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1.c¢) Kljuéne informacije o izvajanju PRP na podlagi podatkov iz a) in b) po prednostnih podrocjih

Pojasnilo:

* Priuporabi izraza "izplacana sredstva" gre za podatek o skupnih javnih izdatkih, kar pomeni skupni
znesek izplacil (sredstva Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podezelja in slovenskega proracuna).
* (Preglednice in slike se nahajajo na koncu tega poglavja).

Razen ¢e ni opredeljeno drugace, se pri vrednostih kazalnikov podprtih operacij upostevajo izplacane vloge,
in sicer od prvega izplacila dalje. V primeru enega zahtevka so to hkrati tudi zakljuene operacije.

UvoOD

Informacije o izvajanju Programa razvoja podezelja Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: PRP)
2014-2020 se navezujejo na vsebino potrjenega programa (12. februar 2015) ter vse nadaljnje spremembe
programa (zadnja, to je 12. sprememba programa, je bila s strani Evropske komisije potrjena v septembru
2022). V okviru PRP 2014-2020 se izvaja skupno 16 ukrepov, in sicer:

* MOI: Prenos znanja in dejavnosti informiranja;

*  MO2: Sluzbe za svetovanje, sluZzbe za pomoc¢ pri upravljanju kmetij in sluzbe za zagotavljanje
nadomescanja na kmetijah;

* MO03: Sheme kakovosti za kmetijske proizvode in Zivila;

*  MO04: Nalozbe v osnovna sredstva;

*  MO06: Razvoj kmetij in podjetij;

*  MO7: Osnovne storitve in obnova vasi na podezelskih obmocjih;

* MOS: Nalozbe v razvoj gozdnih obmocij in izboljSanje sposobnosti gozdov za preZivetje;

*  MO09: Ustanavljanje skupin in organizacij proizvajalcev v kmetijskem in gozdarskem sektorju;
*  M10: Kmetijsko-okoljska-podnebna placila;

* MI11: Ekolosko kmetovanje;

* M13: Placila obmoc¢jem z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami;

* M14: Dobrobit zivali;

* MI6: Sodelovanje;

*  M19: Podpora za lokalni razvoj v okviru pobude LEADER (lokalni razvoj, ki ga vodi skupnost);
* M21: Izjemna zac¢asna podpora COVID-19 ter

* 113: Zgodnje upokojevanje iz PRP 2007-2013.

Razlogi za 12. spremembo PRP 2014-2020 so bili zaklju¢evanje programskega obdobja (skupaj s
prehodnim obdobjem), razmere zaradi epidemije COVID-19, vojna v Ukrajini, drazenje energentov, surovin
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in materialov ter obasno motene distribucijske poti.

Zaradi majhnih ostankov sredstev na posameznih ukrepih, ki niso zadostovala za izvedbo Se kakSnega
javnega razpisa, so se le-ta v ve€ini prenesla na nalozbene ukrepe (M04.1 in M04.2) za namen izgradnje
skladis¢, hladilnic in druge za distribucijo potrebne infrastrukture (za omilitev posledic motenih dobavnih
poti) ter na krozno gospodarstvo, kjer bodo sredstva namenjena uvajanju OVE, za zmanjSanje odvisnosti od
fosilnih goriv.

Del sredstev iz ukrepov MO1 — Prenos znanja in informiranje ter M02 — Svetovanje je bil v celoti prenesen
na podukrepa za izvajanje EIP projektov M16.2 in M16.5 za razvoj novih proizvodov, praks, procesov in
tehnologij s poudarkom na okoljskih vsebinah, ki vspodbujajo inovativnost in prenos znanja do kon¢nega
uporabnika.

V nadaljevanju je podana predstavitev izvajanja (pod)ukrepov po posameznih prednostnih podrocjih, ki so
opredeljeni v 11. poglavju PRP 2014-2020: Nacrt kazalnikov. Trenutno stanje izvajanja nacrta kazalnikov
podaja priloga spremljanja k temu porocilu. Vsi podatki se navezujejo na stanje na dan 31. 12. 2022. Pri
ukrepih, ki se izvajajo v okviru vsakoletne kampanje zbirnih vlog (KOPOP, EK, OMD in DZ), so
upostevani podatki po zakljucku subvencijske kampanje za leto 2021 (po obracunu) ter zajem za leto 2022.
Iz PRP 2014-2020 je bilo do 31. 12. 2022 skupaj za vse ukrepe in prednostna podrocja odobrenih
1.425.692.508,32 € (94,7 % vseh razpolozljivih sredstev) in izplacanih 1.108.432.119,65 € (73,6 % vseh
razpoloZljivih sredstev) (preglednica 1).

Napredek v letu 2022 v primerjavi s stanjem konec leta 2021 po prednostnih podro¢jih je podan na sliki 1. Vs
odstotki, tudi za stanje na konec leta 2021, so prera¢unani na skupno stanje razpolozljivih sredstev po 12.
spremembi PRP 2014-2020, in sicer skupaj 1.505.795.439,56 €, od tega 73.294.157,00 € EURI sredstev.

Napredek glede porabe EURI sredstev je podan lo€eno le za leto 2022, ker do konca leta 2021 iz tega naslova
ni bilo odobrenih niti izplacanih sredstev (slika 2).

Glede na leto 2021 je bil na nivoju celotnega PRP 2014-2020 doseZen napredek na nivoju odobrenih
sredstev za 16,4 % in na nivoju izplacanih sredstev za 11,5 % vseh razpolozljivih sredstev. Najvecji
napredek na prednostnih podro¢jih glede na novo izdane odlocbe za relevantne podukrepe je bil dosezen na
prednostnih podro¢jih SA in 5D, kjer so bile v letu 2022 izdane prve odlocbe znotraj podukrepov M04.1:
Podpora za naloZzbe v kmetijska gospodarstva in M04.3: Podpora za nalozbe v infrastrukturo, povezano z
razvojem, posodabljanjem ali prilagoditvijo kmetijstva in gozdarstva ter tudi na prednostnem podrocju 6A.
Glede na okrepljeno izplacevanje sredstev pa je bil najve¢ji napredek na prednostnem podrocju 6B:
LEADER.

1 Prednostna naloga P1: Spodbujanje prenosa znanja in inovacij v kmetijstvu, gozdarstvu in na
podeZelskih obmocjih

1.1 Prednostno podrocje 1A: Spodbujanje inovacij, sodelovanja in razvoja baze znanja na
podeZelskih obmodjih

K prednostnemu podroc¢ju 1A prispevajo ukrepi MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja, M02:
Sluzbe za svetovanje, sluzbe za pomo¢ pri upravljanju kmetij in sluzbe za zagotavljanje nadomescanja na
kmetijah in M16: Sodelovanje. Vsi trije ukrepi so horizontalni, kar pomeni, da se izvajajo na ostalih
prednostnih nalogah in prednostnih podro¢jih, agregirani podatki pa so zajeti v okviru prednostne naloge 1.
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1.1.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja

Ukrep se izvaja v okviru dveh podukrepov MO1.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in
pridobivanja spretnosti in M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja.

1.1.1.1 Podukrep M01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

Za podukrep MO1.1 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 4.017.100,00 €. Do konca leta 2022 je bilo
odobrenih 94,6 % (3.799.921,85 €, od tega v letu 2022 157.759,12 €), izplacanih pa 75,4 % (3.028.276,61 €,
od tega v letu 2021 416.276,84 €) razpolozljivih sredstev za ta podukrep. Napredek v letu 2022 glede na
stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 4 % in pri izplacanih sredstvih 10 % glede na
razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 3).

1.1.1.2 Podukrep M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja

Za podukrep M01.2 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 1.828.000,00 €. Do konca leta 2022 je bilo
odobrenih 1.541.338,75 € (84,3 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep, od tega v letu 2022 1.307.775,84
€), izplacanih pa 211.783,32 € (11,6 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep, od tega v letu 2022
176.952,46 €). Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 72 %, pri
izpla€anih sredstvih pa 10 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 4).

1.1.2 Ukrep M02: Sluzbe za svetovanje, sluzbe za pomo¢ pri upravljanju kmetij in sluzbe za zagotavljanje
nadomescanja na kmetijah

V okviru tega ukrepa se izvaja podukrep: M02.1: Podpora za pomo¢ pri uporabi storitev svetovanja.
1.1.2.1 Podukrep M02.1: Podpora za pomoc pri uporabi storitev svetovanja

Za podukrep M02.1 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 5.890.000,00 €. Do konca leta 2022 je bilo
odobrenih 117,3 % (6.911.661,97 €, od tega v letu 2022 536.208,54 €), izplacanih pa 92,5 % (5.450.041,60
€, od tega v letu 2022 496.078,21 €) razpolozljivih sredstev za ta podukrep. Napredek v letu 2022 glede na
stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 9 % ter na ravni izplacanih sredstev 8 % glede na
razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 5).

Do konca leta 2022 je bilo objavljenih 29 javnih narocil (od tega Stiri javna narocila v letu 2022), za vseh 29
JN so bile do 31. 12. 2022 podpisane pogodbe z izvajalci. Delno ali v celoti izplacanih je bilo 25 javnih
naro¢il za 194 vsebin. Skupno Stevilo upravi€encev, ki so bili delezni svetovanja, je 26.383, od tega s
podrodij priprave in izdelave programov dobrobiti zivali 2.166 udelezencev, izdelave nacérta preusmeritve
kmetijskega gospodarstva (v nadaljnjem besedilu: KMG) v prakse in metode ekoloskega kmetovanja 1.001
udelezenec, izdelave programov aktivnosti 12.005 udelezencev, individualnih svetovanj za KMG, ki so
vstopila v ukrep kmetijsko-okoljska-podnebna placila 7.277 udeleZencev in individualnih svetovanj za
KMG, ki so vstopila v ukrep ekolosko kmetovanje 3.934 udelezencev (priloga spremljanja, preglednica B1).

1.1.3 Ukrep M16: Sodelovanje

Ukrep se izvaja preko Stirih podukrepov: M16.2: Podpora za pilotne projekte ter razvoj novih proizvodov,
praks, procesov in tehnologij, M16.4: Podpora za horizontalno in vertikalno sodelovanje med udeleZenci v
dobavni verigi za vzpostavitev in razvoj kratkih dobavnih verig in lokalnih trgov ter za promocijske
dejavnosti na lokalni ravni, ki so povezane z razvojem kratkih dobavnih verig in lokalnih trgov, M16.5:
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Podpora za skupno ukrepanje za blazitev podnebnih sprememb ali prilagajanje nanje ter za skupne pristope
k okoljskim projektom in stalnim okoljskim praksam ter M16.9: Podpora za diverzifikacijo kmetijskih
dejavnosti v dejavnosti v zvezi z zdravstvenim varstvom, socialnim vkljuevanjem, kmetijstvom, ki ga
podpira skupnost, ter izobraZevanjem o okolju in hrani.

Za ukrep 16 je na voljo skupaj 26.653.985,53 €, od tega 6.000.000 € EURI sredstev. Do konca leta 2022 je
bilo skupaj odobrenih 81,4 % razpolozljivih sredstev (21.698.677,67 €, od tega v letu 2022 3.807.416,95 €),
izplacanih pa 43,6 % razpoloZljivih sredstev (11.622.355,20 €, od tega v letu 2022 5.085.155,30 €) (priloga
spremljanja, preglednica B1). Od tega je bilo do konca leta 2022 odobrenih 63,5 % razpoloZzljivih EURI
sredstev (3.807.416,95 €, vse v letu 2022), izplacil pa Se ni bilo. Napredek v letu 2022 glede na stanje na
koncu leta 2021 je skupaj pri odobrenih sredstvih 14 % in pri izplacanih sredstvih 19 % glede na
razpolozljiva sredstva ukrepa (slika 6).

1.1.4 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podroc¢ja 1A: Spodbujanje inovacij, sodelovanja in razvoja baze znanja na podeZzelskih
obmocjih (ciljni kazalnik T1) je doseci 2,55 % skupnih naértovanih javnih izdatkov v okviru izplacil za
ukrepe M01, M02 in M16.

Do konca leta 2022 je bila na tem prednostnem podroc¢ju doseZena ciljna vrednost sledeca: na ravni
odobrenih vlog 2,25 %, na ravni izplacanih vlog pa 1,35 % (slika 7).

1.2 Prednostno podrocje 1B: Krepitev povezav med kmetijstvom, proizvodnjo hrane in gozdarstvom te
raziskavami in inovacijami, tudi zaradi boljSega okoljskega upravljanja in okoljske u¢inkovitosti

K prednostnemu podrocju 1B prispeva ukrep M16: Sodelovanje.
1.2.1 Ukrep M16: Sodelovanje

Za ukrep M16 je v okviru PRP 20142020 na voljo 26.653.985,53 €, od tega 6.000.000 € EURI sredstev.
Izvaja se v okviru Stirih podukrepov, katerih izvajanje je podrobneje opisano v nadaljevanju.

1.2.1.1 Podukrep M16.2: Podpora pilotnim projektom in razvoju novih proizvodov, praks, procesov in
tehnologij

Za podukrep M16.2 je v okviru PRP 20142020 na voljo skupaj 12.893.488,00 €, od tega 1.750.000,00 €
EURI sredstev. Do konca leta 2022 je bilo objavljenih pet javnih razpisov v skupni visini 16,18 mio €, od
tega je bil v letu 2021 objavljen en javni razpis v visini 1,75 mio € iz naslova EURI sredstev. 1z naslova
EURI sredstev do konca leta 2022 ni bilo izdanih odloc¢b. V letu 2022 je bil objavljen en javni razpis v visini
2,9 mio € sredstev. Do konca leta 2022 je pozitivne odlocbe prejelo 20 pilotnih projektov in 20 EIP
projektov v skupni visini 8.265.064,30 € odobrenih sredstev (64,1 % razpolozljivih sredstev). Do konca leta
2022 so potekala izplacila za vseh 20 pilotnih projektov in 20 projektov EIP v skupni visini 5.933.635,81 €
(46,0 % razpolozljivih sredstev) (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2022 glede na stanje
na koncu leta 2021 je pri izplacanih sredstvih 18 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa, v letu 2022
pa ni bilo novih odobrenih vlog (slika 6).

1.2.1.2 Podukrep M16.4: Podpora za horizontalno in vertikalno sodelovanje med udelezenci v dobavni
verigi za vzpostavitev in razvoj kratkih dobavnih verig in lokalnih trgov ter za promocijske dejavnosti na
lokalni ravni, ki so povezane z razvojem kratkih dobavnih verig in lokalnih trgov

Za podukrep M16.4 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 2.169.839,00 €, od tega 750.000,00 € EURI
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sredstev. Do konca leta 2022 so bili objavljeni §tirje javni razpisi v skupni viSini 9,22 mio €, od tega en v
letu 2021 v visini 0,75 mio € iz naslova EURI sredstev. V letu 2022 ni bilo objavljenega javnega razpisa. Iz
naslova EURI sredstev je bilo do konca leta 2022 izdanih Sest odlo¢b v skupni visini 357.690,11 €, izplacil
pa Se ni bilo. Skupaj je pozitivne odlocbe je prejelo 31 projektov v skupni visini 1.777.528,76 € odobrenih
sredstev (81,9 % razpolozljivih sredstev). Do konca leta 2022 so bila izplac¢ana sredstva v skupni visini
686.765,54 € (31,7 % razpoloZljivih sredstev) (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2022
glede na stanje na koncu leta 2021 je je pri odobrenih sredstvih 16 % in pri izplacanih sredstvih 15 % glede
na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 6).

1.2.1.3 Podukrep M16.5: Podpora za skupno ukrepanje za blazitev podnebnih sprememb ali prilagajanje
nanje ter za skupne pristope k okoljskim projektom in stalnim okoljskim praksam

Za podukrep M16.5 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 9.307.280,00 €, od tega 2.750.000,00 € EURI
sredstev. Do konca leta 2022 je bilo objavljenih pet javnih razpisov v skupni visini 11,8 mio €, od tega en v
letu 2021 v visini 2,75 mio € iz naslova EURI sredstev. V letu 2022 ni bilo objavljenega javnega razpisa. 1z
naslova EURI sredstev je bilo do konca leta 2022 izdanih 11 odlo¢b v skupni visini 2.700.047,98 €, izplacil
pa Se ni bilo. Pozitivne odlocbe je prejelo skupaj 16 pilotnih projektov in 35 EIP projektov v skupni visini
9.257.327,63 odobrenih sredstev (99,5 % razpolozljivih sredstev). Do konca leta 2022 je bilo izplacanih
skupaj 3.791.701,86 € (40,7 % razpolozljivih sredstev) (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v
letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 29 % in pri izplac¢anih sredstvih 21
% glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 6).

ksksk

Dodatno pojasnilo k rezultatom validacije v sistemu SFC2014: Za kazalnik O17 z oznako kodo (=

TABLE Bl O17 M16 M16.5 D034 P3 3A) in razseznostmi ,,non EIP* je realizirana vrednost (= 0.00)
(Kumulativni podatki), vnesena v oddelku 11, manjsa kot vrednost (= 3.00), navedena v letnem porocilu o
izvajanju 2021. Po pregledu podatkov MKGP ugotavlja, da je bila v letnem porocilu o izvajanju 2021
narejena tehnicna napaka pri vnosu podatkov v t.i. preglednice spremljanja, kjer se je vrednost (=3.00)
vpisala pod prednostno podrocje 34 in ne kakor bi bilo pravilno, t.j. pod prednostno podrocje 4. V porocilu
o izvajanju 2022 se ta napaka odpravlja. Prednostno podrocje 3A v okviru podukrepu M16.5 sploh ni
programirano, zato to vnosno polje ostaja prazno in je vrednost (=16.00) vneSena v okviru prednostnega
podrocja 4.

1.2.1.4 Podukrep M16.9: Podpora za diverzifikacijo kmetijskih dejavnosti v dejavnosti v zvezi z
zdravstvenim varstvom, socialnim vkljucevanjem, kmetijstvom, ki ga podpira skupnost, ter izobrazevanjem o
okolju in hrani

Za podukrep M16.9 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 2.283.378,53 €, od tega 750.000,00 € EURI
sredstev. Do konca leta 2022 so bili objavljeni trije javni razpisi v skupni visini 3,25 mio €, od tega en v letu
2021 v visini 0,75 mio € iz naslova EURI sredstev. 1z naslova EURI sredstev je bilo do konca leta 2022
izdanih deset odlocb v skupni visini 749.678,86 €, izplacil pa Se ni bilo. Pozitivne odlocbe je skupaj prejelo
41 vlog v skupni visini 2.398.756,98 € odobrenih sredstev (105,1 % razpolozljivih sredstev), do konca leta
2022 je bilo izplac¢anih 1.210.251,99 € (53,0 % razpolozljivih sredstev) (priloga spremljanja, preglednica
B1). Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 33 % in pri
izplacanih sredstvih 22 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 6).

1.2.2 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podrocja 1B: Krepitev povezav med kmetijstvom, proizvodnjo hrane in gozdarstvom ter
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raziskavami in inovacijami, tudi zaradi boljSega okoljskega upravljanja in okoljske uc¢inkovitosti (ciljni
kazalnik T2) je skupaj podpreti 172 operacij sodelovanja v okviru ukrepa M16. Do konca leta 2022 je bilo
na tem prednostnem podro¢ju podprtih 163 operacij sodelovanja na ravni odobrenih vlog (94,8 % ciljne
vrednosti) in na ravni izplacanih vlog 131 operacij, od tega 44 EIP projektov ter 87 drugih operacij
sodelovanja (slika 8). V okviru ukrepa Sodelovanje gre ve¢inoma za vecletne projekte v trajanju do treh let,
prva izplacila so bila v februarju 2020.

1.3 Prednostno podrocje 1C: Krepitev vseZivljenjskega ucenja in poklicnega usposabljanja v kmetijske
gozdarskem sektorju

K prednostnemu podrocju 1C prispeva ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja.
1.3.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja
1.3.1.1 Podukrep M01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

V okviru podukrepa MO1.1 je bilo do konca leta 2022 objavljenih 47 javnih naro€il (v primeru veckratnega
ponavljanja razpisa istega javnega narocila je bilo upostevano le eno javno narocilo), od tega tri v letu 2022.
Za 42 javnih narocil so bile podpisane pogodbe z izvajalci, dve usposabljanji pa je izvedlo Ministrstvo za
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (v nadaljnjem besedilu: MKGP). V celoti izpla¢anih oz. zaklju€enih in
delno izplacanih je bilo 43 javnih narocil za 238 vsebin. V okviru slednjih se je razli¢nih usposabljanj
udeleZzilo 134.160 udeleZenceyv, in sicer usposabljanja delo v gozdu (4.549 udeleZencev, prednostno
podrocje 2A), usposabljanja za izvajanje ukrepov kmetijsko-okoljska-podnebna placila (53.348
udeleZencev, prednostna naloga 4), ekoloSko kmetovanje (27.342 udelezenev, prednostna naloga 4) in
dobrobit zivali (48.194 udelezencev, prednostno podroc¢je 3A), usposabljanja, namenjena mladim
prevzemnikom kmetij (488 udeleZencev, prenostno podro¢je 2B) ter usposabljanja za namen predelave in
trzenja kmetijskih proizvodov (239 udelezencev, prednostno podrocje 3A) (priloga spremljanja, preglednica
B1).

1.3.2 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podrocja 1C: Krepitev vseZivljenjskega ucenja in poklicnega usposabljanja v kmetijskem
in gozdarskem sektorju je skupaj usposobiti 122.500 udelezencev usposabljanj do leta 2025. Do konca leta
2022 je bilo na tem prednostnem podrocju cilj doseZen glede na odobrene in izplacane vloge (na ravni
odobrenih vlog 142.552 udelezencev in na ravni izplacanih vlog 134.160 udelezencev) (slika 9).

2 Prednostna naloga P2: Krepitev sposobnosti preZivetja kmetij in konkurencnosti vseh vrst
kmetijstva v vseh regijah ter spodbujanje inovativnih kmetijskih tehnologij in trajnostnega
upravljanja gozdov

2.1 Prednostno podroc¢je 2A: IzboljSanje ekonomske uspeSnosti vseh kmetij ter zagotavljanje lazjega
prestrukturiranja in posodabljanja kmetij, zlasti Z namenom povecanja njihove udeleZbe na trgu in
trZzne usmerjenosti ter kmetijske diverzifikacije

K prednostnemu podrocju 2A prispevajo ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja, podukrep
MO02: Podpora za pomoc pri uporabi storitev svetovanja, podukrep M04.1: Podpora za nalozbe v kmetijska
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gospodarstva, podukrep M04.3: Podpora za nalozbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, posodabljanjem

ali prilagoditvijo kmetijstva in gozdarstva, podukrep M06.3: Pomoc za zagon dejavnosti, namenjena razvoju
majhnih kmetij ukrep M16: Sodelovanje ter ukrep M21: Izjemna zacasna podpora kmetom ter MSP, ki jih je
kriza zaradi COVID-19 Se posebej prizadela.

2.1.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja
2.1.1.1 Podukrep MO01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

Za podukrep MO1.1 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podroc¢je 2A na voljo 735.000,00 €. Do
konca leta 2022 je bilo odobrenih 99,9 % razpoloZljivih sredstev (734.322,00 €, v letu 2022 ni bilo
odobrenih sredstev na tem prednostnem podorcju), izplacanih pa 92,4 % razpoloZljivih sredstev za ta
podukrep za to prednostno podrocje (679.085,99 €, od tega v letu 2022 ) (priloga spremljanja, preglednica
B1). Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri izplacanih sredstvih 9 % glede na
razpoloZljiva sredstva podukrepa, medtem ko novih odobrenih sredstev ni bilo (slika 3).

V okviru podukrepa MO1.1 je bilo do konca leta 2022 za prednostno podroc¢je 2A objavljenih Sest javnih
narocil, za pet javnih narocil so bile tudi podpisane pogodbe z izvajalci. Do konca leta 2022 je bilo za
prednostno podro¢je 2A izplacanih in zakljucenih pet javnih narocil za deset vsebin, in sicer:

» Usposabljanje na podrocju gozdarstva za varno delo v gozdu za leto 2015 v viSini 146.481,29 €. V
okviru tega javnega narocila se je usposobilo skupaj 1.146 upravicencev v skupni visini 816 ur
usposabljanja. Od tega so 404 upravicenci zakljucili usposabljanje s podrocja varnega dela s traktorjem v
visini 128 ur usposabljanj in 742 upravicencev s podroc¢ja varnega dela z motorno zago v visini 688 ur
usposabljanj.

» Usposabljanje na podrocju gozdarstva za varno delo v gozdu za leto 2016 (osnovni tecaj) v visini
148.833,66 €. V okviru tega javnega narocila se je usposobilo skupaj 1.080 upravi¢encev v skupni visini
768 ur usposabljanj. Od tega je 375 upravicencev zakljucilo usposabljanje s podro¢ja varnega dela s
traktorjem v viSini 128 ur usposabljanj in 705 upravicencev s podroc¢ja varnega dela z motorno Zago v visini
640 ur usposabljan;j.

» Usposabljanje na podroc¢ju gozdarstva za varno delo v gozdu iz Programa razvoja podeZelja Republike
Slovenije za obdobje 2014-2020 za leto 2018 v visini 146.969,22 €. V okviru tega javnega narocila se je
usposobilo skupaj 1.023 upravic¢encev v skupni visini 768 ur usposabljanj. Od tega je 316 upravicencev
zakljucilo usposabljanje s podrocja varnega dela s traktorjem v visini 112 ur usposabljanj in 707
upravicencev s podro¢ja varnega dela z motorno zago v visini 656 ur usposabljanj.

» Usposabljanje na podrocju gozdarstva za varno delo v gozdu iz Programa razvoja podezelja Republike
Slovenije za obdobje 2014-2020 za leto 2019 v visini 168.754,05 €. V okviru tega javnega narocila se je
usposobilo skupaj 967 upravicencev v skupni visini 768 ur usposabljanj. Od tega je 154 upravicencev
zakljucilo usposabljanje s podrocja varnega dela s traktorjem v visini 112 ur usposabljanj in 813
upravic¢encev s podrocja varnega dela z motorno zago v visini 656 ur usposabljanj.

+ Usposabljanje na podro¢ju gozdarstva za varno delo v gozdu iz Programa razvoja podeZelja Republike
Slovenije za obdobje 2014-2020 za leto 2021 v visini 68.047,78 €. V okviru tega javnega narocila se je
usposobilo skupaj 333 upravicencev v skupni viSini 320 ur usposabljanj. Od tega je 34 upravicencev
zakljucilo usposabljanje s podro¢ja varnega dela v varovanih gozdovih v viSini 32 ur usposabljanj in 299
upravicencev s podro¢ja varnega dela z motorno zago v visini 288 ur usposabljan;j.

Skupaj je 4.549 upravicencev zakljucilo usposabljanja v visini 3.440 ur oz. 430 dni usposabljanj (priloga
spremljanja, preglednica B1).
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2.1.1.2 Podukrep M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja

Za podukrep MO01.2 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podrocje 2A na voljo 1.378.000,00 €. Do
konca leta 2022 je bilo objavljenih pet javnih narocil. Podpisane so bile pogodbe z izvajalci za vseh pet
javnih naro¢il v skupni vrednosti 1.360.939,29 € (98,8 % razpoloZljivih sredstev) in izplacanih je bilo
skupaj 186.024,39 €, kar predstavlja 13,5 % razpolozljivih sredstev podukrepa (priloga spremljanja,
preglednica B1). Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 84 % in
pri izplacanih sredstvih 13 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 4).

Do konca leta 2022 sta bili za prednostno podro¢je 2A izplacani in zakljuceni dve javni narocili za $tiri
vsebine (priloga spremljanja, preglednica B1), in sicer:

» Izvedba demostracijskega projekta - Prikaz namakalnega sistema in

* Izvedba demonstracijskih projektov razvoja dopolnilnih dejavnosti, podjetniStva, trzenja in turizma na
kmetijah.

2.1.2 Ukrep M02: Sluzbe za svetovanje, sluzbe za pomo¢ pri upravljanju kmetij in sluzbe za zagotavljanje
nadomescanja na kmetijah

V okviru prednostnega podro¢ja 2A se izvaja podukrep M02.1: Podpora za pomoc pri uporabi storitev
svetovanja.

2.1.2.1 Podukrep M02.1: Podpora za pomoc pri uporabi storitev svetovanja

Za podukrep M02.1 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 192.000,00 €. €. Do konca leta 2022 je bilo
objavljeno eno javno narocilo, za katero je bila podpisana pogodba z izvajalci v skupni vrednosti 184.815,36
€ (96,3 % razpolozZljivih sredstev), izpladil pa Se ni bilo (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v
letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 96 % glede na razpolozljiva sredstva
podukrepa, izplacil pa Se ni bilo (slika 5).

2.1.3 Ukrep M04: Nalozbe v osnovna sredstva

V okviru prednostnega podrocja 2A se izvajata dva podukrepa: M04.1: Podpora za naloZzbe v kmetijska
gospodarstva in M04.3: Podpora za nalozbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, posodabljanjem ali
prilagoditvijo kmetijstva in gozdarstva.

2.1.3.1 Podukrep M04.1: Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva

V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M04.1 na prednostnem podro¢ju 2A skupaj namenjenih
192.771.081,16 €, od tega 5.400.000,00 mio € EURI sredstev.

Iz naslova odobrenih nalozb ukrepa 121: Posodabljanje kmetijskih gospodarstev v okviru PRP 2007-2013
je bilo do konca leta 2022 izplac¢anih 33 vlog (31 KMG) v skupni visini 5.948.680,47 €, kar predstavlja 3,1
% razpolozljivih sredstev za ta podukrep.

Do konca leta 2022 je bilo v okviru podukrepa M04.1 na prednostnem podrocju 2A objavljenih 24 javnih
razpisov zaprtega tipa v visini 211 mio € (od tega v letu 2022 dva javna razpisa v visini 5,4 mio € iz EURI
sredstev; odlocbe za ta dva javna razpisa do konca leta 2022 $e niso bile izdane, zato tudi Se ni bilo
odobrenih EURI sredstev). Opomba: pri pripravi podatkov za to letno porocilo je bila opazena napaka, ki se
je pojavila v letnem porocilu za predhodno leto 2021, ko se je en razpis v visini 27,4 mio € napacno Stel pri
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prednostnem podrocju 2A, saj bi bilo pravilno pri podro¢ju 5D.

Skupno je bilo za zakljucene javne razpise izdanih 1.948 odlo¢b in odobrenih 156.942.529,13 € sredstev (od
tega v letu 2022 izdanih 218 odlocb v visini 19.408.294,22 €). Z upoStevanjem izplacil za prevzete
obveznosti iz naslova ukrepa 121: Posodabljanje kmetijskih gospodarstev PRP 2007-2013 je bilo skupaj
odobreno 162.891.209,60 € oz. 84,5 % vseh razpolozljivih sredstev ukrepa. Skupaj s prevzetimi
obveznostmi je bilo izplacanih 1.493 vlog (oz. podprtih 1.269 kmetijskih gospodarstev) in 102.914.337,55 €
izpla€anih sredstev oz. 53,4 % vseh razpolozljivih sredstev, od tega samo v letu 2022 140 vlog in
15.625.029,76 € sredstev (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2022 glede na stanje na
koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 10 % in pri izplacanih sredstvih 8 % glede na razpolozljiva
sredstva podukrepa (slika 10).

Povprec¢na visina izplacanih sredstev na vlogo je 68.931 €. Celotna vrednost izpla¢anih nalozb je
289.332.214,16 €, t.j. povprecno 193.793 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1).

Glede na status vlagatelja prevladujejo kmetije (93,2 %), sledijo gospodarske druzbe (5,0 %), medtem ko so
javni zavodi, s.p. ter zadruge zastopane pod 1,0 %. Najvecji delez sredstev so prejele kmetije (80,9 %),
gospodarske druzbe pa 17,5 %.

Glede na sektor pridelave je bilo najve¢ podprtih vlog na podro¢ju prireje mleka (23,7 %), sledi druga paSna
zivina (22,8 %) ter mesana proizvodnja (18,6 %) in trajni nasadi (18,1 %). Najve¢ izplacanih sredstev je bilo
za sektor mleko (27,6 %), sledita sektor z meSano proizvodnjo (18,2 %) ter sektor trajni nasadi (17,0 %)
(preglednica 2 ter priloga spremljanja, preglednica C).

Skupno je bilo v izvajanje ukrepa vkljucenih 104.326 ha KZU, kar predstavlja 17 % glede na vsa KZU v
Sloveniji po podatkih iz zajema rabe tal ter 82.487 GVZ (v povpredju 9,1 GVZ/KMG). Povpreéni obseg
kmetijskih zemljiS¢ na ravni odobrenih vlog je bil 14,9 ha KZU, najmanjSa kmetija je bila velikosti 0,77 ha,
najvecja pa kar z 3.494 ha. Vkljucene kmetije razpolagajo s 4.296 ha gozdnih povrsin (povprecje 19,7 ha
gozdnih povrSin na KMG).

Glede na velikost KMG je bilo najve¢ nalozb podprtih v razredu 20-50 ha KZU (32,7 %), sledi velikostni
razred > 50 ha KZU (25,9 %) ter 10-20 ha KZU (23,0 %), medtem ko so najvec sredstev prejele KMG v
razredu > 50 ha KZU (41,5 %) (preglednica 3 ter priloga spremljanja, preglednica C).

Glede na vrsto prevladujoce nalozbe je bilo najvec naloZb podprtih za nakup nove kmetijske mehanizacije
ter strojne in transportne opreme za prevoz zivali in surovin (52,3 % vlog ter 29,8 % sredstev) ter za stroske
ureditve ali vzdrzevanje nepremic¢nin za kmet. dejavnost, nakup pripadajoce opreme za kmet. proizvodnjo,
ureditev greznic in Cistilnih naprav, nakup informacijsko-komunikacijske tehnologije (IKT) in strojne
opreme (26,0 % vlog ter 44,3 % sredstev).

Pri 49,5 % vlog so bila KMG vklju¢ena v eno od shem kakovosti, od tega najve¢ v shemo ekoloske
proizvodnje (22,1 % vlog in 18,0 % izplacanih sredstev, t.j. 17,5 mio €).

Ekoloska gospodarstva so prejela 24,6 % (23,9 mio €) vseh izplacanih sredstev znotraj podukrepa 4.1
(priloga spremljanja, preglednica C).

Upravicencem, ki kmetujejo v obmocjih z omejenimi moznostmi za kmetijsko dejavnost (OMD), je bilo
izplacanih 74,1 % vseh izplacanih sredstev, od tega 38,4 % za gorska obmocja (priloga spremljanja,

preglednica C).

37,7 % izplacanih vlog in 42,8 mio € je bilo za mlade prevzemnike kmetij. 14,2 % vlog je bilo takih, katerih
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naloZba je namenjena prestrukturiranju, preostalih 85,8 % pa izboljSanju konkuren¢nosti. Povprecna starost
fizi¢nih oseb je 41 let; v starostni skupini do 40 let je 52,5 % upravicencev, v starostni skupini nad 40 let pa
47,5 % upravicencev. Glede na spol je bilo 15,6 % upravicenk (priloga spremljanja, preglednica C).

Delez majhnih kmetij na podukrepu M04.1 je 23 % glede na vse izplacane vloge oz. 2,9 % vseh izplacanih
sredstev tega podukrepa.

2.1.3.2 Podukrep M04.3: Podpora za nalozbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, posodabljanjem ali
prilagoditvijo kmetijstva in gozdarstva

V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M04.3 namenjenih na prednostnem podrocju 2A skupaj
46.170.600,00 €, od tega 3.000.000,00 mio € EURI sredstev. V okviru tega podukrepa se izvajajo Stiri
operacije:

a. lIzvedba agromelioracij na komasacijskih obmocjih (operacija 1);

b. Izgradnja namakalnih sistemov, ki so namenjeni ve¢ uporabnikom (operacija 2);

c. Tehnoloske posodobitve namakalnih sistemov, ki so namenjeni ve¢ uporabnikom (operacija 3);

d. Ureditev gozdne infrastrukture (operacija 4).

Iz naslova odobrenih nalozb ukrepa PRP 2007-2013 (del ukrepa 122: IzboljSanje gospodarske vrednosti
gozdov in ukrep 125: IzboljSanje in razvoj infrastrukture, povezane z razvojem oziroma prilagoditvijo
kmetijstva) je bilo do konca leta 2022 izplac¢anih 33 vlog v skupni visini 6.088.453,73 €, kar predstavlja
13,2 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep.

Do konca leta 2022 je bilo objavljenih 15 javnih razpisov zaprtega tipa za vse operacije v visini 62,1 mio €,
od tega je bil v letu 2022 objavljen en javni razpis v skupni visini 2,0 mio €. Z upoStevanjem izplacil za
prevzete obveznosti iz naslova ukrepov 122 in 125 PRP 2007-2013 je bilo skupaj odobreno 937 vlog in
38.840.076,20 € oz. 84,1 % vseh razpolozljivih sredstev ukrepa. Skupaj je bilo izplacano 671 vlog in
28.283.430,12 € sredstev, kar predstavlja 61,3 % vseh razpolozljivih sredstev ukrepa. Od tega je bilo v letu
2022 odobrenih 187 vlog in 5.463.800,14 € ter izplacanih 119 vlog in 1.709.208,77 € sredstev. 1z naslova
EURI sredstev do konca leta 2022 Se ni bilo odobrenih vlog. Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu
leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 12 % ter na ravni izpla€anih sredstev 4 % glede na razpolozljiva
sredstva podukrepa (slika 11).

Povprecna visina izplacanih sredstev na vlogo je 42.151 €. Celotna vrednost nalozb je 46.598.480,59 €, t.;.
povprecno 69.446 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1).

OPERACIJA: Ureditev gozdne infrastrukture

Objavljenih je bilo pet javnih razpisov za namen ureditve gozdne infrastrukture (gozdne ceste in vlake) v
viSini 17,4 mio €. V letu 2022 ni bilo objave javnega razpisa. Do konca leta 2022 je bilo odobrenih 845 vlog
in 6.637.786,13 € sredstev (od tega v letu 2022 179 vlog in 1.232.670,26 € sredstev). Skupaj je bilo
izplac¢anih 584 vlog in 3.679.506,08 € sredstev (od tega v letu 2022 110 vlog in 672.376,61 € sredstev).
Povprecna visina izplacanih sredstev na vlogo je 6.301 €. Celotna vrednost nalozb je 9.541.807,95 €, t.].
povpre¢no 16.339 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1).

Glede na status vlagatelja prevladujejo zasebni lastnik gozdov (posamezniki) (93,8 %), katerim je bilo
izplacanih tudi najvec sredstev (75,8 %).

Glede na vrsto nalozbe se vec¢ina (95 %) vlog nanasa na gradnjo gozdnih vlak. V okviru odobrenih vlog bo
podpora PRP 2014-2020 omogocila izgradnjo in rekonstrukcijo 954 km gozdnih cest in vlak, od tega najvec

23




za izgradnjo gozdnih vlak (530 km).
OPERACIJA: Izvedba agromelioracij na komasacijskih obmocjih

Objavljeni so bili §tirje javni razpisi v visini 17,7 mio €. V letu 2022 ni bilo objave javnega razpisa. Do
konca leta 2022 je bilo odobrenih 72 vlog in 16.948.800,04 € sredstev (od tega v letu 2022 pet odobrenih
vlog in 1.833.681,09 € odobrenih sredstev). Skupaj s prevzetimi obveznostmi ukrepa 125 v okviru PRP
2007-2013 (31 vlog in 2.100.003,39 € sredstev) je bilo izpla¢anih 70 vlog in 12.942.750,74 € sredstev (od
tega v letu 2022 pet vlog in 326.804,23 € sredstev). Povprecna viSina izplacanih sredstev na vlogo je
184.896 €. Celotna vrednost nalozb je 21.173.393,57 €, t.j. povprecno 302.477 € na vlogo (priloga
spremljanja, preglednica B1).

V izvedbo agromelioracij je bilo vkljucenih 5.513 ha.
OPERACIJI: Namakanje

Za prednostno podrocje 2A je bilo objavljenih Sest javnih razpisov v visini 27,0 mio €, od tega pet za
gradnjo namakalnih sistemov, ki so namenjeni ve¢ uporabnikom v viSini 22,0 mio € ter en javni razpis
namenjen tehnoloskim posodobitvam namakalnih sistemov, ki so namenjeni ve¢ uporabnikom v visini 5,0
mio €. Od tega je bil v letu 2022 objavljen en javni razpis za gradnjo namakalnih sistemov skupni visini 2,0
mio €. Do konca leta 2022 je bilo odobrenih 20 vlog v skupni visini 15.253.490,03 € odobrenih sredstev (v
letu 2022 so bile odobrene tri vloge in 2.397.448,79 €). Skupaj s prevzetimi obveznostmi ukrepa 125 v
okviru PRP 2007-2013 (dve vlogi in 3.987.497,26 € sredstev) je bilo izpla¢anih 17 vlog in 11.661.173,30 €
sredstev (v letu 2022 stiri vloge in 710.027,93 € sredstev). Povprecna visina izplacanih sredstev na vlogo je
685.951 €. Celotna vrednost nalozb je 15.883.279,07 €, t.j. povprecno 934.311 € na vlogo (priloga
spremljanja, preglednica B1). V namakanje je v okviru prednostnega podroc¢ja 2A vkljuc¢enih 1.659 ha
(skupaj s prednostnim podro¢jem SA pa 4.562 ha), od tega 1.467 ha v okviru izgradnje velikih namakalnih
sistemov ter 953 ha (skupaj s prednostnim podro¢jem SA 3.094 ha) v okviru tehnoloskih posodobitev
velikih namakalnih sistemov.

kksk

Na prednostnem podrocju 2A je bilo v okviru podukrepa M04.1 izplacanih 1.493 vlog, v okviru podukrepa
MO04.3 je bilo izplacanih 671 vlog, kar je v okviru ukrepa M04 skupaj izplac¢anih 2.164 vlog (priloga
spremljanja, preglednica B1).

2.1.4 Ukrep M06: Razvoj kmetij in podjetij

V okviru prednostnega podrocja 2A se izvaja podukrep: M06.3: Pomoc¢ za zagon dejavnosti, namenjena
razvoju majhnih kmetij.

2.1.4.1 Podukrep M06.3: Pomoc za zagon dejavnosti, namenjena razvoju majhnih kmetij

Za podukrep M06.3 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 48.565.000 €. Do konca leta 2022 so bili
objavljeni trije javni razpisi v skupni visini 55,9 mio €. Do konca leta 2022 je bilo skupno odobrenih 9.649
vlog v skupni visini 48.245.000 €, kar predstavlja 99,3 % razpolozljivih sredstev. Vse odobrene vloge so
bile tudi izplacane, viSina izplacanih sredstev je 39.385.991,24 €, kar predstavlja 81,1 % razpoloZljivih
sredstev. (preglednica spremljanja B1).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je na ravni odobrenih sredstev 24 %, na ravni
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izpla€anih sredstev pa 17 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 12).

Glede na spol vlagatelja je 76 % moskih, 24 % pa Zensk. Povpre€na starost upravicencev je 56 let. Skupni
obseg KZU je 58.416 ha, kar v povprecju predstavlja 6,1 ha KZU oz. 3,6 ha PKP (primerljivih kmetijskih
povrsin) na vlogo. V povpredju so kmetije redile 6,1 GVZ. Ekoloskim kmetijam je bilo izplagano 4.902.633
€ 0z. 12,4 % vseh izplacil znotraj podukrepa M06.3. 83,9 % vseh izplacanih sredstev je bilo v gorskem
obmocju-OMD (priloga spremljanja, preglednica C).

Glede na sektor pridelave prevladujejo upravicenci, ki so usmerjeni v rejo pasne zivine (79,5 %), prav tako
pri izpla€anih sredstvih (79,5 %) (preglednica 4 ter priloga spremljanja, preglednica C).

Glede na velikost KMG je bilo najve¢ vlog podprtih v razredu 5-10 ha KZU (57,2 %), prav tako izpla¢anih
sredstev (61,0 %) (preglednica 5 ter priloga spremljanja, preglednica C).

2.1.5 Ukrep M16: Sodelovanje

Za ukrep M16 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podrocje 2A na voljo 12.893.488,00 €, od tega
1.750.000,00 € EURI sredstev. Iz naslova EURI sredstev na tem prednostnem podrocju do konca leta 2022
ni bilo izdanih odlo¢b. Do konca leta 2022 je bilo skupaj odobrenih 8.265.064,30 € (64,1 % vseh
razpolozljivih sredstev), skupaj izplacanih pa 5.933.635,81 € (46,0 %). V letu 2022 ni bilo novih odobrenih
sredstev, izplacanih pa je bilo 2.339.689,03 €. Do konca leta 2022 je bilo objavljenih deset javnih razpisov,
pet iz naslova podukrepa M16.2: Podpora za pilotne projekte ter razvoj novih proizvodov, praks, procesov
in tehnologij ter pet iz naslova podukrepa M16.5: Podpora za skupno ukrepanje za blaZitev podnebnih
sprememb ali prilagajanje nanje ter za skupne pristope k okoljskim projektom in stalnim okoljskim
praksam. V letu 2021 sta bila objavljena po en javni razpis v okviru podukrepov 16.2 v visini 1.750.000 € in
16.5 v skupni visini 2.750.000 € iz naslova EURI sredstev.

V okviru prvih treh javnih razpisov na podukrepu M16.2 je bilo do konca leta 2022 odobrenih 40 vlog, in
sicer 20 pilotnih projektov v visini 1.493.063 € odobrenih sredstev ter 20 EIP projektov v visini 6.772.001 €
odobrenih sredstev (v letu 2022 ni bilo novih odobrenih vlog). Izpla¢anih je bilo skupaj 20 pilotnih
projektov v skupni visini 1.255.186,21 € in 20 EIP projektov v skupni visini 4.678.449,60 €. Napredek v
letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri izplacanih sredstvih 18 % glede na razpolozljiva sredstva
podukrepa, v letu 2022 ni bilo novih odobrenih sredstev (slika 6).

Tematike izplacanih projektov se nanasajo na digitalizacijo procesov in optimizacijo pridelave (namakanje,
kontrolirano krmljenje, monitoring in napovedi, spektroskopija za optimizacijo pridelka, uporaba
brezpilotnega letalnika za ciljno tretiranje rastlin), vpeljava trzno zanimivih in odportnih sort rastlin,
inovacijska partnerstva preskrbovalnih verig s hrano, konkuren¢nost kmetovanja malih kmetij, seneno meso
in mleko.

Skupaj je v partnerstva sodelovanja v projektih vklju¢enih 394 ¢lanov, (v povprecju 9 vkljucenih partnerjev
na odobreno vlogo), od tega je 201 kmetijskih gospodarstev, med njimi je 73 mladih prevzemnikov kmeti;.

V okviru podukrepa M16.5 je bilo objavljenih pet javnih razpisov, vendar za to prednostno podrocje ni
prispela nobena vloga.

2.1.6 Ukrep M21: Izjemna zacasna podpora COVID-19

Za ukrep M21 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podroc¢je 2A na voljo 456.000,00 €. Razpis je bil
objavljen v zacetku novembra 2020 in se je konec tega meseca tudi zaprl. Za to prednostno podrocje je bilo
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1zdanih 72 odlo¢b kmetijskim gospodarstvom v visini 456.000,00 € odobrenih sredstev (100 % vseh
razpoloZzljivih sredstev). Vsa izpladila v skupni visini 456.000,00 € so potekala v letu 2021.

2.1.7 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podrocja 2A: IzboljSanje ekonomske uspesnosti vseh kmetij ter zagotavljanje lazjega
prestrukturiranja in posodabljanja kmetij, zlasti z namenom povecanja njihove udelezbe na trgu in trzne
usmerjenosti ter kmetijske diverzifikacije, je 3,15 % podprtih KMG s podporo programa razvoja podezelja
do konca leta 2025. Do konca leta 2022 je bilo na tem prednostnem podro¢ju podprtih 2,10 % KMG glede
na odobrene vloge (1.523 KMG) ter 1,75 % KMG glede na izplacane vloge (1.269 KMG) (slika 13).

2.2 Prednostno podrocje 2B: Zagotavljanje laZjega zacCetka opravljanja kmetijske dejavnosti ustrezno
usposobljenim kmetom, zlasti pa generacijske pomladitve

K prednostnemu podroc¢ju 2B prispevata ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja in podukrep
MO06.1: Pomo¢ za zagon dejavnosti za mlade kmete.

2.2.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja
2.2.1.1 Podukrep MO01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

Podukrep na prednostnem podrocju 2B je namenjen usposabljanjem mladih prevzemnikov kmetij.

Za podukrep MO1.1 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podrocje 2B na voljo 125.000,00 €. Do
konca leta 2022 je bilo odobrenih 71,0 % razpolozljivih sredstev (88.809,30 €, od tega v letu 2022 ni bilo
novih odobrenih sredstev), izplacanih pa 57,0 % razpoloZljivih sredstev za ta podukrep (71.249,09 €, od
tega v letu 2022 ni bilo novih izplacil) (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2022 glede na
stanje na koncu leta 2022 je prikazan na sliki 3: ni bilo niti novih odobrenih niti izplacanih sredstev (slika
3).

Do konca leta 2022 je bilo objavljenih pet javnih narocil »Usposabljanje za potrebe izvajanja podukrepa
MO06.1: Pomo¢ za zagon dejavnosti za mlade kmete iz Programa razvoja podezelja Republike Slovenije za
obdobje 2014-2020«, od tega eno v letu 2022. Za §tiri javna narocila so bile podpisane pogodbe z izvajalci.
Zakljucena so bila vsa §tiri javna narocila, v okviru katerih je bilo podprtih 13 vsebin. Skupaj je 488 mladih
kmetov zakljucilo usposabljanje v visini 200 ur, t.j. 25 dni, in sicer so usposabljanja potekala s podrocja
vsebin ekonomike kmetijskega gospodarstva, poslovnega povezovanja v kmetijstvu, gospodarnega
upravljanja kmetijskega gospodarstva, dopolnilnih dejavnosti na kmetijah, trZzenje in promocija, prilagajanje
podnebnim spremembam s prilagoditvijo tehnologije pridelave, izbolj$anje varnosti pri delu na kmetiji,
nove tehnoloske resitve ter dobre prakse pri tehnologijah reje zivali (priloga spremljanja, preglednica B1).

2.2.2 Ukrep M06: Razvoj kmetij in podjetij
V okviru prednostnega podrocja 2B se izvaja podukrep M06.1: Pomoc¢ za zagon dejavnosti za mlade kmete.
2.2.2.1 Podukrep M06.1: Pomoc za zagon dejavnosti za mlade kmete

Za podukrep MO06.1 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 66.485.592,00 €. 1z naslova odobrenih vlog ukrepa
112: Pomo¢ mladim prevzemnikom kmetij v okviru PRP 2007-2013 so bile do konca leta 2022 izplacane
tri vloge v skupni viSini 46.392,34 €, kar predstavlja 0,1 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep. Do konca
leta 2022 je bilo objavljenih osem javnih razpisov zaprtega tipa, od tega eden v letu 2022. Na razpise je
prispelo skupaj 2.025 vlog, od tega 88,8 % na sklopu A (z zaposlitvijo) in 11,2 % na sklopu B (brez
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zaposlitve). Skupno je bilo odobrenih 88,5 % prispelih vlog (izdanih je bilo 1.793 odlo¢b) in odobrenih
65.927.400,00 € sredstev, od tega 55.530.000,00 € (1.234 vlog) za sklop A in 10.397.400,00 € (559 vlog)
za sklop B. Povprecna viSina odobrenih sredstev na vlogo je 36.769 €. Z upoStevanjem izplacil za prevzete
obveznosti iz naslova ukrepa 112: Pomo¢ mladim prevzemnikom kmetij PRP 2007-2013 je bilo do konca
leta 2022 skupaj odobrenih 99,2 % (65.973.792,34 €) in izplaCanih 85,6 % (56.900.648,37 €), od tega v letu
2022 odobrenih 5.364.600,00 € in izplacanih 7.783.087,58 € sredstev. Napredek v letu 2022 glede na stanje
na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 8 % in pri izplac¢anih sredstvih 12 % glede na razpoloZljiva
sredstva podukrepa (slika 14).

Vecina upravicencev (57,1 %) je v starostni skupini 30 do 40 let. Upravic¢encev v starostni skupini od 18 do 2
je 42,9 %, od teh le 12,7 % v starostni skupini do 23 let. Povpre¢na starost upravicenca je 30 let, upravic¢enke
32 let. Moski prevzemniki predstavljajo 81,4 %, zenske prevzemnice pa 18,6 % vseh prevzemnikov (priloga
spremljanja, preglednica C).

Glede na sektor pridelave prevladujejo upravicenci, ki so usmerjeni v rejo pasne zivine (31,3 %) ter prirejo
mleka (26,3 %), ki sta prejela tudi najvec izplacanih sredstev (mleko — 29,5 % in pasna Zivina — 29,2 % vseh
izpla€anih sredstev) (preglednica 6 ter priloga spremljanja, preglednica C).

Upravic¢encem, ki kmetujejo v obmocjih z omejenimi moZznostmi za kmetijsko dejavnost (OMD), je bilo
izplac¢anih 80,5 % vseh izplacanih sredstev, od tega 58,7 % za gorska obmocja.

Ekoloska gospodarstva so prejela 17,8 % (10,1 mio €) vseh izplacanih sredstev znotraj podukrepa M06.1
(priloga spremljanja, preglednica C).

Skupaj je bilo prenesenih 29.328 ha KZU in 31.009 GVZ (v povpreéju 16,4 ha KZU in 17,3 GVZ) ter 9.355
ha gozdnih povrsin (v povprecju 12,6 ha na prevzemnika).

Glede na velikost KMG je bilo najve¢ upravicencev podprtih v razredu 10-20 ha KZU (41,1 %), sledita
velikostni razred 5-10 ha KZU (23,3 %) ter 20-50 ha KZU (22,1 %), ti so prejeli tudi najvec izplacanih
sredstev (preglednica 7 ter priloga spremljanja, preglednica C).

Izobrazbena struktura upravicencev je za slovenske razmere zelo dobra in se v okviru tega podukrepa z leti
izboljSuje. Prevladujejo upravicenci s V. stopnjo izobrazbe (45,7 %), kar pomeni, da imajo zaklju€eno Stirilets
srednjo Solo. Sledijo upravicenci s VI. stopnjo izobrazbe (23,5 %) in s IV. stopnjo izobrazbe (17,7 %). Le 2,5
upravic¢encev ima III. stopnjo izobrazbe. VII. stopnjo izobrazbe ima 9,8 % upravi¢encev. Osem upravicencev
izobrazbo VIII/2. stopnje — doktorat in sedem VIII/1. stopnjo izobrazbe — magisterij/specializacija.

2.2.3 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podroc¢ja 2B: Zagotavljanje lazjega zacetka opravljanja kmetijske dejavnosti ustrezno
usposobljenim kmetom, zlasti pa generacijske pomladitve, je podpreti 2,54 % KMG s poslovnim razvojnim
nacrtom/nalozbami za mlade kmete do leta 2025. Do konca leta 2022 je bilo na tem prednostnem podrocju
podprtih 2,48 % KMG glede na odobrene in 2,44 % KMG glede na izplacane vloge (slika 15).

3 Prednostna naloga P3: Spodbujanje organiziranja Zivilske verige, vkljuc¢no s predelavo in trZenjem
kmetijskih proizvodov, dobrobit Zivali in obvladovanja tveganj v kmetijstvu

3.1 Prednostno podrocje 3A: IzboljSanje konkurencnosti primarnih proizvajalcev z njihovo boljSo
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vkljuéitvijo v agrozivilsko verigo prek shem kakovosti, dodajanje vrednosti kmetijskim proizvodom,
pa tudi promocija na lokalnih trgih in v kratkih dobavnih verigah, skupinah proizvajalcev in
medpanoZnih organizacijah

K prednostnemu podroc¢ju 3A prispevajo podukrep MO1.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja
in pridobivanja spretnosti, podukrep M02.1: Podpora za pomo¢ pri uporabi storitev svetovanja, ukrep M03-
Sheme kakovosti za kmetijske proizvode in zivila, podukrep M04.2: Podpora za naloZbe v predelavo/trzenje
in/ali razvoj kmetijskih proizvodov, ukrep M09: Ustanovitev skupin in organizacij proizvajalcev, ukrep
M14: Dobrobit Zivali ter ukrep M16: Sodelovanje.

3.1.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja
3.1.1.1 Podukrep MO01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

Podukrep je namenjen usposabljanjem, ki so zahtevana ob vstopu ali v ¢asu izvajanja obveznosti ukrepa
Dobrobit zivali in usposabljanju za namen predelave in trZzenja kmetijskih proizvodov (ZPI).

Za podukrep MO1.1 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podroc¢je 3A na voljo 1.402.100,00 €. Do
konca leta 2022 je bilo odobrenih 87,1 % razpoloZljivih sredstev (1.221.272,91 €, od tega v letu 2022
156.782,69 €) in izplacanih 70,0 % razpoloZljivih sredstev (981.087,86 €, od tega v letu 2022 135.558,00 €)
(priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri
odobrenih 11 % in pri izplacanih sredstvih 10 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 3).

V okviru podukrepa MO1.1 je bilo do konca leta 2022 za prednostno podrocje 3A objavljenih 16 javnih
narocil, od tega eno v letu 2022. Do konca leta 2022 je bilo izplacanih 15 javnih narocil za 73 vsebin.
Skupaj je 48.433 udeleZencev zakljucilo usposabljanje v visini 2.008 ur oz. 251 dni usposabljanja (priloga
spremljanja, preglednica B1). Od tega je bilo s podro¢ij priprave in izdelave programov dobrobiti zivali
usposobljenih 48.194 upravicencev, s podro¢ja predelave in trZzenja kmetijskih proizvodov pa 239
upravicencev.

3.1.2 Ukrep MO02: Sluzbe za svetovanje, sluzbe za pomo¢ pri upravljanju kmetij in sluzbe za zagotavljanje
nadomescanja na kmetijah

3.1.2.1 Podukrep M02.1: Podpora za pomoc pri uporabi storitev svetovanja
Podukrep je namenjen izvajanju individualnih svetovanj za vsebine, ki so pogoj ali zahteva pri ukrepu DZ.

Za podukrep M02.1 je v okviru PRP 20142020 za prednostno podroc¢je 3A na voljo 1.494.690,00 €. Do
konca leta 2022 je bilo odobrenih 116,6 % razpolozljivih sredstev (1.743.547,04 €, v letu 2022 ni bilo novih
odobrenih sredstev) in izplacanih 98,2 % razpolozljivih sredstev (1.467.159,76 €, od tega v letu 2022
212.165,81 €) (priloga spremljanja, preglednica B1). Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta
2021 je na ravni izplacanih sredstev 14 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa, v letu 2022 pa ni bilo
novih odobrenih sredstev (slika 5).

V okviru podukrepa M02.1 je bilo za prednostno podrocje 3A objavljenih deset javnih narocil, v letu 2022
ni bilo objavljeno novo javno narocilo. Izplacanih je bilo deset javnih narocil za 109 vsebin. Do konca leta
2022 se je svetovanj udelezilo 2.166 udelezencev (priloga spremljanja, preglednica B1). Vsi upravicenci so
bili delezni svetovanj s podrocij priprave programov dobrobiti zivali.

3.1.3 Ukrep M03: Sheme kakovosti za kmetijske proizvode in zivila
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Ukrep se izvaja v podukrepu: M03.1: Podpora za novo sodelovanje v shemah kakovosti.
3.1.3.1 Podukrep M03.1: Podpora za novo sodelovanje v shemah kakovosti
Za podukrep M03.1 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 2.911.000,00 €.

Iz naslova odobrenih vlog ukrepa PRP 2007-2013 (ukrep 133-Podpora skupinam proizvajalcev pri
dejavnostih informiranja in pospesevanja) so bile do konca leta 2022 izplacane tri vloge v skupni visini
127.666,89 €, kar predstavlja 4,4 % razpoloZljivih sredstev za ta podukrep.

Do konca leta 2022 je bilo v okviru podukrepa M03.1 objavljenih Sest javnih razpisov v skupni visini 6,0
mio €.

Skupaj je bilo za vseh Sest javnih razpisov do konca leta 2022 izdanih 268 odlocb in odobrenih 2.730.940,58
€ sredstev (od tega je bilo v letu 2022 izdanih 15 odlo¢b v viSini 31.643,76 €). Z uposStevanjem izplacil za
prevzete obveznosti 1z naslova ukrepa 133 PRP 2007-2013 je bilo skupaj odobrenih 98,2 % razpoloZljivih
sredstev (2.858.607,47 €), izplacanih pa 87,2 % (2.539.181,20 €, od tega v letu 2022 246.338 €)
razpoloZljivih sredstev (priloga spremljanja, preglednica B3). Napredek v letu 2022 glede na stanje na
koncu leta 2021 je pri izplacanih sredstvih 8 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa, medtem ko so se
odobrena sredstva nekoliko znizala zaradi odstopov in vracil (slika 16).

Povprecna visina izplacanih sredstev na vlogo je 11.490 €. Celotna vrednost vlog je 3.890.671,28 €, t.j.
povprecno 17.605 € na vlogo.

V celotnem programskem obdobju je bilo podprtih 14.425 kmetijskih gospodarstev, od tega v obdobju od
januarja do decembra 2022 7.121 kmetijskih gospodarstev. Glede na shemo je bilo podprtih 13 kmetijskih
gospodarstev za sodelovanje v evropskih shemah kakovosti in 7.108 kmetijskih gospodarstev za
sodelovanje v nacionalni shemi kakovosti-izbrana kakovost (priloga spremljanja, preglednica B3).

Glede na status vlagatelja prevladujejo zadruge (43,4 %), sledijo kmetije (41,6 %), gospodarske druzbe
(10,9 %), drustva (3,6 %) ter javni zavodi (0,5 %). Prav tako so najvecji delez izplacanih sredstev prejele
zadruge (79,6 %).

Glede na vrsto sheme kakovosti prevladuje izbrana kakovost (84,6 %), sledijo ekoloska pridelava in
predelava (10,0 %) in zasc¢itena geografska oznacba (5,4 %). Prav tako je najvecji delez izplacanih sredstev
prejela izbrana kakovost (94,8 %).

Glede na kategorijo proizvoda prevladuje kategorija meso (54,2 % vlog 0z. 94,0 % sredstev) in sadje (24,1
% vlog o0z. 0,7 % sredstev).

3.1.4 Ukrep M04: NaloZbe v osnovna sredstva

V okviru prednostnega podrocja 3A se izvaja podukrep M04.2: Podpora za nalozbe v
predelavo/trZzenje/in/ali razvoj kmetijskih proizvodov.

3.1.4.1 Podukrep M04.2: Podpora za nalozbe v predelavo/trzenje in/ali razvoj kmetijskih proizvodov

V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M04.2 namenjenih 104.213.591,00 € sredstev, od tega
6.470.157,00 € EURI sredstev.

Iz naslova odobrenih nalozb ukrepa PRP 2007-2013 (123-Dodajanje vrednosti kmetijskim in gozdarskim
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proizvodom) je bilo do konca leta 2022 izplacanih 17 vlog v skupni viSini 2.856.741,12 €, kar predstavlja
2,7 % razpoloZljivih sredstev za ta podukrep.

Do konca leta 2022 je bilo v okviru podukrepa M04.2 skupaj objavljenih 10 javnih razpisov v visini 137,7
mio €, od tega trije javni razpisi v letu 2022 v skupni visini 21,5 mio €. 1z naslova EURI sredstev sta bila v
letu 2022 objavljena dva javna razpisa v skupni visini 6,5 mio €.

Skupno je bilo za zakljucene javne razpise izdanih 446 odlocb in odobrenih 86.703.742,86 € sredstev (od
tega je bilo v letu 2022 izdanih 79 odlo¢b v visini 21.848.996,29 €). Iz naslova EURI sredstev do konca leta
2022 $e ni bilo izdanih odlo¢b in izplacanih sredstev. Z upoStevanjem izplalil za prevzete obveznosti iz
naslova ukrepa 123 PRP 2007-2013 je bilo skupaj odobrenih 463 vlog in 85,9 % razpoloZljivih sredstev
(89.560.483,98 €, od tega v letu 2022 21.848.996,29 €). Izplacanih je bilo skupaj 292 vlog oz. 39,8 %
razpolozljivih sredstev (41.527.711,12 €, od tega v letu 2022 9.221.630,13 €) (priloga spremljanja,
preglednica B1).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 21 % ter na ravni
izpla€anih sredstev 9 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 17).

Povprec¢na visina izplacanih sredstev na vlogo je 142.218 €. Celotna vrednost nalozb je 169.279.343,89 €, t.;.
povprecno 579.724 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1).

Glede na status vlagatelja pri izpla¢anih vlogah prevladujejo gospodarske druzbe (44,7 %), sledijo nosilci
kmetije, ki se ukvarjajo s predelavo ali trzenjem kmetijskih proizvodov (34,2 %) ter nosilci kmetij z
dopolnilno dejavnostjo (14,5 %), 13 je zadrug in pet samostojnih podjetnikov. Najvecji delez izpla¢anih
sredstev so dobile gospodarske druzbe (71,6 %).

Glede na velikost podprtih podjetij prevladujejo mikro podjetja (61,8 %), sledijo srednja podjetja (14,2 %)
ter majhna podjetja (13,5 %) in velika podjetja (10,5 %). Najvecji deleZ izplacanih sredstev pa so dobila
mikro podjetja (31,5 %) in srednja podjetja (28,3 %).

Z vidika sektorja dejavnosti (vir vhodnih surovin) je bilo 50,2 % vlog izplacanih za kmetijstvo (vir vhodne
surovine je lastna proizvodnja), sledita zivilska industrija (vir vhodne surovine je odkup od drugih
subjektov) z 37,5 % ter mesani sektor (vir vhodne surovine je lastna proizvodnja in odkup) z 12,4 %
izplacanih vlog. Najve¢ izplacanih sredstev (59,4 %) je bilo namenjenih Zivilski industriji, medtem ko
sektorju kmetijstva (27,0 %) in meSanemu sektorju (13,6 %) pripada 40,6 % sredstev.

Upravic¢encem v obmocjih z omejenimi moznostmi za kmetijsko dejavnost (OMD) je bilo izplac¢anih 29 %
vseh izpla¢anih sredstev, od tega 22 % za gorska obmocja (priloga spremljanja, preglednica C).

Glede na sektor pridelave je bilo najve¢ podprtih vliog iz nekmetijskega sektorja (Zivilska industrija) (37,0
%) in sektorja vino (25,7 %), sledijo trajni nasadi (10,3 %). Najvec izplacanih sredstev je bilo za Zivilsko

industrijo (58,2 %), sledi vino (17,8 %) (preglednica 8 ter priloga spremljanja, preglednica C).

Glede na predmet nalozbe je bilo najve¢ sredstev namenjenih nakupu opreme (62,0 %) ter ostalim sploSnim
stroskom (25,7 %).

3.1.5 Ukrep M09: Ustanovitev skupin in organizacij proizvajalcev

Za ukrep M09 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 3.136.170,00 € sredstev.
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Do konca leta 2022 so bili v okviru podukrepa M09.1 objavljeni §tirje javni razpisi v visini 4,9 mio €.

Skupno je bilo izdanih 26 odlocb in odobrenih 2.936.164,21 € sredstev oz. 93,6 % razpoloZljivih sredstev
(od tega je bilo v letu 2022 izdanih 7 odlo¢b v visini 653.625,24 €). Izplacanih je bilo 24 vlog oz. 47,3 %
razpoloZzljivih sredstev (1.483.517,58 €, od tega v letu 2022 515.474,57 € in pet vlog) (priloga spremljanja,
preglednica B1).

Glede na status vlagatelja je bilo izplacanih 18 vlog zadrug in Sest vlog gospodarskih druzb. Glede na sektor
dejavnosti je bilo najvec izplaanih vlog iz sektorja meso, mesni izdelki in Zive zivali goveda (16,7 % vlog),
medtem ko je bilo najve¢ izplacil v sektorju mleko in mle¢ni proizvodi (20,2 % izplacil).

Najvec vkljucenih ¢lanov je iz sektorja mleko in mle¢ni izdelki (1.004), meso, mesni izdelki in zive Zivali
goveda (165 ¢lanov), sledita sektor grozdje za vino (135 ¢lanov), ter sadje in zelenjava (116 ¢lanov).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 19 % ter na ravni
izplacanih sredstev 21 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 18).

3.1.6 Ukrep M14: Dobrobit zivali
V programskem obdobju 2014-2020 je ukrepu DZ namenjenih 51.133.333,33 €.

Do konca leta 2022 je bilo izplacanih 43.259.618,04 €, kar predstavlja 84,6 % razpolozljivih sredstev, od
tega 1,3 mio € letno v okviru kampanje ZV 2021 za ekoloSka kmetijska gospodarstva (priloga spremljanja,
preglednica C). V letu 2022 je bilo izpladanih 7.537.178,41 €, podprtih 8.918 upravicencev in 151.727 GVZ
(priloga spremljanja, preglednica B3).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 14 % in pri izpla¢anih
sredstvih 15 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 19).

Od leta 2014 se ukrep DZ izvaja v prasicereji, od leta 2016 naprej v govedoreji in od leta 2017 naprej pri
drobnici. Trajanje obveznosti za ukrep DZ je eno leto.

Operacija DZ — pragi¢i

Skupaj je bilo do konca leta 2022 izplacanih 1.828 vlog v skupni viSini 15.049.963,47 €. Od tega je bilo za
kampanjo zbirnih vlog 2021 v letu 2022 izplaCanih 256 upravi€encev, ki je izbralo 852 zahtev v skupni
viSini 2.241.593,58 € ter podprtih 49.632 GVZ.

V okviru kampanje zbirnih vlog za leto 2022 je vlogo za operacijo DZ - prasi¢i oddalo 254 KMG in izbralo
847 zahtev.

Operacija DZ — govedo

Do konca leta 2022 je bilo skupaj izplacanih 45.293 vlog v skupni visini 27.662.710,09 €. Od tega je bilo za
kampanjo zbirnih vlog 2021 v letu 2022 izplacanih 7.952 vlog v skupni viSini 5.164.918,02 € ter podprtih
97.277 GVZ.

V okviru kampanje zbirnih vlog 2022 je vlogo za operacijo DZ - govedo uveljavljalo 7.960 KMG
za 104.598 GVZ.
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Operacija DZ — drobnica

Skupaj je bilo do konca leta 2022 izplacanih 3.021 vlog v skupni viSini 560.467,44 €. Od tega je bilo za
kampanjo zbirnih vlog 2021 v letu 2022 izplacanih 710 vlog v skupni visini 131.995,08 € ter podprtih 4.818
GVZ.

V okviru kampanje zbirnih vlog 2022 je vlogo za operacijo DZ - drobnica uveljavljalo 794 KMG za 5.348
GVZ.

3.1.7 Ukrep M16: Sodelovanje

Za ukrep M16 je v okviru PRP 20142020 za prednostno podro¢je 3A na voljo 2.169.839,00 € sredstev, od
tega 750.000,00 € EURI sredstev. V obdobju do konca leta 2022 so bili objavljeni §tirje javni razpisi (v letu
2022 ni bilo objavljenih novih javnih razpisov) iz naslova podukrepa M16.4 v skupni viSini 9.217.191,94 €.
Javni razpis v letu 2021 je bil iz naslova EURI sredstev v skupni visini 750.000,00 €; do konca leta 2022 je
bilo izdanih 6 odlocb v skupni visini 357.690,11 € EURI sredstev, izplacil pa Se ni bilo. Skupaj je bilo za
celoten podukrep odobrenih 31 vlog in 1.777.528,76 € (81,9 % vseh razpolozZljivih sredstev; od tega v letu
2022 357.690,11 €). Do konca leta 2022 je bilo izplacanih skupaj 686.765,54 € (31,7 % vseh razpoloZljivih
sredstev; od tega v letu 2022 318.063,25 €) (priloga spremljanja, preglednica B1).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 16 % in pri izplacanih
sredstvih 15 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 6).

Odobreni projekti so s podro¢ja kratkih dobavnih verig ter projekti z lokalno oskrbo kmetijskih pridelkov in
proizvodov.

Med vodilnimi partnerji je 16 gospodarskih druzb, 12 zadrug, dva zasebna zavoda in en samostojni
podjetnik. Skupaj je v partnerstva vkljucenih 480 ¢lanov (povprecno 15 na odobreno vlogo), od tega je 436
kmetijskih gospodarstev.

3.1.8 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podrocja 3A: IzboljSanje konkurencnosti primarnih proizvajalcev z njihovo boljSo
vkljucitvijo v agrozivilsko verigo prek shem kakovosti, dodajanje vrednosti kmetijskim proizvodom, pa tudi
promocija na lokalnih trgih in v kratkih dobavnih verigah, skupinah proizvajalcev in medpanoznih
organizacijah je prek shem kakovosti, lokalnih trgov in kratkih dobavnih verig ter skupin/organizacij
proizvajalcev (podukrepi M03.1, M09 ter M16.4), podpreti 19,70 % KMG do leta 2025. Do konca leta 2022
je bilo na tem prednostnem podroc¢ju glede na odobrene vloge dosezenih 22,95 % in glede na izplacane
vloge 19,93 % podprtih kmetijskih gospodarstev (slika 20). Na ravni odobrenih in izplacanih vlog je
programski cilj dosezen.

Nacrtovani cilj posebnega ciljnega kazalnika »Odstotek Zivilskopredelovalnih podjetij s podporo programa za
razvoj podezelja za nalozbe v predelavo/trzenje in/ali razvoj kmetijskih proizvodov« je podpreti 14 %
zivilskopredelovalnih podjetij do leta 2025. Do konca leta 2022 je bilo na ravni odobrenih vlog v okviru
podukrepa M04.2 podprtih 14,5 % (oz. 93 podjetij), na ravni izplacanih vlog pa 11,5 % (oz. 74)
zivilskopredelovalnih podjetij v Sloveniji (slika 21, preglednica spremljanja G).

4 Prednostna naloga P4: Obnova, ohranjanje in izboljSevanje ekosistemov, povezanih s kmetijstvom
in gozdarstvom
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4.1 Prednostna podrocja 4A, B in C:

4A: Obnova, ohranjanje in povecanje biotske raznovrstnosti, vklju¢no z obmocji Natura 2000 in obmocji z
naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami ter kmetovanja visoke naravne vrednosti in stanja krajin v
Evropi;

4B: IzboljSanje upravljanja voda, vklju¢no z ravnanjem z gnojili in pesticidi;

4C: Preprecevanje erozije tal in izboljSanje upravljanja tal.

K 4. prednostni nalogi (in vsem trem prednostnim podrocjem) prispevajo podukrep MO1.1: Podpora za
dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti, M01.2: Podpora za demonstracijske
aktivnosti in ukrepe informiranja, podukrep M02.1: Podpora za pomoc pri uporabi storitev svetovanja,
MO08.4: Podpora za odpravo Skode v gozdovih zaradi gozdnih pozarov ter naravnih nesre¢ in katastrofi¢nih
dogodkov, ukrep M10: Kmetijsko-okoljska-podnebna placila, ukrep M11: Ekolosko kmetovanje in ukrep
M16: Sodelovanje. Ukrep M13: Placila obmo¢jem z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami prispeva
le k prednostnemu podrocju 4A.

4.1.1 Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja
4.1.1.1 Podukrep MO01.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti

Za podukrep MO1.1 je v okviru PRP 2014-2020 za 4. prednostno nalogo na voljo 1.755.000,00 € sredstev.
Do konca leta 2022 je bilo odobrenih 100,0 % razpoloZzljivih sredstev (1.755.517,64 €, od tega v letu 2022
976,43 €, izplacanih pa 73,9 % razpolozljivih sredstev (1.296.853,67 €, od tega v letu 2022 212.671,06 €)
(priloga spremljanja, preglednica B1).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri izplac¢anih sredstvih 12 % glede na
razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 3).

V okviru podukrepa MO1.1 je bilo do konca leta 2022 objavljenih 20 javnih naro¢il, od tega eno v letu 2022
(vsebine: redna in predhodna usposabljanja KOPOP ter usposabljanja za ukrep EK), izplacanih pa vseh 20
javnih narocil za 142 vsebin. Do konca leta 2022 se je v okviru 4. prednostne naloge skupaj usposabljalo
80.690 udelezencev v visini 3.253 ur, t.j. 407 dni usposabljanj (priloga spremljanja, preglednica B1).

4.1.1.2 Podukrep M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja

Za podukrep M01.2 je v okviru PRP 20142020 za 4. prednostno nalogo na voljo 450.000,00 €. V obdobju
do konca leta 2022 sta bili za podukrep na tem prednostnem podrocju objavljeni dve javni naro€ili in
podpisana pogodba z izvajalci v skupni vrednosti 180.399,46 € (40,1 % razpolozljivih sredstev) in
izplac¢anih 25.758,93 € (5,7 % razpolozljivih sredstev).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je bil pri odobrenih sredstvih 34 % glede na
razpolozljiva sredstva podukrepa, ni pa bilo novih izplacil (slika 4).

4.1.2 Ukrep MO02: SluZbe za svetovanje, sluzbe za pomoc pri upravljanju kmetij in sluzbe za zagotavljanje
nadomescanja na kmetijah

4.1.2.1 Podukrep M02.1: Podpora za pomoc¢ pri uporabi storitev svetovanja

Za podukrep M02.1 je v okviru PRP 2014-2020 za 4. prednostno nalogo na voljo 4.203.310,00 € sredstev.
Do konca leta 2022 je bilo odobrenih 118,6 % razpoloZzljivih sredstev (4.983.299,57 €, od tega v letu 2022
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351.393,18 €), izplacanih pa 94,8 % razpolozljivih sredstev (3.982.881,84 €, od tega v letu 2022 283.912,40
€) (priloga spremljanja, preglednica B1).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 8 % in pri izpla¢anih
sredstvih 7 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 5).

V okviru podukrepa M02.1 je bilo za 4. prednostno nalogo objavljenih 18 javnih narocil (izdelava nacrta
preusmeritve kmetijskega gospodarstva v prakse in metode ekoloskega kmetovanja, izdelava programov
aktivnosti, izvedba individualnih svetovanj za ukrepa EK in KOPOP), od tega v letu 2022 tri javna narocila.
Pri vseh 18 javnih narocilih so bile do konca leta 2022 podpisane pogodbe z izvajalci, delno ali v celoti
izplacanih pa je bilo 15 javnih narocil za 85 vsebin. Do konca leta 2022 se je 24.217 udeleZencev udelezilo
svetovanj (priloga spremljanja, preglednica B1).

4.1.3 Ukrep M04 Nalozbe v osnovna sredstva

V okviru 4. prednostne naloge se izvaja podukrep: M04.4 Podpora za naloZbe za preprecevanje vetrne

.....

4.1.3.1 M04.4 Podpora za nalozbe za preprecevanje vetrne erozije na kmetijskih zemljiscih

Za podukrep M04.4 je v okviru PRP 2014-2020 za 4. prednostno nalogo na voljo 1,0 mio € sredstev.
Podukrep je bil programiran v okviru 10. spremembe programa.

Do konca leta 2022 objave javnega razpisa Se ni bilo.
4.1.4 Ukrep MO08: Nalozbe v razvoj gozdnih obmocij in izboljSanje sposobnosti gozdov za preZivetje

V okviru 4. prednostne naloge se izvaja podukrep: M08.4: Podpora za odpravo Skode v gozdovih zaradi
gozdnih poZarov ter naravnih nesrec in katastroficnih dogodkov.

4.1.4.1 Podukrep M08.4: Podpora za odpravo skode v gozdovih zaradi gozdnih poZarov ter naravnih nesre¢
in katastroficnih dogodkov

Za podukrep M08.4 je v okviru PRP 2014-2020 za 4. prednostno nalogo na voljo 14.054.400 € sredstev.

Do konca leta 2022 je bilo objavljenih devet javnih razpisov, in sicer trije za operacijo ureditev gozdnih vlak
ter Sest za dela za odpravo Skode in obnovo gozda. Na podlagi objavljene uredbe je Zavod za gozdove
Slovenije objavil vec¢ javnih narocil za nakup sadik gozdnega drevja in oddal trinajst vlog za povrnitev
sredstev.

Do konca leta 2022 je bilo odobrenih 1.736 vlog v skupni visini 11.433.938,83 € (od tega v letu 2022
1.467.542,45 €), kar predstavlja 81,4 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep. Skupno je bilo izpla¢anih
11.430.495,26 € sredstev oz. 81,3 % razpolozljivih sredstev (od tega v letu 2022 1.467.203,85 €).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih in izplac¢anih sredstvih 10 % glede
na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 22).

Do konca leta 2022 je bilo podprtih (izpla¢anih) 984 upravi¢encev, od tega 789 iz naslova operacije Dela za
odpravo skode in obnove gozda, 194 iz naslova Ureditve gozdnih vlak ter en iz naslova Nakupa sadik
gozdnega drevja (priloga spremljanja, preglednica B1).
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Operacija: Ureditev gozdnih vlak

Na tri javne razpise je prispelo 251 vlog, do konca leta 2022 so bile odobrene 214 vloge in 835.153,33 €
odobrenih sredstev (od tega v letu 2022 11 vlog in 29.306,99 €). Vse odobrene vloge so bile tudi izplacane.
Povprecna visina sredstev na vlogo je 3.890 €. Celotna vrednost nalozb je 2.019.181,64 €, t.j. povprec¢no
9.435 € na vlogo. Urejenih je bilo 207 km gozdnih vlak.

Operacija: Dela za odpravo Skode in obnovo gozda

Na Sest javnih razpisov je prispelo 1.723 vlog, do konca leta 2022 je bilo odobrenih 1.505 vlog in
6.263.101,71 € odobrenih sredstev (od tega v letu 2022 181 vlog in 587.465,52 €). Vse odobrene vloge so
bile tudi izplac¢ane. Povprec¢na visina sredstev na vlogo je 4.161 €. Celotna vrednost nalozb je 7.784.981,80
€, tJ. povprecno 5.173 € na vlogo. Dela so potekala na 14.661 ha (priloga spremljanja, preglednica B1).

Aktivnost: Nakup sadik gozdnega drevja

Prispelo je 17 vlog s strani Zavoda za gozdove Slovenije, od tega Stiri v letu 2022. Do konca leta 2022 so
bile vse prejete vloge tudi izplacane v viSini 4.335.683,79 € sredstev.

4.1.5 Ukrep M10: Kmetijsko-okoljska-podnebna placila

Ukrep Kmetijsko-okoljska-podnebna placila podpira kmetijstvo v njegovi okoljski funkciji in je namenjen
spodbujanju nadstandardnih sonaravnih kmetijskih praks, ki so usmerjene v ohranjanje biotske
raznovrstnosti in krajine, ustrezno gospodarjenje z vodami in upravljanje s tlemi ter blaZenje in prilagajanje
kmetovanja podnebnim spremembam. Ukrep M10 vkljucuje dva podukrepa:

- podukrep M10.1: Placilo kmetijsko-okoljskih-podnebnih obveznosti (v nadaljnjem besedilu: ukrep
KOPOP),

- podukrep M10.2: Podpora za ohranjanje, trajnostno rabo in razvoj genskih virov v kmetijstvu.
4.1.5.1 Podukrep M10.1: Placilo kmetijsko-okoljskih-podnebnih obveznosti

Upravicenci do placil za ukrep KOPOP so KMG, ki se v ta ukrep vkljucijo prostovoljno in v obdobju
najmanj pet let izpolnjujejo predpisane pogoje in zahteve. Ukrep se izvaja prek 19 operacij, v katere se
lahko vklju¢i KMG. Vecino od operacij sestavlja nabor obveznih in izbirnih zahtev. Novost v tem
programskem obdobju pri ukrepu KOPOP je tudi program aktivnosti (v nadaljnjem besedilu: PA), ki je
predpogoj za vstop v ta ukrep. Namen priprave PA je informirati in pravocasno usposobiti upravicence za
izvajanje podukrepa KOPOP. Obenem se v PA definirajo vse aktivnosti in obveznosti, ki se bodo na KMG
izvajale iz naslova ukrepa KOPOP. Izdelava PA je za upraviéenca brezplaéna. Ce se upravienec vkljuéi v
ukrepa KOPOP in Ekolosko kmetovanje, se izdela en PA za oba ukrepa. Podpora se izplacuje v obliki
plagila na hektar (ha) ali glavo velike Zivine (GVZ), izjemoma pa na kubi¢ne metre (m3) porabljenih
tekocih organskih gnojil v okviru zahteve »Gnojenje z organskimi gnojili z nizkimi izpusti v zrak« ali na
tekoce metre (m) v okviru operacije »Ohranjanje mejic«.

V programskem obdobju 2014-2020 je ukrepu M10 namenjenih 271.127.386,67 € sredstev, od tega za
izvajanje ukrepa KOPOP 270.487.386,67 € in 640.000 € za podukrep M10.2. V okviru izvajanja ukrepa
KOPOQOP je bilo do konca leta 2022 izplacanih 235.065.143,37 € (od tega 4,9 mio € v letu 2022 za KMG, ki
so vkljucena tudi v ukrep Ekolosko kmetovanje (priloga spremljanja, preglednica C), kar predstavlja 86,9 %
razpolozljivih sredstev za ta ukrep. Izvajanje ukrepa se spremlja na letni ravni. V letu 2022 je bilo skupaj
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izplacanih 30.951.799 €. Gre za izplacila obveznosti v okviru kampanje zbirnih vlog 2021 in izplacila iz
naslova vracil ter pritozb.

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 12 %, pri izplacanih pa
11 % glede na razpoloZljiva sredstva ukrepa (slika 23).

Kampanja zbirnih vlog 2021

V okviru kampanje zbirnih vlog 2021 je bilo podprtih 6.208 vlagateljev, ki so izbrali 58 zahtev. Skupno je
bilo izplacanih 25.256 zahtevkov za 355.956 ha bruto povrsin (bruto povrsine, kjer je upoStevan vsak
vklju€en ha za vsako posamezno zahtevo) oz. 97.240 ha (fizicni obseg povrsin 0z. neto povrsine, pri cemer
se povrsina zemljiSca, na katerem se izvaja vec zahtev, uposteva le enkrat). Vsako KMG je izvajalo v
povprecju 4 zahteve (priloga spremljanja, preglednica B3).

Izmed 6.208 KMG, ki so bila vklju€ena v ukrep KOPOP, je bilo 1.336 KMG hkrati vklju€enih tudi v ukrep
Ekolosko kmetovanje. V obmocjih Natura 2000 je bilo izpla¢ano 6,9 mio € oz. 22,41 % vseh izplacil (v
celotnem programskem obdobju je bilo v okviru ukrepa KOPOP v obmo¢jih Natura 2000 izplacanih 55,6
mio € sredstev) (priloga spremljanja, preglednica C).

Za subvencijsko leto 2021 je zaznan upad Stevila vkljucenih kmetij (v primerjavi s predhodnim letom 180
KMG manj) in Stevilo zahtev (1.056 zahtev manj), nekoliko pa se je povecal obseg hektarjev (1.070 ha vec),
saj so se z letom 2019 iztekle 5-letne pogodbene obveznosti in vse kmetije se niso odlocile za njihovo
podaljsanje.

V letu 2021 so bili mogoci novi vstopi v naslednje operacije: Posebni travis¢ni habitati, Travis¢ni habitati
metuljev, Habitati ptic vlaznih ekstenzivnih travnikov, Steljniki, Vodni viri, Ohranjanje habitatov strmih
travnikov, Grbinasti travniki, Reja domacih zivali na obmocju pojavljanja velikih zveri, Planinska pasa,
Visokodebelni travniski sadovnjaki, Ohranjanje mejic, Reja lokalnih pasem, ki jim grozi prenehanje reje in
Ohranjanje rastlinskih genskih virov, ki jim grozi genska erozija.

Kampanja zbirnih vlog 2022

V okviru kampanje zbirnih vlog 2022 je 6.235 vlagateljev izbralo vseh 58 zahtev. Skupno je bilo vloZenih
24.226 zahtevkov za 362.871 ha bruto povrsin (97.652 ha neto povrsin).

Izmed 6.235 KMG, ki so vklju€ena v ukrep KOPOP, je 1.367 KMG hkrati vkljucenih tudi v ukrep Ekolosko
kmetovanje.

Podatki o Stevilu vklju¢enih KMG, obsegu povrsin in izplacanih sredstev za posamezne zahteve ukrepa
KOPOP za leto 2021 in 2022 so v preglednici 9.

4.1.5.2 Podukrep M10.2: Podpora za ohranjanje, trajnostno rabo in razvoj genskih virov v kmetijstvu

Za izvajanje podukrepa M10.2: Podpora za ohranjanje, trajnostno rabo in razvoj genskih virov v kmetijstvu
je na voljo 640.000 € sredstev. Do konca leta 2022 je bilo odobrenih 561.200,00 € (87,7 % vseh
razpolozljivih sredstev) in izplacanih 319.305,24 € sredstev (49,9 % vseh razpolozljivih sredstev, od tega v
letu 2022 152.486,22 €).

Podukrep se je zacel izvajati v letu 2018. Do konca leta 2022 so bila objavljena in podpisane pogodbe z
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izvajalci za S$tiri javna narocila: Pregled, inventarizacija in monitoring rastlinskih genskih virov, ki so
pomembni za prehrano in kmetijstvo in se ohranjajo in situ na kmetijskih gospodarstvih (visina odobrenih
sredstev 158.600,00 €; viSina izplacanih sredstev 78.343,20 €); Priprava priro¢nikov oziroma splo$nih in
specificnih standardnih operativnih postopkov za ex situ ohranjanje rastlinskih genskih virov v genski banki
oziroma na kmetijskih gospodarstvih (viSina odobrenih sredstev 97.600,00 €; viSina izplacanih sredstev
88.465,82 €); Osnovni opis in vrednotenje ter genetska analiza izbranih rastlinskih genskih virov v rastlinski
genski banki ex situ (viSina odobrenih sredstev 152.500,00 €; viSina izplacanih sredstev za zakljuceno 1.
fazo 76.248,84 €) ter Genotipizacija jablane, hruSke in vinske trte ter izbor akcesij za oblikovanje jedrnih
zbirk (viSina odobrenih sredstev 152.500,00 €; viSina izplacanih sredstev za zakljuc¢eno 1. fazo 76.247,38 €).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri izplacanih sredstvih 24 % glede na
razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 24).

4.1.6 Ukrep M11: Ekolosko kmetovanje (EK)

V programskem obdobju 2014-2020 je ukrepu EK namenjenih 88.131.000,00 €. Do konca leta 2022 je bilo
izplacanih 75.965.362,59 €, kar predstavlja 86,2 % razpolozljivih sredstev za ta ukrep. [zvajanje ukrepa se
spremlja na letni ravni. V letu 2022 je bilo izplacanih 10.740.010,88 € sredstev za kampanjo zbirnih vlog
2021, od tega 8.777.122,92 € za ekolosko kmetovanje in 1.962.887,96 € za preusmeritev v ekolosko
kmetovanje.

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih in izplacanih sredstvih 12 % glede
na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 25).

Skupno je bilo podprtih 49.218 ha KZU, od tega 43.922 ha za ekolosko kmetovanje in 5.296 ha za
preusmeritev v ekolosko kmetovanje. V izvajanje ekoloskega kmetovanja je bilo vklju€enih 3.251 KMG, v
preusmeritev pa 1.220 KMG (priloga spremljanja, preglednica B3).

Glede na rabo tal je bilo v izvajanje ukrepa EK vkljucenih najve¢ hektarjev z rabo trajno travinje (39.370 ha
0z. 80,0 % vseh vklju€enih povrsin) in njivske povrsine (6.273 ha oz. 12,7 % vseh vkljucenih povrsin). Za
trajno travinje je bilo izplacanih 6,6 mio € ter za njivske povrSine 2,1 mio €.

V okviru kampanje zbirnih vlog 2022 je 3.544 vlagateljev (2021: 3.483; 2020: 3.440; 2019: 3.572; 2018:
3.500, 2017: 3.417, 2016: 3.293 vlagateljev) vlozilo zahtevke za 50.841 ha (2021: 49.218; 2020: 47.725;
2019: 47.422 ha, 2018: 45.661 ha, 2017: 43.869 ha, 2016: 41.398 ha). Podatki primerjave med leti kazejo,
da se je v letu 2022 v primerjavi z letom 2021, nekoliko povecalo §t. vkljuenih kmetij, medtem ko se obseg
vkljuéenih povrsin vsako leto povecuje. Stevilo KMG med leti 2022/2021 se je povecalo za 61 KMG, med
leti 2022/2015 pa povecalo za 465 KMG. Obseg povrsin med leti 2022/2021 se je povecal za 1.623 ha, med
leti 2022/2015 pa za 12.772 ha.

4.1.7 Ukrep M13: Placila obmoc¢jem z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami (OMD)

Ukrep se deli na tri podukrepe:

* [zplacilo nadomestil v gorskih obmo¢jih (podukrep M13.1),

* Izplacilo nadomestil za druga obmocja, ki imajo pomembne naravne omejitve (podukrep M13.2),
* [zplacilo nadomestil za druga obmocja s posebnimi omejitvami (podukrep M13.3).
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V programskem obdobju 20142020 je ukrepu OMD namenjenih 337.614.928,00 €.

V letu 2019 je Ze veljala posodobljena evidenca obmocij z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami, saj
je Slovenija zakljucila dolo¢itev obmocij z naravnimi omejitvami izven gorskih obmocij (podukrep 13.2).
Skupni obseg OMD se je povecal za 0,5 % povrSine drzave, na novo je bilo v OMD vkljucenih cca. 5.000
ha kmetijskih zemljiS¢.

Do konca leta 2022 je bilo izpla¢anih 336.856.336,37 € (od tega 6,4 mio € letno v okviru kampanje ZV
2021 za ekoloska kmetijska gospodarstva) (preglednica spremljanja, preglednica C), kar predstavlja 99,8 %
razpoloZljivih sredstev za ta ukrep.

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih in izplac¢anih sredstvih 13 % glede
na razpoloZljiva sredstva ukrepa (slika 26).

V letu 2022 so potekala izplacila za preostanek obveznosti za kampanjo zbirnih vlog 2021 ter povracila
sredstev predhodnih kampanj in velik del izplacil za kampanjo zbirnih vlog 2022.

V okviru kampanje zbirnih vlog 2021 je bilo podprtih 46.225 KMG in izplacanih 42.700.802 € sredstev za
337.840 ha povrsin (priloga spremljanja, preglednica B3).

V okviru kampanje zbirnih vlog 2022 je 46.521 KMG vloZilo zahtevke za 342.331 ha povrsin, ve€ina od
njih je tudi ze prejela sredstva konec leta 2022, ko je bilo izplacanih 41.516.761 € sredstev.

Podatki o stevilo KMG in obseg povrsin (ha) v ukrepu OMD po posameznih kampanjah zbirnih vlog so
podani v preglednici 10.

V letu 2022 so potekala izplacila za preostanek obveznosti za kampanjo zbirnih vlog 2021 kot tudi ze vecji
del izplacil za kampanjo zbirnih vlog 2022. Skupno je bilo v letu 2022 izplac¢anih 42.535.794,52 €. V okviru
kampanje zbirnih vlog 2021 je bilo v letu 2022 podprtih 591 KMG in izplacanih 1.027.601,75 € sredstev za
8.634 ha povrsin. V okviru kampanje zbirnih vlog 2022 je bilo v letu 2022 podprtih 45.729 KMG in
izplacanih 41.516.761,03 € sredstev za 332.078 ha povrsin.

4.1.8 Ukrep M16: Sodelovanje

Za ukrep M16 je v okviru PRP 2014-2020 za 4. prednostno nalogo na voljo 9.307.280,00 € sredstev, od tega
2.750.000,00 € EURI sredstev. Do konca leta 2022 je bilo odobrenih 11 vlog v skupni viSini 2.700.048 €
EURI sredstev, izplacil iz naslova EURI sredstev pa Se ni bilo. Do 31. 12. 2022 je bilo skupaj odobrenih
9.257.327,63 € 0z. 99,5 % vseh razpolozljivih sredstev (od tega v letu 2022 2.700.047,98 € sredstev) in
izplacanih skupaj 3.791.701,86 oz. 40,7 % vseh razpolozljivih sredstev € (od tega v letu 2022 1.924.935,56
€ sredstev).

V obdobju do 31. 12. 2022 je bilo objavljenih 10 javnih razpisov, pet iz naslova podukrepa M16.2: Podpora
za pilotne projekte ter za razvoj novih proizvodov, praks, procesov in tehnologij ter pet iz naslova
podukrepa M16.5: Podpora za skupno ukrepanje za blazitev podnebnih sprememb ali prilagajanje nanje ter
za skupne pristope k okoljskim projektom in stalnim okoljskim praksam. Do konca leta 2022 je bilo za
prednostno nalogo 4 odobrenih 51 vlog v okviru podukrepa M16.5, medtem ko nobena od odobrenih vlog
podukrepa M16.2 ni prispevala k tej prednostni nalogi.

Za podukrep M16.5 je bilo objavljenih pet javnih razpisov, od tega en iz naslova EURI sredstev v skupni
visini 2.750.000 € EURI sredstev. V okviru vseh javnih razpisov je bilo odobrenih 51 vlog v visini
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9.257.327,63 € odobrenih sredstev. Povprecna viSina odobrenih sredstev na vlogo je bila 181.516 €.
Odobrenih je bilo 35 EIP projektov v skupni vrednosti 8.543.595,48 € ter 16 pilotnih projektov v skupni
vrednosti 713.732,15 €. Izplacanih je bilo 24 EIP projektov v visini 3.417.857,13 € in 16 pilotnih projektov
v skupni viSini 373.844,55 €. Skupaj je v partnerstva vkljucenih 508 ¢lanov, od tega 49 mladih
prevzemnikov kmetij. Najvecje Stevilo vklju€enih ¢lanov je 15, najmanj pa 3. Povprecno Stevilo vkljucenih
partnerjev na odobreno vlogo je 10.

Tematike izplacanih EIP projektov so s podroc¢ja blazenja in prilagajanja na podnebne spremembe na
kmetijskem gospodarstvu, s podrocja kmetijstva kot podpore naravovarstva oziroma ohranjanje biotske
raznovrstnosti preko ustreznega nacina kmetovanja, s podroc¢ja okoljsko u¢inkovite kmetijske pridelave na
vodovarstvenih obmocjih, s podro¢ja u€inkovite in trajnostne rabe vode na kmetijskem gospodarstvu,
ucinkovite rabe energije in OVE v kmetijski pridelavi in predelavi, trajnostne rabe tal kmetijskih zemljis¢ z
zagotavljanjem rodovitnosti in preprecevanje erozije ter degradacije tal, trajnostnega varstva rastlin,
zmanjSevanja obremenitev iz kmetijstva na podzemne in povrsinske vode, kroznega gospodarstva — sklenjen
snovni krogotok na kmetijskem gospodarstvu, ohranjanja biotske raznovrstnosti v gozdnem habitatu in
zmanjSevanje obremenitev iz kmetijstva na povrsinske in podzemne vode. Tematike izplacanih pilotnih
projektov so s podrocja povezovanja razvojnih odlocitev na kmetiji z naravovarstvenimi in okoljskimi
vsebinami, ohranjanja specifi¢nih struktur kmetijske kulturne krajine, zmanj$evanja obremenitev iz
kmetijstva na povrSinske in podzemne vode in ohranjanja biotske raznovrstnosti v gozdnih habitatih.

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 29 % in pri izpla¢anih
sredstvih 21 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 6).

4.1.9 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podro¢ja 4A: Obnova, ohranjanje in izboljSanje biotske raznovrstnosti vklju¢no z obmocji
Natura 2000 in obmo¢ij z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami ter kmetovanja visoke naravne
vrednosti in stanja krajin v Evropi je 33,05 % kmetijskih zemljiS¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o
upravljanju za podpiranje biotske raznovrstnosti in/ali krajin. V okviru kampanje zbirnih vlog 2021 je bil
delez teh povrsin 46,12 %, najvisji delez pa je bil dosezen v letu 2020, in sicer 46,16 % (slika 27), kar
pomeni, da je programski cilj dosezen.

Cilj prednostnega podrocja 4B: IzboljSanje upravljanja voda, vkljucno z ravnanjem z gnojili in pesticidi je 28,
% kmetijskih zemljis¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o upravljanju za izboljSanje upravljanja voda. V
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sicer 41,21 % (slika 28), kar pomeni, da je programski cilj dosezen.

Cilj prednostnega podrocja 4C: Preprecevanje erozije tal in izboljSanje upravljanja tal je 31,38 % kmetijskih
zemljiS¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o upravljanju za izboljSanje upravljanja tal in/ali preprecevanje

ey

v letu 2020, in sicer 42,63 % (slika 29), kar pomeni, da je programski cilj doseZen.

Na sliki 30 so podane posamezne zahteve ukrepa KOPOP po pripadajo¢ih shemah in AECM tipologiji, ki se
upostevajo pri izracunu ciljnih vrednosti za prednostna podroc¢ja 4A, 4B in 4C.

Na sliki 31 je podan izraun vrednosti ciljnih kazalnikov za prednostna podrocja 4A, 4B in 4C v okviru kamp
zbirnih vlog 2021.

Poleg obveznih kazalnikov spremljanja so na 4. prednostni nalogi vzpostavljeni tudi trije programsko specifig
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kazalniki.

Nacrtovani cilj posebnega ciljnega kazalnika »PovrSina gozdov, na katerih so bila opravljena dela odprave
Skode in obnove gozda (ha)« je podpreti 14.250 ha gozdov, na katerih so bila opravljena dela odprave Skode
in obnove gozda do leta 2025. Do konca leta 2022 je bilo na ravni odobrenih in izplac¢anih vlog v okviru
podukrepa M08.4 podprtih 14.611 ha gozdnih povrsin oz. 102,9 % nacrtovanega cilja. (slika 32, preglednica
spremljanja G).

Nacrtovani programsko specifi¢ni ciljni kazalnik prednostne naloge 4 je tudi usposobiti 101.000
udeleZencev z usposabljanji iz podnebnih vsebin. Do 31. 12. 2022 je bilo v okviru podukrepa M01.1 glede
na odobrene in izpla¢ane vloge podprtih 80.690 udelezencev (slika 33, preglednica spremljanja G).

Programsko specificni ciljni kazalnik prednostne naloge 4 je prav tako podpreti 23.571 upravicencev s svetov
1z vsebin podnebnih sprememb. Do 31. 12. 2022 je bilo v okviru podukrepa M02.1 na ravni odobrenih vlog
vkljucenih 24.625 upravicencev, na ravni izplacanih vlog pa 24.217 udeleZencev (slika 34, preglednica
spremljanja G).

Prednostna naloga P5: Spodbujanje udinkovite rabe virov ter podpiranje kmetijskega, Zivilskega in
gozdarskega sektorja pri prehodu na nizkooglji¢no gospodarstvo, odporno na podnebne spremembe

5.1 Prednostno podrocje SA: Povecanje ucinkovite rabe vode v kmetijstvu

K prednostnemu podrocju 5A prispeva podukrep M04.3: Podpora za nalozbe v infrastrukturo, povezano z
razvojem, posodabljanjem ali prilagoditvijo kmetijstva in gozdarstva.

5.1.1 Ukrep M04: NaloZbe v osnovna sredstva

5.1.1.1 Podukrep M04.3: Podpora za nalozbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, posodabljanjem ali
prilagoditvijo kmetijstva in gozdarstva

Dodatna sredstva za okrevanje kmetijskega sektorja in podezelskih obmocij Unije (EURI sredstva) se bodo
zagotovila za povec€anje uc¢inkovitosti rabe vode v kmetijstvu s podporo nalozbam v posodobitev obstojecih
namakalnih sistemov. Cilj je posodobitev namakalnih sistemov, ki so stari, dotrajani in imajo velike
notranje izgube vode ter veliko porabo energije za delovanje sistemov. Za izvajanje podukrepa je
namenjenih 10,0 mio € EURI sredstev. Do konca leta 2022 sta bila objavljena dva javna razpisa za operacijo
Tehnoloske posodobitve namakalnih sistemov, ki so namenjeni ve¢ uporabnikom v viSini 10,5 mio €
sredstev. Odobrenih je bilo 12 vlog in 96,7 % razpolozljivih sredstev (9.665.088,63 €, vse v letu 2022),
izplacil pa Se ni bilo.

Celotna vrednost nalozb na ravni odobenih vlog je 10.145.811,81 €, t.j. povprecno 845.484 € na vlogo. V
namakanje je v okviru prednostnega podrocja SA vkljucenih 2.141 ha.

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je prikazan na sliki 35.

5.1.2 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podroc¢ja SA: Povecanje uc¢inkovite rabe vode v kmetijstvu je 60,48 % namakanega
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zemljis€a, ki bo preslo na uc¢inkovitej$i namakalni sistem s podporo programa razvoja podezelja do konca
leta 2025. Do konca leta 2022 je bilo na tem prednostnem podroc¢ju glede na odobrene vloge dosezenih
95,94 % namakanih zemlji$¢, ni pa bilo Se nobenih izplacil (slika 36).

5.2 Prednostno podrocje SD: ZmanjSevanje emisij toplogrednih plinov in amoniaka v kmetijstvu
K prednostnemu podrocju 5D prispeva podukrep M04.1: Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva.
5.2.1 Ukrep M04: NaloZbe v osnovna sredstva

5.2.1.1 Podukrep M04.1: Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva

Dodatna sredstva za okrevanje kmetijskega sektorja in podezelskih obmocij Unije (EURI sredstva) se bodo
namenila s ciljem zmanjSevanja emisij toplogrednih plinov in amonijaka v kmetijstvu za naloZbe na
zivinorejskih kmetijskih gospodarstvih, ki bodo prispevale k ustreznejSemu skladisc¢enju zivinskih gnojil,
nakupu specialne kmetijske mehanizacije za racionalno rabo dusika, izgradnji kompostarn, tehnoloski
posodobitvi hlevov in nakupu opreme za Zivinske izlocke, itd. Za izvajanje podukrepa je namenjenih
27.424.000 € EURI sredstev.

Konec decembra 2021 je bil objavljen en javni razpis za naloZbe v zmanjSanje emisij toplogrednih plinov iz
kmetijstva v viSini razpolozljivih sredstev. Do konca leta 2022 je bilo odobrenih 221 vlog in 96,1 %
razpolozljivih sredstev (26.364.960,63 €, vse v letu 2022) ter izplac¢anih devet vlog v viSini 56.393,00 €
sredstev (0,2 % razpoloZljivih sredstev, vse v letu 2022).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je prikazan na sliki 37.

5.2.2 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podroc¢ja 5D: ZmanjSevanje emisij toplogrednih plinov in amoniaka v kmetijstvu je 4,18
% GVZ, ki jih zadevajo naloZbe v upravljanje Zivine za zmanj$evanje emisij TGP in/ali amoniaka s podporo
programa razvoja podezelja do konca leta 2025. Do konca leta 2022 je bilo na tem prednostnem podrocju
glede na odobrene vloge podprtih 4,31 % GVZ in glede na izplacane vloge 0,04 % GVZ (slika 38).

6 Prednostna naloga P6: Spodbujanje socialne vklju¢enosti, zmanjSevanja revs¢ine in gospodarskega
razvoja podeZelskih obmocdij

6.1 Prednostno podrocje 6A: Spodbujanje diverzifikacije, ustanavljanja in razvoja malih podjetij in
ustvarjanja novih delovnih mest

K prednostnemu podroc¢ju 6A prispevajo podukrep M06.4: Podpora za nalozbe v vzpostavitev in razvoj
nekmetijskih dejavnosti, podukrep M08.6: Podpora za nalozbe v gozdarske tehnologije ter predelavo,
mobilizacijo in trZzenje gozdnih proizvodov in ukrep M16: Sodelovanje.

6.1.1 Ukrep M06: Razvoj kmetij in podjetij
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6.1.1.1 Podukrep M06.4: Podpora za nalozbe v vzpostavitev in razvoj nekmetijskih dejavnosti

Za podukrep M06.4 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 30.180.900,00 € sredstev, od tega 15.000.000,00 €
EURI sredstev. Do konca leta 2022 sta bila objavljena dva javna razpisa v skupni visini 30,0 mio €, v letu
2022 ni bilo javnega razpisa. Do konca leta 2022 je bilo odobrenih 249 vlog in 29.102.041,15 € sredstev (od
tega v letu 2022 123 vlog in 14.320.882,03 € sredstev). 1z naslova EURI sredstev je bil objavljen drugi javni
razpis, v okviru katerega je bilo v letu 2022 odobrenih 123 vlog in 14.320.882,03 € sredstev. V

okviru prevzetih obveznosti iz prejSnjega programskega obdobja in del obveznosti, ki izhajajo 1z pozitivno
reSenih pritozb (ukrep 311-Diverzifikacija v nekmetijske dejavnosti in ukrep 312-Podpora ustanavljanju in
razvoju mikropodjetij PRP 2007-2013) so bile do konca leta 2022 izplacane Stiri vloge v skupni viSini
200.526,39 €. Skupaj s prevzetimi obveznosti iz preteklega programskega obdobja je bilo odobrenih
29.302.567,54 € (97,1 % razpolozljivih sredstev) in izpla¢anih 4.804.169,44 € (15,9 % razpolozljivih
sredstev), od tega 740.824,55 € EURI sredstev (4,9 % razpolozljivih EURI sredstev) (priloga spremljanja,
preglednica B1).

Glede na status vlagatelja prevladujejo gospodarske druzbe (47 % izplac¢anih vlog in 54 % sredstev), sledijo
nosilci dopolnilnih dejavnosti na kmetiji (42 % vlog in 36 % sredstev) ter s.p.-ji (11 % vlog in 10 %
sredstev).

Glede na SKD dejavnost upravic¢enca je bila najbolj podprta dejavnost vezana na pocitniske domove in
podobne nastanitvene obrate za kratkotrajno bivanje (31 % vlog in 26 % sredstev), sledi dejavnost Zaganja,
skobljanja in impregniranja lesa (13 % vlog in 21 % sredstev), proizvodnja drugega pohistva (7 % vlog in 8
% sredstev) ter dejavnost hotelov in podobnih nastanitvenih obratov (7 % vlog in 6 % sredstev).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 47 % ter na ravni
izplacanih sredstev 12 % glede na razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 39).

6.1.2 Ukrep M08: NaloZbe v razvoj gozdnih obmocij in izboljSanje sposobnosti gozdov za prezZivetje

6.1.2.1 Podukrep M08.6: Podpora za nalozbe v gozdarske tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trzenje
gozdnih proizvodov

V programskem obdobju 2014—2020 je podukrepu M8.6 namenjenih 46.826.666,67 € sredstev.

Iz naslova odobrenih nalozb oz. prevzetih obveznosti v okviru programskega obdobja PRP 2007-2013 (122-
Povecanje gospodarske vrednosti gozdov in 123-Dodajanje vrednosti kmetijskim in gozdarskim
proizvodom) je bilo do konca leta 2022 izplacanih sedem vlog v skupni visini 1.342.110,42 €, kar
predstavlja 2,9 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep.

Do konca leta 2022 je bilo v okviru podukrepa M08.6 objavljenih devet javnih razpisov v viSini 60,5 mio €
razpisanih sredstev, od tega Stirje za namen nakupa nove mehanizacije in opreme za se¢njo in spravilo lesa v
skupni viSini 31,0 mio € ter pet za nalozbe v predindustrijsko predelavo lesa v skupni visini 29,5 mio €. V
letu 2022 ni bilo na novo objavljenih javnih razpisov. Skupno je bilo za zakljucene javne razpise izdanih
1.360 odloc¢b in odobrenih 47.406.390,84 € sredstev (od tega je bilo v letu 2022 izdanih 442 odlocb v visini
14.289.522,75 €). Z upostevanjem izplacil za prevzete obveznosti iz naslova ukrepov 122 in 123 PRP 2007-
2013 je bilo skupaj odobrenih 1.367 vlog in 104,10 % razpoloZljivih sredstev (48.748.501,26 € odobrenih
sredstev). Izplacanih je bilo skupaj 774 vlog in 56,4 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep
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(26.432.721,07 € od tega v letu 2022 6.791.135,60 € in 194 vlog) (priloga spremljanja, preglednica B1).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 31 % ter na ravni
izpla€anih sredstev 15 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 40).

Povprecna visina izplacanih sredstev na vlogo je 34.151 €. Celotna vrednost nalozb je 83.806.527,17 €, t.j.
povprecno 108.277 € na vlogo (priloga spremljanja, preglednica B1).

Glede na vrsto aktivnosti je bilo za predelavo lesa izpla¢anih 255 vlog v skupni viSini 12.294.736,79 €,
preostalih 519 vlog v skupni visini 14.137.984,28 € pa je bilo namenjenih za nakup mehanizacije in opreme.

Glede na status vlagatelja pri nalozbah v novo mehanizacijo in opremo prevladujejo zasebni lastniki gozdov
posamezniki (81,6 %), sledijo zasebni lastniki gozdov s.p. (10,6 %) in zasebni lastniki gozdov (pravna
oseba) (7,7 %). Prav tako so najvecji delez izplacanih sredstev dobili zasebni lastniki gozdov posamezniki
(57,1 %) in zasebni lastniki gozdov (pravne osebe) (29,3 %).

Glede na status vlagatelja pri nalozbah v predindustrijsko predelavo lesa prevladujejo kmetije z registrirano
dopolnilno dejavnostjo (65,2 %), sledijo gospodarske druzbe (21,6 %), ter samostojni podjetniki (12,8 %).
Najvecji delez izplacanih sredstev pa so dobile kmetije z registrirano dopolnilno dejavnostjo (41,6 %) ter
gospodarske druzbe (37,2 %).

6.1.3 Ukrep M16: Sodelovanje

Za ukrep M16 je v okviru PRP 2014-2020 za prednostno podroc¢je 6A na voljo 2.283.378,53 € sredstev, od
tega 750.000,00 € EURI sredstev. V obdobju do konca leta 2022 so bili objavljeni trije javni razpisi iz
naslova podukrepa M16.9 v skupni visini 3.248.126 €, od tega v letu 2021 en javni razpis v skupni visini
750.000 € EURI sredstev. Skupaj je bilo do konca leta 2022 odobrenih 41 vlog v skupni visini 2.398.756,98
€ (72,2 % razpolozljivih sredstev), od tega v letu 2022 749.678,86 €. Do konca leta 2022 je bilo izplacanih
30 vlog v visini 1.210.251,99 € (53,0 % razpoloZljivih sredstev), od tega v letu 2022 502.467,46 € (priloga
spremljanja, preglednica B1). Od tega je bilo do konca leta odobrenih 10 vlog in 749.678,86 € EURI
sredstev, izplacil pa Se ni bilo.

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 33 % in pri izplacanih
sredstvih 22 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 6).

Dejavnost vodilnega partnerja je pri odobrenih projektih v 21 primerih izobrazevanje, v 13 primerih
socialno oz. invalidsko varstvo in v sedmih primerih zdravstveno varstvo. Po statusu upravic¢enca vodilnega
partnerja prevladujejo javni zavodi (16) in zasebni zavodi (14). Skupaj je v partnerstva vkljuc¢enih 184
¢lanov, od tega je 109 kmetijskih gospodarstev (od tega 19 nosilcev dopolnilnih dejavnosti), 39 javnih
zavodov, 21 zasebnih zavodov, osem gospodarskih druzb, Sest drustev ter ena zadruga. Najvecje Stevilo
vkljucenih je osem, najmanj pa dva. Povprecno Stevilo vkljucenih partnerjev na odobreno vlogo je Stiri.

6.1.4 Ukrep M21: Izjemna zacasna podpora COVID-19

Za ukrep M21 je v okviru PRP 20142020 za prednostno podroc¢je 6A na voljo 1.230.000,00 €. Razpis je bil
objavljen v zacetku novembra 2020 in se je konec tega meseca tudi zaprl. Za to prednostno podrocje je bilo
do konca leta 2022 izdanih 28 odlo¢b mikro, malim in srednje velikim podjetjem (MSP) v viSini
1.230.000,00 € odobrenih sredstev (100 % vseh razpolozljivih sredstev); vsa odobrena sredstva so bila tudi
izplacana v letu 2021.
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6.1.5 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podrocja 6A: IzboljSanje ekonomske uspesnosti vseh kmetij ter zagotavljanje lazjega
prestrukturiranja in posodabljanja kmetij, zlasti z namenom povecanja njihove udelezbe na trgu in trzne
usmerjenosti ter kmetijske diverzifikacije je 350 delovnih mest, ustvarjenih s podprtimi projekti do leta
2025 (od tega 150 v okviru izvajanja podukrepa M06.4 in 200 v okviru izvajanja podukrepa M08.6). Do
konca leta 2022 je bilo na tem prednostnem podrocju na ravni odobrenih vlog predvidenih 521 delovnih
mest (202 v okviru podukrepa 6.4 in 319 v okviru podukrepa 8.6), medtem ko je bilo na ravni izplacanih
vlog ustvarjenih 239 delovnih mest (slika 41). Na nivoju izplacanih vlog so upostevana delovna mesta iz
naslova podukrepa 8.6 iz porocil upravic¢encev (201 delovno mesto) in 38 delovnih mest iz naslova
izplacanih vlog v okviru podukrepa 6.4. Pri podukrepu 6.4 je moral vlagatelj pri merilih oznaciti, ali bo
ustanovil novo delovno mesto in iz tega merila izhaja tudi obveznost, da mora upravicenec za namen
dejavnosti, ki je predmet podpore, zaposliti eno osebo za polni delovni ¢as, ki traja neprekinjeno najmanj tri
koledarska leta po zadnjem izplacilu sredstev.

6.2 Prednostno podrocje 6B: Pospesevanje lokalnega razvoja podezelskih obmocij

K prednostnemu podrocju 6B prispeva ukrep M19-Podpora za lokalni razvoj v okviru pobude LEADER
(lokalni razvoj, ki ga vodi skupnost).

6.2.1 Ukrep M19: Podpora za lokalni razvoj v okviru pobude LEADER (lokalni razvoj, ki ga vodi skupnost)

Ukrep LEADER se izvaja prek $tirih podukrepov:

* Podukrep M19.1: Pripravljalna podpora,

» Podukrep M19.2: Podpora za izvajanje operacij v okviru strategije lokalnega razvoja, ki ga vodi
skupnost,

* Podukrep M19.3: Priprava in izvajanje dejavnosti sodelovanja lokalne akcijske skupine,

* Podukrep M19.4: Podpora za tekoce stroske in stroske animacije.

V programskem obdobju 2014-2020 je ukrepu LEADER namenjenih 67.660.314,20 € sredstev.

Do konca leta 2022 je bilo odobrenih 93,7 % razpoloZljivih sredstev za ta ukrep (63.423.479,70 €, od tega v
letu 2022 9.151.738,21€). Izplacanih je bilo 64,6 % razpolozljivih sredstev za ta ukrep (43.708.859,84 €, od
tega v letu 2022 13.459.437,66 €). Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih
sredstvih 14 %, pri izplacanih sredstvih pa 20 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 42).

V letu 2015 je bila objavljena Uredba o izvajanju lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost, v programskem
obdobju 20142020 (v nadaljnjem besedilu: Uredba CLLD) in objavljen javni poziv za oblikovanje lokalnih
partnerstev in pripravo strategij lokalnega razvoja. Do 31. 12. 2022 je bila Uredba CLLD devetkrat
spremenjena z namenom izboljSanja izvajanja ukrepa LEADER ter ucinkovitejSega ¢rpanja sredstev.

V programskem obdobju 20142020 je bilo skupno v obravnavi 37 strategij lokanega razvoja (v nadaljnjem
besedilu: SLR) in lokalnih akcijskih skupin (v nadaljnjem besedilu: LAS). Skupaj je bilo izdanih 37 odlo¢b
o potrditvi SLR in LAS in s tem pravica do kori$€enja sredstev iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj
podezelja (v nadaljnem besedilu: EKSRP) v skupni visini 41.920.441,50 €. Z vsemi 37 LAS je pokrito
celotno obmocje Slovenije, 1.420.504 pa je prebivalcev v obmocjih LAS. V SLR vseh 37 LAS je vklju¢en
tudi Evropski sklad za regionalni razvoj (v nadaljnjem besedilu: ESRR) in v stirih SLR Evropski sklad za
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pomorstvo in ribistvo (v nadaljnjem besedilu: ESPR) (priloga spremljanja, preglednica B2).

V prvi polovici leta 2019 je bil izveden pregled uspesnosti izvajanja SLR in pregled doseganja mejnikov.
Vseh 37 LAS je bilo do konca junija 2019 obvescenih o uspesnosti izvajanja SLR in viSini rezerve za
uspesnost, do katere so na podlagi uspesnosti izvajanja SLR LAS lahko upravi€eni. Do rezerve za uspesnost
(v razli¢nih viSinah, glede na Stevilo doseZenih mejnikov) je bilo upravi¢enih 35 LAS.

V pricetku leta 2020 so se z LAS usklajevale spremembe SLR, do 31. 12. 2020 pa so bila z odlocbo o
potrditvi spremembe SLR odobrena sredstva iz naslova rezerve za uspesnost. v skupni visini 5.865.657,2
EUR 34 LAS.

Do 31. 12. 2020 je bilo vlozenih skupno 67 vlog za spremembo strategije lokalnega razvoja, od tega je bilo
do konca tega leta izdanih 65 odlo¢b o spremembi SLR.

V letu 2021 so LAS-i prejeli dodatna sredstva iz naslova ESRR, zato je bilo v letu 2021 vloZenih in z
odlo¢bo potrjenih vseh 37 sprememb SLR — od tega je bilo izdanih 28 odloc¢b, kjer je glavni sklad EKSRP.

Prav tako so bile konec leta 2021 vloZene spremembe SLR za vseh 37 LAS-ov, saj so LAS-1 prejeli dodatna
sredstva iz naslova prehodnega obdobja za sklad EKSRP (za podukrepa 19.2 in 19.4). Tako je bilo v letu
2022 z odloc¢bo potrjenih vseh 37 sprememb SLR — od tega je bilo izdanih 28 odlocb, kjer je glavni sklad
EKSRP.

Prejete spremembe SLR vkljucujejo naslednje spremembe: povecanje financnega okvirja iz naslova rezerve
za uspesnost ter iz naslova prehodnega obdobja za sklad EKSRP, prerazporeditve sredstev med ukrepi SLR,
spremembe meril, usklajevali so se osnutki javnih pozivov LAS, in po potrebi uskladitev intervencijske
logike SLR, ki izhajajo iz spremenjenih okoli§¢in na obmocju LAS.

Organ upravljanja programa razvoja podezelja RS 2014-2020 je v skladu s prvo tocko drugega odstavka 5.
¢lena Uredbe o izvajanju lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost, v programskem obdobju 2014-2020 je v
letu 2022 opravil Sest nadzorov nad delovanjem LAS. S tem je organ upravljanja opravil vsaj po en nadzor
na vseh 37 LAS v programskem obdobju.

Konec leta 2022 je bila na podlagi podukrepa Pripravljalna podpora za potrditev SLR za obdobje 2023-2027
objavljena Uredba o delovanju lokalnih akcijskih skupin in potrditvi strategij lokalnega razvoja za
programsko obdobje do leta 2027. Uredba ureja pripravljalno podporo za oblikovanje in delovanje lokalnih
akcijskih skupin in pripravo strategij lokalnega razvoja do leta 2027.

Podukrep M19.1: Pripravljalna podpora
V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M19.1 namenjenih 1.401.662,00 € sredstev.

V okviru podukrepa M19.1 je bilo v letu 2016 izplacanih 401.662,50 € kot pripravljalna podpora za 37
SLR. Vseh 37 SLR je bilo v nadaljevanju tudi potrjenih. Izplacila v okviru tega podukrepa so zaklju€ena
(priloga spremljanja, preglednica B2).

V letu 2022 je bila objavljena Uredba o delovanju lokalnih akcijskih skupin in potrditvi strategij lokalnega
razvoja za programsko obdobje do leta 2027 in javni poziv, na podlagi katerih se bo izplacala pripravljalna
podpora v letu 2023.

Podukrep M19.2: Podpora za izvajanje operacij v okviru strategije lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost
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V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M19.2 namenjenih 39.608.109,45 € sredstev. LAS-i
morajo vloge za odobritev operacij vloziti na ARSKTRP najkasneje do 30. 6. 2023.

V letih 2016, 2017, 2019 in 2021 so v okviru podukrepa 19.2 potekala izplacila obveznosti iz preteklega
programskega obdobja. Do 31. 12. 2022 je bilo za izplacila obveznosti iz preteklega programskega obdobja
v okviru podukrepa 19.2 skupaj izplacano 750.713,50 € (1,9 % razpolozljivih sredstev) in podprtih 23
projektov (operacij) v okviru 13 LAS.

V okviru programskega obdobja 2014-2020 je bilo do konca leta 2022 odobrenih 753 vlog v skupni
vrednosti 36.541.292,27 €, izplacanih pa 626 vlog v skupni vi$ini 26.467.956,71 €.

Z upostevanjem izplacil za prevzete obveznosti iz naslova PRP 2007-2013 je bilo skupaj odobrenih 776
vlog in 94,2 % razpoloZljivih sredstev (37.292.005,77 €, od tega v letu 2022 3.313.671,33 € in 42 vlog).
Izplacanih je bilo skupaj 649 vlog in 68,7 % razpolozljivih sredstev za ta podukrep (27.218.670,21 € od tega
v letu 2022 8.719.391,69 € in 181 vlog) (priloga spremljanja, preglednica B2). Napredek v letu 2022 glede
na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 8 % in pri izplacanih sredstvih 22 % glede na
razpoloZljiva sredstva podukrepa (slika 42).

Med predlagatelji podprtih projektov je bilo najvec javnih organizacij (359), sledijo mala in srednja podjetja
(131), nevladne organizacije (104), drugi-kot so kmetije itd. (49) ter LAS (6) (priloga spremljanja,
preglednica B2).

Glede na status upravicenca imajo najvecje Stevilo odobrenih vlog ob¢ine (620), ki predstavljajo 23,1 % od
vseh opravicencev in 43,5 % od vseh odobrenih sredstev. Po stevilu sledijo drustva s 614 odobrenimi
vlogami (22,8 % od vseh upravicencev), a le z 8,1 % odobrenimi sredstvi, sledijo javni zavodi s 497
odobrenimi vlogami (18,5 % od vseh upravi¢encev) oz. 14,1 % od vseh odobrenih sredstev ter gospodarske
druzbe z 392 odobrenimi vlogami (14,6 % od vseh upravicencev) oz. 15,3 % od vseh odobrenih sredstev.

Glede na prevladujoce prednostno podrocje, h kateremu prispeva projekt, je bilo izplacanih sredstev na
prednostnem podro¢ju 1b 3.939.552 €, 1¢ 3.778.959 €, 2b 170.845 €, 32 2.453.950 €, 3b 208.015 €, 4abc
4.271.822 €, 52 246.169 €, 5b 32.382 €, 5¢ 479.152 €, 5d 144.218 €, 5¢ 21.813 €, 6a 9.322.121 €, 6b
303.973 € ter 6¢ 1.398.959 € (priloga spremljanja, preglednica B2 ter slika 43).

Hokk

Dodatno pojasnilo k rezultatom validacije v sistemu SFC2014: Za kazalnik O5 z oznako kodo (=
TABLE B2 2 O5 MI19 Dagr P4 4A) in razseznostmi ,, Agri* je realizirana vrednost (= 14.18)
(Kumulativni podatki), vnesena v oddelku 11, manjsa kot vrednost (= 259.10), navedena v letnem porocilu o
izvajanju 2021. Po pregledu podatkov je bilo ugotovljeno, da ob pripravi porocila o izvajanju 2021 pri
podatku (=259.10) ni bila znana enota merjenja (slo je le za en projekt), zato se je predvidevalo, da so ha, v
resnici pa se je podatek nanasal na m2. V letu 2022 so bili relevantni Se novi, dodatni projekti, ki so
prispevali h kazalniku “Skupna povrsina (kmetijstvo)”, v sklopu katerih je bila enota merjenja (tj. v ha)
navedena.

skksk

Glede na vkljucenost operacij v tematska podroc¢ja ukrepanja se najvec, to je 69 % odobrenih operacij
nanaSa na tematsko podro¢je Razvoj osnovnih storitev, 44 % potrjenih operacij na Ustvarjanje delovnih
mest in Varstvo okolja in ohranjanje narave ter 40 % na Vecjo vkljuc¢enost mladih, Zensk in drugih ranljivih
skupin. Vsebinsko so projekti zelo interdisciplinarni, kompleksni, z multiplikacijskimi uéinki in se
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vsebinsko zelo prepletajo, zato je strogo vsebinsko locitev zelo tezko dolociti. Analiza projektov kaze, da v
posameznem projektu infrastruktura/nalozba predstavlja le del posameznega projekta. Gre za infrastrukturo,
kot na primer: otroska igriS¢a, tematske poti, obnova in postavitev lokalnih trznic, fitnesi na prostem,
ureditev skupnih prostorov lokalnega prebivalstva, prostorov za prodajo lokalnih turisti¢nih izdelkov in
podobno. Vsa ta infrastruktura dviguje dodano vrednost podezelja (kot del SirSega projekta, dolo¢en
odstotek projekta, le v okviru SirSega rezultata projekta z dodano vrednostjo za obmoc¢je LAS ipd.).

Podukrep M19.3: Priprava in izvajanje dejavnosti sodelovanja lokalne akcijske skupine
V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M19.3 namenjenih 12.894.700,00 € sredstev.

V okviru podukrepa M19.3 je bilo do konca leta 2022 objavljenih Sest javnih razpisov v skupni visini
12.476.320 €. Skupno je bilo prejetih 360 vlog in zaproSenih sredstev v skupni viSini 31,3 mio €. Odobrenih
je bilo 145 vlog za 43 operacij sodelovanja LAS, v skupni visini 12.881.534,40 € (99,9 % razpolozljivih
sredstev), od tega v letu 2022 12 odlocb v skupni visini 4.083.456,06 €. Do 31. 12. 2022 je bilo izplacanih
125 vlog za 30 operacij v visini 6.454.607,98 € (50,1 % razpoloZzljivih sredstev), od tega v letu 2022 47 vlog
v visini 2.738.591,60 € (priloga spremljanja, preglednica B2).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 32 % in pri izplaanih
sredstvih 21 % glede na razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 43).

Najvec operacij je s tematskega podrocja ukrepanja Razvoj osnovnih storitev, sledi tematsko podrocje
ukrepanja Varstvo okolja in ohranjanje narave. V operacije sodelovanja je vkljucenih 34 od 37 LAS. Najvec
operacij je takSnih, v katere so vkljuceni 4 razli¢ni LAS-i. V eni operaciji pa je vkljucenih kar 11 razli¢nih
LAS.

36 LAS je prijavilo 95 projektov sodelovanja. Odobrenih je bilo 43 projektov 34-im LAS-om. Do konca leta
2022 je bilo izplacanih 30 projektov 34 LAS-om. Izmed 125 izplacanih zahtevkov jih je bilo 30 takih, ki so
vkljuceni v ¢ezmejne projekte (vkljucenih 19 LAS-OV), preostalih 95 zahtevkov pa se nanasa na projekte,
ki so medozemeljski (vkljucenih 31 LAS-ov) (priloga spremljanja, preglednica B2).

Podukrep M19.4: Podpora za tekoce stroske in stroske animacije
V programskem obdobju 2014-2020 je podukrepu M19.4 namenjenih 13.755.842,75 € sredstev.

Do konca leta 2022 je bilo v okviru podukrepa 19.4 predlozenih 440 zahtevkov v skupni visini
10.589.675,66 €. Izplacanih je bilo 405 zahtevkov v visini 9.633.919,15 € (70,0 % razpolozljivih sredstev za
ta podukrep), od tega 4.888.443,03 € za stroske animacije ter 4.745.476,12 € za tekoce stroske. Samo v letu
2022 je bilo izplac¢anih 2.001.454,37 € sredstev (priloga spremljanja, preglednica B2).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri izplac¢anih sredstvih 15 % glede na
razpolozljiva sredstva podukrepa (slika 43).

6.2.2 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podrocja 6B: PospeSevanje lokalnega razvoja podeZelskih obmocij je doseci 65,57 %
podezelskega prebivalstva, zajetega v strategijah lokalnega razvoja ter ustvariti 85 delovnih mest,
ustvarjenih s podprtimi projekti (LEADER: M19.2) do leta 2025. V obdobju do 31. 12. 2016 je bilo
potrjenih vseh 37 SLR, ki jim je bila tudi izplacana pripravljalna podpora iz naslova podukrepa M019.1.

Cilj »Delez podezelskega prebivalstva, zajetega v strategijah lokalnega razvoja«, pri katerem se uposteva
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prebivalstvo, vklju¢eno v lokalne akcijske skupine v okviru ukrepa M19-LEADER, je bil Ze presezen — do
konca leta 2022 je bilo dosezenih 69 % podezelskega prebivalstva, zajetega v strategijah lokalnega razvoja
(slika 44).

Do konca leta 2022 je bilo v okviru cilja »Delovna mesta, ustvarjena s podprtimi projekti«, pri katerem se
uposteva Stevilo delovnih mest, ustvarjenih s podprtimi projekti v okviru ukrepa M19-LEADER, na ravni
odobrenih vlog predvidenih 113 delovnih mest, na ravni zaklju¢enih operacij pa ustvarjenih 88 delovnih mest
(slika 45). Podatek za leto 2021 je nizji kot v predhodnem letnem porocilu, saj so bile takrat poleg zakljucenil
operacij upostevane tudi operacije v izvajanju (pojasnilo k oznaki * na sliki 45).

6.3 Prednostno podrocje 6C: Spodbujanje dostopa do informacijskih in komunikacijskih tehnologij (IK
na podeZelskih obmocjih ter njihove uporabe in kakovosti

K prednostnemu podrocju 6C prispeva ukrep M07: Osnovne storitve in obnova vasi na podeZelskih
obmogjih.

6.3.1 Ukrep M07: Osnovne storitve in obnova vasi na podezelskih obmocjih

V okviru prednostnega podro¢ja 6C je programiran podukrep M07.3: Podpora za Sirokopasovno
infrastrukturo, vkljuéno z njeno vzpostavitvijo, izboljSanjem in razsiritvijo, pasivno Sirokopasovno
infrastrukturo ter zagotavljanje dostopa do Sirokopasovnega interneta in resitev v zvezi z e-upravo.

6.3.1.1 Podukrep M07.3: Podpora za Sirokopasovno infrastrukturo, vkljucno z njeno vzpostavitvijo,
izboljSanjem in razsiritvijo, pasivno Sirokopasovno infrastrukturo ter zagotavljanje dostopa do
sirokopasovnega interneta in resitev v zvezi z e-upravo

Za podukrep 7.3 je v okviru PRP 2014-2020 na voljo 10.927.951,00 € sredstev. Do konca leta 2022 so bili
objavljeni trije javni razpisi v skupni visini 21.673.000,00 € razpisanih sredstev. Do konca leta 2022 je bilo
odobrenih 13 vlog in 9.927.950,39 €, medtem ko izplacil Se ni bilo. Potekala pa so izplacila prevzetih
obveznosti iz naslova ukrepa 322-Obnova in razvoj vasi v okviru PRP 2007-2013. Izplacanih je bilo
416.847,28 € sredstev, kar predstavlja 3,9 % razpolozljivih sredstev (priloga spremljanja, preglednica B1). Z
upostevanjem prevzetih obveznosti ukrepa 322 je bilo na tem podukrepu skupaj odobrenih 10.344.797,67 €
(94,7 % razpolozljivih sredstev).

Napredek v letu 2022 glede na stanje na koncu leta 2021 je pri odobrenih sredstvih 16 % glede na
razpolozljiva sredstva podukrepa, novih izplacil pa ni bilo (slika 46).

6.3.2 Doseganje ciljev programa

Cilj prednostnega podrocja 6C: Spodbujanje dostopa do informacijskih in komunikacijskih tehnologij (IKT)
na podezelskih obmocjih ter njihove uporabe in kakovosti je doseci 0,87 % podezelskega prebivalstva,
deleznega novih ali izboljSanih storitev/infrastrukture (IKT) do leta 2025. V obdobju do konca leta 2022 je
bilo odobrenih 13 vlog (odobrenih je bilo Se osem vlog iz naslova prevzete obveznosti iz preteklega
programa PRP 2007-2013), ki vkljucujejo 14.906 prebivalcev deleznih nove/izboljSane infrastrukture IKT.
Do konca leta 2022 je bilo na tem prednostnem podro¢ju glede na odobrene vloge dosezenih 0,72 % ciljne
vrednosti (slika 47). Izplacil pa Se ni bilo. Izplacanih je bilo le osem vlog za prevzete obveznosti iz
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preteklega programa PRP 2007-2013 (ukrep 322).

Oznaka e Prednostno Razpoloiljiva| Odobrena sredstva,| lzplatana sredstva,| Odobrena/razpoloiljiva | lzplatana/razpoloiljiva
ukrepa £ podroije| sredstva, EUR EUR EUR| sredstva (%) sredstva (%)
2a 2.113.000,00 2.095.261,29 865.110,38 99.2% 40,9%
s s C 2b 125.000,00 88.809,30 71.249,09 71,0% 57.0%
Prenos znanja in ukrepi informiranja
MO1 3a 1.402_100,00 122127291 981.087,86 87,1% 70,0%
4 2.205.000,00 1.935917,10 1.322.612,60| 87,8% 50,0%
MO1 SKUPAJ 5.845.100,00 5.341.260,60 3.240.059,93 91,4% 55,4%
Sluibe za svetovanje, sluibe za pomoé 2a 192.000,00 184.815,36 0,00 96,3% 0,0%
pri upravljanju kmetij in sluZbe za 3a 1.494 590,00 1.743.547,04 1.467.159,76 116,6% 98,2%
MO2 zagotavljanje nadomeiéanja na
= 4 4.203.310,00 48983.2949,57 3.582.881,84 118,6% 94 8%
kmetijah
MO2 SKUPAJ 5.860.000,00 6911 661,97 5.450.041,60| 117,3% 92,5%
g e el e ke 3a 2.911.000,00 2.858.507 47 2.539.181,20) 98,2% 87,2%
proizvode in Fivila
2a 238.941.681,16 201.731.285,80 131.197.767,67 84.4% 54.9%
3a 104.213.591,00 89.560.483,98 41527.711,12 85,9% 39,8%
~1e, Maloibe v osnovna sredstva 4 1.000.000,00 0,00 0,00 0,0% 0,0%
5a 10.000.000,00 9.665.088,63 0,00 96,7% 0,0%
sd 27.424.000,00 26.364.960,63 56.393,00) 96,1% 0,2%
MO4 SKUPAL 381.579.272,16 327.321.819,04 172.781.871,79 85,8% 45 3%
- o S GBa 30.180.500,00 29.302.567,54 4.804.169,44 97,1% 15,9%
Razvoj kmetij in podjetij
MO6 ds] 66.485.592,00 565.973.792 34 56.900.648,37 99,23% 85,58%
2a 48.565.000,00 48.245.000,00 39.385.991, 24| 99,3% 81,1%
MO6 SKUPAJ 145.231.492 00 143521 359,88 101.090.809,05 98,8% 59,6%
WADT, et Ll i 6c 10.927.951,00 10.344.797 67 416.847,28 94,7% 3,8%
podeielskih obmodjih
Naloibe v razvoj gozdnih obmotij in 6a 45.826.666,67 48 743.501,26 2643272107 104,10% 56,4%
izboljzanje sposobnosti gozdov za
Mos TrEEr 4 14.054.400,00 1143393883 11.430.495,26 81,4% 81,3%
MOE SKUPAJ 60.881.066,67 50.182.440,09 37.863.216,33 98,9% B62,2%
Ustanovitev skupin in organizacij
M09 S 3a 3.136.170,00 24936164,21 1.483.517,58 S93,6% 47,3%
proizvajalcev
M10 Kmetijsko-okoljska-podnebna plaéila 4 271.127 386,67 2658.229.698,01 235.384. 44861 98,9% 86,8%
Mi11 Ekolo3ko kmetovanje 4 88.131.000,00 87.053.577,75 75.965.362,59 98,8% 86,20%
Platila obmodjem z naravnimi ali
M13 e R £ 5 4 337.614.928,00 338.139.043,09 336.856.336,37 100,2% 99,8%
drugimi posebnimi omejitvami
M14 Dobrobit Zivali 3a 51.133.333,33 50.960.326,93 43.259.618,04 99.7% 34,6%
2a 12.893_ 488,00 8.265.064,30 5.933.635,81 64,1% 46,0%
= 3a 2.169.839,00 1.777.528,76 586.765,54 81,9% 31,7%
Sodelovanje
M16 4 9.307_280,00 9.257.327,63 3.791.701,86 99,5% 40,7%
Ga 2.283.378,53 2.398.756,98 1.210.251,99 105,1% 53,0%
M16 SKUPAI 26.653.985,53 21.698.677,67 11.622.355,20) 81,4% 43,6%
M19 LEADER 6b 67.660.314,20 63.423.479,70 43.708.859,84 93,7% 64,6%
] o 2a 456.000,00 456.000,00 456.000,00 100,0% 100,0%
Izjemna zatasna podpora COVID-19
M21 Ga 1.230.000,00 1.230.000,00 1.230.000,00 100,0% 100,0%
M21 SKUPAJ 1.686.000,00 1.686.000,00 1.686.000,00| 100,0% 100,0%
Tehniéna pomoi 42.000.000,00 3171212725 31.712.127,25 75,5% 75,5%
ZU 07-13 3.386.440,00 3.371.466,99 3.371.466,99 99,6% 99,6%
Skupaj 1.505.795.438,56 1.425.692.508,32 1.108.432.119,65 94,7% 73,6%

Preglednica 1: Finan¢no izvajanje PRP 2014-2020 (31. 12. 2022)
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Slika 1: Finanéni napredek v letu 2022 glede na leto 2021 po prednostnih podrogjih in skupaj
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Slika 2: Finan¢ni napredek v letu 2022 po prednostnih podrogjih in skupaj — samo EURI sredstva
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Slika 3: Finan¢ni napredek v letu 2022 pri podukrepu M01.1 po prednostnih podrogjih in skupaj

2.000.000€ 1 100%
1.800.000€ - 849
1.600.000€ 999% 100%
1.400.000€ -
1.200.000€ -
1.000.000€ -

800.000€ +

100%
600.000€ -
400.000€ - 5 o2 40% 3 i
1%
200.000€ - 6% 6% 6% 2%
0€ T T 1
2a 4abc Skupaj
Odobrena sredstva (31.12.2021) B Odobrena sredstva (31.12.2022) m © Izplatana sredstva (31.12.2021)
M Izplacana sredstva (31.12.2022) m RazpoloZljiva sredstva Odobrena sredstva (31.12.2021) m Odobrena sredstva (31.12.2022)

“ Izplacana sredstva (31.12.2021) ™ Izplacana sredstva (31.12.2022) ™ RazpoloZljiva sredstva

Slika 4: Finan¢ni napredek v letu 2022 pri podukrepu M01.2 po prednostnih podrocjih in skupaj
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Slika 5: Finan¢ni napredek v letu 2022 pri podukrepu M02.1 po prednostnih podrogjih in skupaj
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Slika 6: Finan¢ni napredek v letu 2022 pri ukrepu M16 po podukrepih in po prednostnih podrogjih
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Slika 7: Napredek pri doseganju cilja T1: Odstotek izdatkov po ¢lenih 14, 15 in 35 Uredbe (EU) §t. 1305/2013 v povezavi s celotnimi izdatki za progr:

razvoj podezelja glede na odobrena in glede na izplacana sredstva
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Slika 8: Napredek pri doseganju cilja T2: Skupno $tevilo operacij sodelovanja, podprtih v okviru ukrepa sodelovanja glede na odobrena in glede
izplaana sredstva
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Slika 9: Napredek pri cilju T3: Skupno $tevilo usposobljenih udelezencev glede na odobrena in glede na izplaéana sredstva
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Slika 10: Finanéni napredek v letu 2022 pri podukrepu M04.1 glede na odobrena in glede na izplaana sredstva - prednostno podrocje 2A

= i . i e i Druga pasna i 9 Mesano (pridelki + Nekm?.ﬁi‘ski
SEKTOR PRIDELAVE/] Skupaj Poljedelstvo Hortikultura Vino Trajni nasadi Mieko ivina Prasici in perutnina Fivina) :al:;ur'(tuwlska
industrija...)
Stevilo operaci] 1.502 96 45 18 270 357 347 91 278 0|
% OPERACH 1,00 6.4% 3,0% 1,2% 18,0% 23,8% 23,1% 6,1% 18,5% 0,0%
Skupni javni izdatki 102.970.730,55| 5.754.892,68 9.728.599,12 550.921,50 17.503.413,62 28.423.655,88) 12.525.518,80 9.763.157,00] 18.720.571,95 0,00
% [ZDATKOV 1,00 5,6% 9.4% 0,5% 17,0% 27,6% 12,2% 9,5%] 18,2% 0,0%

Preglednica 2: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki po sektorju pridelave na podukrepu M04.1
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Spremljanje uéinkov glede na velikost Skupaj <5ha == 5ha do < 10 ha == 10ha do < 20 ha >= 20ha do < 50 ha == 50 ha
Stevilo operacij 1502 73 204 348 491 386
Mo4 (4.1) % operacij 100,0% 4,9% 13,6% 23,2% 32,7% 25,7%
y Skupni javni izdatki 102.970.730,55| 3.690.618,88 7.836.692,91 13.694.508,25 35.040.637,32 42.708.273.189
% sredstev 100,0% 3.6% 7.6% 13,3% 34,0% 41,5%
Preglednica 3: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki glede na velikost KMG na podukrepu M04.1
100%
50.000.000 €
84%
45.000.000€
72%
40.000.000€
61%
58%
35.000.000 €
30.000.000€
25.000.000€
20.000.000 €
15.000.000 €
10.000.000 €
5.000.000 €
0€
Odobrena sredstva (31.12.2021) ® Odobrena sredstva (31.12.2022) Izplatana sredstva (31.12.2021) M Izplatana sredstva (31.12.2022) m Razpoloiljiva sredstva
Slika 11: Finan¢ni napredek v letu 2022 pri podukrepu M04.3 - prednostno podrocje 2A
100%
50.000.000€ -
45.000.000€ -
40.000.000€ -
35.000.000€ -
30.000.000€ -
25.000.000€ -
20.000.000€ -
15.000.000€ <
10.000.000€ 1 r
5.000.000€ /
0¢€ -
Qdobrena sredstva (31.12.2021) W Odobrena sredstva (31.12.2022) Izplatana sredstva (31.12.2021) W izplatana sredstva (31.12.2022) ® Razpololjiva sredstva
Slika 12: Finanéni napredek v letu 2022 pri podukrepu M06.3
SEKTOR . . . . Nekmetijski
PRIDELAVE: Skupaj Poljedelstvo Hortikultura Vino Trajni nasadi Mieko Druga pana | piiei in perutnina | Mesano (pridelki «| Ly s vitska
MO06.3 avmg Zvina) industrija...)
Stevilo operacij 9.649] 7 16 0 236 596 7671 14| 1109 0
% OPERACI 100,0% 0,1% 0.2% 0,0% 2,4% 6.2% 79.5% 0.1% 11,5% 0,0%
‘Skupni jai izdatki 39.385.991,24) 27.500,00 62.000,00 0,00 833.500,00 2.653.881,84] 31.328.582,75 55.000.00]  4.425.526,65 0,00
% IZDATKOV 100,0% 0,1% 0,2% 0,0% 2,1% 6,7% 79,5% 0,1%] 11,2% 0,0%
Preglednica 4: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki po sektorju pridelave na podukrepu M06.3
Spremljanje uéinkov glede na velikost Skupaj <5ha == 5ha do < 10 ha == 10ha do < 20 ha >= 20ha do < 50 ha == 50 ha
Stevilo operacij 9649 3527 5522 599 1 0
MOG (6.3) % operacij 100,0% 36,6% 57.2% 6,2% 0,0% 0,0%
' Skupni javni izdatki 39.385.991,24| 12.756.711,30 24.029.226,60 2.595.053,34 5.000,00 0,00
% sredstev 100,0% 32,4% 61,0% 6,6% 0,0% 0,0%

Preglednica 5: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki glede na velikost KMG na podukrepu M06.3
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Slika 13: Napredek pri cilju T4: Delez kmetijskih gospodarstev s podporo programa za razvoj podezelja za nalozbe v prestrukturiranje ali posodablj
glede na odobrena in glede na izplacana sredstva
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Slika 14: Finanéni napredek v letu 2022 pri podukrepu M06.1
SEKTOR Dru . Mes idelki Nekmetijski
PRIDELAVE: Skupaj Poljedelstvo Hortikultura Vino Trajni nasadi Mieke 93 Paina | peoaieiin perumina | MeSano (pridelki+) L ivilska
MO06.1 oume Zivina) industrija...)
Stevilo operacij 1.767 139 22 39 227 465 563 56 267 0
% OPERACIJ 100,0% 7.9% 1,2% 2,2% 12,8% 26,3% 31,3% 3,1%| 15,1% 0.0%
Skupni javni izdatki 56.900.648,37|  3.921.086,01 838.320,00] 1.195.347,92 6.880.396,32 16.795.683,26)| 16.636.408,73 2.021.027.86| 8.612.378,27 0,00]
% IZDATKOV 100,0% 5,9% 1,5% 2,1% 12,1% 29,5% 29,2% 3,6%] 15,1% 0,0%
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Preglednica 6: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki po sektorju pridelave na podukrepu M06.1

Spremljanje u¢inkov glede na velikost Skupaj < 5ha == 5ha do < 10 ha >=10ha do < 20 ha >= 20ha do < 50 ha == 50 ha
Stevilo operacij 1767 184 412 727 391 53
MOG (6.1) % operacy 100,0% 10,4% 23,3% 41,1% 22,1% 3.0%
j Skupni javni izdatki 56.900.648,37| 5.135.419,17 11.772.932,97 23.202.143,74 14.772.632,50 2.017.519,99
% sredstev 100,0% 9,0% 20,7% 40,8% 26,0% 3,5%
Preglednica 7: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki glede na velikost KMG na podukrepu M06.1
3,00% -
2,00% A
1,00% -
o " 1 T T T T T T T T 1
0,00%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

== == Ciljni kazalnik (T5)

Odobreno

lzplacano

Slika 15: Napredek pri cilju T5: Delez kmetijskih gospodarstev s poslovnim razvojnim nac¢rtom / nalozbami za mlade kmete, podprtimi s programon
razvoj podezelja glede na odobrena in glede na izplacana sredstva
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Slika 16: Finan¢ni napredek v letu 2021 pri podukrepu M03.1

100%
120.000.000€ - 86%
100.000.000€ -
65%
80.000.000€
0%
60.000.000€ 31%
40.000.000€
20.000.000€
0€
Odobrena sredstva (31.12.2021) m Odobrena sredstva (31.12.2022) w Izplatana sredstva (31.12.2021) m Izpladana sredstva (31.12.2022) ® Razpololjiva sredstva
Slika 17: Finan€ni napredek v letu 2022 pri podukrepu M04.2
SEKTOR OF . . delki | Nekmetiiski
PRIDELAVE: Skupaj Poljedelstvo Hortikultura Vino Trajni nasadi Mieko i Prasici in perutnina | Mesane (pridelki«| (o1 (zivilska
M04.2 e ) industrija...)
Stevilo operacij 292 21 6 75 30 20 18 10] 4 108
% OPERACIJ 100,0% 7.2% 2,1% 257% 10,3% 6,8% 6,2% 3.4% 1,4% 37.0%
Skupni javni izdatki 41.527.711,12]  1.524.079,56 617.362,32 7.393.438,37 1.935.014,01 1.285.347,56|  3.432.865,85 1.017.181,63 160.603,26] 24.161.818,56
% IZDATKOV. 100,0% 3.7% 1,5% 17.8% 4,7% 3,1%]| 8,3% 24% 0.4% 58,2%

Preglednica 8: Stevilo podprtih operacij in javni izdatki po sektorju pridelave pri podukrepu M04.2

58




3.500.000€

74%

3.000.000 €

2.500.000 €

2.000.000€

1.500.000 €

1.000.000 €

500.000€

o€

Odobrena sredstva (31.12.2021) = Odobrena sredstva (31.12.2022) = zplatana sredstva (31.12.2021) mizplatana sredstva (31.12.2022) = Razpolotljiva sredstva

Slika 18: Finanéni napredek v letu 2022 pri ukrepu M9
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Slika 19: Finan¢ni napredek v letu 2022 pri ukrepu M14
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== == (Ciljni kazalnik (T6)

Odobreno Izplatano

Slika 20: Napredek pri doseganiju cilja T6: Delez kmetijskih gospodarstev, ki prejemajo podporo za sodelovanje v shemah kakovosti, na lokalnih trgi
kratkih dobavnih verigah ter skupinah/organizacijah proizvajalcev
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= == Programsko specifitni kazalnik - podukrep 4.2

Odobreno e zplagano

Slika 21: Napredek pri doseganiju cilja pri programsko specificnem kazalniku pri podukrepu M04.2: Odstotek Zivilskopredelovalnih podjetij s podp
programa za razvoj podezelja za nalozbe v predelavo/trzenje in/ali razvoj kmetijskih proizvodov
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Slika 22: Finan¢ni napredek v letu 2022 pri podukrepu M08.4
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Slika 23: Finanéni napredek v letu 2022 pri podukrepu M10.1
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Operacija Zahteva ~ 2941 — = 2z
St. viog I ha | Izplacilo, €| St. viog | ha
Petletni kolobar (POZ_KOL)_obvezna 2485 63.055 4281 683 2418 63.554|
Nmin analiza (POZ_NMIN)_obvezna 2485 63.085 1.396.505 2418 83.554)
Setev rastin za podor (Zeleno gnojenje) (POZ_POD) 589 5339 652.956| 576 5622
Qzelenitev njivskih povrsin (POZ_ZEL) 828 8879 990.960| 308 9.083)
Gnojenje z organskimi gnojii z nizkimi izpusti v zrak (POZ_NEZI) 519 20.046 1.501.642 514 20431
£ Uporaba protiinsektnih mre (POZ_FFSM)
Uporaba zastirk all mehanske zatiranje plevelov (POZ_MERZ) 43 440 36.045) 42 452]
Neprezimni medonosni posevki (POZ_NEP) 3% 961 88.382] M 955)
Konzervirajoga cbdelava tal (POZ_KONZ) 934 26.802 1.063.539 926 27 802
Uporaba samo FFS, ki so dovoljena na najoZjih WVO (POZ_FFSV) 545 7.480 192,364} 536 7625
Pokritost tal v medvrsinem prostoru (HML_POKT) cbvezna 30 534 53268 a7 527
Nmin analiza (HIL_NMIN)_obvezna 30 534 12.082| 27 522
Uporaba biorazgradijivih vrvic (HML_BIOV) 0 0 0f 0 0
Gnojenje z organskimi gnoji z nizkimi izpusti v zrak (HML_NEZI) 21 259 21321 20 230
Kompostiranje rastlinskin odpadkev po obiranju hmelja (HML_KOMP) 18 222 6.081 17 214}
Uporaba feromonskih in leplivih vab (SAD_VABE) obvezna 371 1.503 288,971 359 1783
Gnojenje samo 2 gnoji, ki so dovoliena v ekolo8ki pridelavi (SAD_EKGHN) £ 273 18.857] 95 284
Uporaba metode konfuzije in dezorientacije (SAD_KONF) 53 729 131.113] 53 721
Pokritost tal v medvrstnem prostoru z negovano kedine (SAD_POKT) 288 1.403 318.377) 278 1.386|
zatiranje plevelov (pod drevesi) (SAD_MEHZ) 18 192 29.479| m 178
Uporaba feromonskih in leplivih vab (VIN_VABE)_cbvezna 819 6.349|
VIN_VABE: nagh do 35% é9e §.928 834.020]
VIN_VABE: nagib nad 35% 205 462 78.907|
Gnojenje samo z gnoj, ki so dovoliena v ekoloSki pridelavi (VIN_EKGN) 483 3350
VIN_EKGN: nagib do 35% 489 3109 233.370]
WVIN_EKGN: nagib nad 35% 114 20 27.802f
Opustitev uporabe insekticidov (VIN_INSK)} 683 5.077]
2 VIN_MSK: naghb do 35% 593 4720 837 563
“E‘ VIN_INSK: nagib nad 35% 172 347 82 510|
g Pokritost tal v medvrstnem prostoru z negovano ledino (VIN_POKT) 850 4544
SE VIN_POKT: nagib do 35% 664 4.281 1.005.119]
VIN_POKT: nagib nad 35% 131 33 148.874]
Mehansko zatiranje plevelov (pod trtami) (VIN_MEHZ) 237 1.091
VIN_MEHZ" nagib do 35% 248 1.040 157 687
VIN_MEHZ: nagib nad 35% 31 3 591
Pokritost tal v medvrstnem prostoru &ez zimo (VIN_MEDV) a7 257]
VIN_MEDV" nagib do 35% 88 219 56.893
VIN_MEDV: nagib nad 35% 27 4 18.639]
% MNepokaden strnjen pas (5 —10% povrine) (TRZ_|_NPAS)_obvezna 136 103 47753 125 935)
E Gnojenje z organskimi gnojii Z nizkimi izpusti v zrak (TRZ_|_NIZI) 11 68 2251 11 2
g Spravilo mrve s travinia (TRZ_| MRVA) 1" 122 2071 10 17|
E Opustitev siaZe (TRZ_|_OSL) 24 132 5,968 22 121
.= Opustitev slaZe (TRZ_I_OSIL)_obvezna 550 4251 128.237] 498 4,045
% £ Gnojenje z organskimi gnojli z nizkimi izpusti v zrak (TRZ_I_NIZ1) 16 232 3.478] 14 225
= E MNepokeden strajen pas (5 —10% povrdine) (TRZ_Il_NPAS) 89 475 20757 83 463
5 B ljena do 30. unijs (HAB_KOS)_obvezna 853 8.324
£ HAB_KOS: obmodja HAB1 287 1815 259.234
E HAB_KOS: obmoja HAB2 547 3.962 385.317]
; HAB_KOS: sbmo&ja makrotnih travnikow 47 L1 16.538
'§ Gnojenje samo z arganskimi gnojii v omejeni koliéini (HAB_ORGG)_obvezna 853 8.324)
L HAB_ORGG1 02 5780 146,444
Jg HAB_ORGG2: mokrotni travniki 47 9 4.492]
g Spravilo mrve s fravina (HAB_MRVA) 328 1.950 13.725 326 2.011
MNepokagen strnjen pas (5 —10% povréine) (HAB_NPAS) 126 ™m 51683 127 788
] Konja/paga nidovoliena med 15, juniem in 15, septembrom (MET_KOS) _obvezna 228 701
E z MET_KOS: obmogja MET1 209 sS85 166.531
= g MET_KOS: cbmogja MET2 12 50 6.812]
B E Nepokeden strajen pas (5 —10% povrding) (MET_NPAS)_obrezna 148 479 26301 158 3]
E Spravilo mrve s travinja (MET_MRVA) 49 126 1.088) 47 152
g 8, Koanja ni dovoliena pred 1. avgustom (VIR_KOS)_obvezna 255 1.445
E_E E ‘3 \TR_KOS: obmodja VTR 125 449 133.347]
H § £ 3 [VIRKOS: obmodja VIRZ 11 903 161.483|
= g ™ |Nepokosen strajen pas (5 —10% povring) (VTR_NPAS) 38 387 16.584) 39 278
Ko&nja/paa ni dovoligna do 25. avgusta (STE_KOS)_obvezna 7 11
E STE_KOS: obmogja STE1 B 9 2.909
: STE_KOS: obmocja STEZ 0 0 0
Nepokeden strajen pas (5 —10% povrdine) (STE_NPAS)_obvezna ] i b [ i
Ozelenitev njivskin povrin (VOD_ZEL)_cbvezna 1877 31313 5.637.327| 1.838 32.001
f Uporaba samo FFS, ki so dovoliena na najoZih WVO (VOD_FFSV)_obvezna 1.844 38563 1639562 1308 33.934)
g Neprezimni medonosni posevki (VOD_NEP) 43 1.233 187.686] 45 1.202|
Setev rastin za podor (zeleno gnojenje) (VOD_POD} 971 11,809 2.330.795| 968 12,562
‘Ohranjanje habitatov strmih travnikov (KRA_S50) 198 323 67.185 200 332
‘Grbinasti travniki (KRA_GRB) 3 3 361 3 3|
s % 'Varovanje Erede z visokimi premiénimi elektromreZami (KRA_OGRM) 68 1.396 164.768 74 1.632)
iz 'é ;E- § arovanje &rede s pastirskimi psi (KRA_VARPP) 21 843 90.486) 24 948
] § ™ |Varovanie &rede ob prisotnosti pastina (KRA_VARPA) 7 251 27 409) 7 258
E - |Pasa po Eredinksh na planini (KRA_CRED) 25 940 57.296] 27 920|
g ; Planinska pada s pastiriem (KRA_PAST) 96 4896 543 967] 101 4892
Visokodebelni travnidki sadovnjaki (KRA_VTSA) 818 654 140.424f 6812 £90|
Ohranjanje mejic (KRA_MEJ) 139 162,50 km 255,520 150 182,64 k|
Reja lokalnih pasem, ki jim grozi prenehanje reje (GEN_PAS) 865 7.451 1.311.778] 917 8.285|
Ohranjanje rastiinskih genskih virov, ki jim grozi genska erozija (GEN_SOR) 1.499 17119 2.239.128} 1509 18.232)
Wm g e P G =
Skupaj| 25.256] 355.956  30.951.799 24.Ziﬁl 362.871
Neto povriine (ha) 97.240 §7.652

Preglednica 9: Stevilo vklju¢enih KMG, povr$ina in izplagila za posamezne zahteve ukrepa KOPOP za leti 2021 in 2022
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Slika 24: Finan¢ni napredek v letu 2022 pri podukrepu M10.2
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Slika 25: Finanéni napredek v letu 2022 pri ukrepu M11
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Slika 26: Finan¢ni napredek v letu 2022 pri ukrepu M13
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13.1 gorska 13.2 d 13.3d obmodja s
ok uhmut"g:_l-lﬁo nhnmc'ja“i pmehnill::{g::mitvm:?n:_m SKUPAS

Stevilo KMG 2015 34.220 2.592 10.043 46.855
2016 34.160 2.600 9.966 46.726

2017 34.648 2.595 10.029 47.272

2018 34.592 2.583 9.949 47.124

2019 33.974 4,503 8.101 46.578

2020 33.911 4.696 1.772 46.379

2021 33.836 4,666 7.723 46.225

2022 {zajem) 34.061 4,706 7.754 46.521

Obseg povrsin, ha 2015 238.735 15.843 74,037 328.615
2016 245.149 16.441 71.067 332.657

2017 243.469 16.020 74,795 334.285

2018 244,354 15.950 75.009 335.353

2019 242.639 33.336 59.816 335.791

2020 243,981 36.216 56.972 337.169

2021 244,657 36.227 56.956 337.840

2022 (zajem) 247.600 36.853 57.877 342.331

Izplatano, € 2015 31.893.721 2.483.079 7.207.066 41.583.866
2016 32.066.736 2.504.284 7.243.255 41.814.275

2017 32.263.854 2.506.118 7.244.116 42.014.089

2018 32.390.001 2.500.873 7.253.370 42.144.244

2019 32.494.766 4.804.821 5.163.391 42.462.978

2020 32.646.763 4.806.267 5.161.528 42.614.557

2021 32.716.982 4.821.758 5.162.063 42.700.802

2022 31.753.365 4.728.284 5.035.112 41.516.761

Preglednica 10: Stevilo KMG in obseg povr$in (ha) v ukrepu OMD po posameznih kampanjah zbirnih viog
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== == (Ciljni kazalnik (T9) lzplacano

Slika 27: Napredek pri doseganiju cilja T9: Delez kmetijskih zeml;ji$¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o upravljanju za podpiranje biotske raznovr
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== == (Ciljni kazalnik (T10) Izplacano

Slika 28: Napredek pri doseganiju cilja T10: Delez kmetijskih zemlji$¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o upravljanju za izbolj$anje upravljanja
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== == Ciljni kazalnik (T12) Izplacano
Slika 29: Napredek pri cilju T12: Delez kmetijskih zemljiS¢, za katera so bile sklenjene pogodbe o upravljanju za izbolj$anje upravljanja tal in/ali
prepreCevanje erozije tal

66



SHEMA AFCM tipologija ZAHTEVE
T ——— T Sin POZ_NMIN, POZ_POD, POZ NIZI, HNML NMIN, HML POKT,
gnojenje ! - T; __J( 131 e : el __Dgfn“.'] : HML_NIZI, HML_KOMP, SAD_EKGN, VIN_EKGN,
kil i pente ot ke TRZ 1 NIZI, TRZ Il NIZI HAB ORGG.VOD POD
Eoljée upravljanje, zmanjéevanje mineralnih gnojil in POZ FFSM, POZ MEHZ, POZ FFSV, SAD VABE SAD KONF,
pesticidov (vidjuéne = inteprirano proizvodnjo) SAD MEHZ VIN VAEE, VIN MEHZ VOD _FFSV
Taina odeja, tehtike oranya, konzervacjska obdelava,  |poyy 751 pogZ, NEP, VOD_ZEL, VOD_NEP
kmetijstve, usmerjeno v chranjanje tal = = & 5
kolobarjenje Diverzifikacija kmetijskih rastlin, kolobarjenje POZ KOL
Taina odeja, tehnike oranfa, konzervaciska obdelava,  |poyy ¥ Nz SAD POKT, VIN_POKT, VIN MEDV
kmetijztve, usmerjeno v chranjanje tal 7 5 = =
Ustvarjanje, chranjanje ekelogkih znafilnosti (npr. robov
polj, varnostnih obmoéij, evetlitnih pasov, Zivih me), dreves) ML M
VzdrZevanje ornih sistemov in sistemov travinja = visoko
g naravne vrednostjo (npr. tehnike koinje, rofno delo, KRA_CRED, KRA_PAST

puitanje strnidfa na ornih povréinah), vzpostavitev prakse
ekstenzivne pade, pretvorba ornega zemljiféa v travinje

Vzdrzevanje ornih sistemov in sistemov travinja z visoko
naravno vrednostjo (npr. tehnike koénje, rofno delo,
puitanje strnidfa na ornih povréinah), vzpostavitev prakse
elstenzivne pads, pretvorba ornega zemljista v travinje

TRZ I NPAS, TRZ I NPAS, HAB KOS, HAB NPAS,
MET_KOS, MET_NPAS, VTR_KOS, VTR_NPAS, STE_KOS,
STE_NPAS, KRA 530, KRA GRB

genski viri Drugo GEN_PAS, GEN SOR
HML_BIOV, TRZ I MRVA, TRZ 1 OSIL, TRZ 11 OSIL,
Drugo HAB MRVA, MET MRVA, KRA_OGRM, KRA_VARPP,

ERA VARPA

Slika 30: Posamezne zahteve ukrepa KOPOP po pripadajo¢ih shemah in AECM tipologiji (kampanja zbirnih viog 2021)

67




Cilj PRP 2014-2020 Subvencijska kampanja 2021

SHEMA ha (fiziéne porrdine) 1A 1B e Izplatilo, €| 12 ®ruto | ha (fizitne 1A 1B e
povriine) povriine}

50,000 30.000 30.000 30.000 6.411.314 111.672 63.033 63.033 63.033 63.033
20,000 20.000 20,000 38.363 38.363 38.363
20,000 20.000 20,000 31313 31513 31313

50.000 50000 | 30.000 63.095 63.095 63055 | 63035 | 63.053

——\\\\\\\ o s e ;:; \

\\\
4.000 & 4251 \

ha 179.000 154.000 169.000 30.931.759 333 936 \ 253.7111 223.483 232341

— bl \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ most | 2uos | auas

e ororany sl i | o | e \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ il
SRR I T T T

* Opomba: Sheme v preglednici so bile opredeljens za potrebe porofanja Evropski kemisiji. Barva pri posamezni shemi
opredeljuje posamezne zahteve, ki so vikljutene v relevantno shemo in se barvno med seboj tudi ujemajo - v shemo 1 so
viljuéene vse zahteve, ki so obarvane oranzno ipd.

/

Daoseganje ciljev za leto 2022

(razlika): T8.765 13.537 67.395

13,07% | 1221% | 11.20%

Slika 31: Izracun vrednosti ciljnih kazalnikov za prednostna podrocja 4A, 4B in 4C v Letnem poro€ilu o izvajanju PRP 2014-2020 za leto 2022,
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== == Programsko specificni kazalnik - podukrep 8.4 Qdobreno Izplacano

Slika 32: Napredek pri doseganiju cilja pri programsko specificnem kazalniku pri podukrepu M08.4 na 4. prednostni nalogi: PovrSina gozdov, na kate]
bila opravljena dela odprave skode in obnove gozda (ha)
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== == Programsko specifi¢ni kazalnik - podukrep 1.1 Qdobreno Izplacano

Slika 33: Napredek pri doseganju cilja pri programsko specificnem kazalniku pri podukrepu M01.1-Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanj
pridobivanja spretnosti na 4. prednostni nalogi: Stevilo udeleZencev usposabljanj iz podnebnih vsebin
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Slika 34: Napredek pri doseganju cilja pri programsko specificnem kazalniku pri podukrepu M02.1-Podpora za pomo¢ pri uporabi storitev svetovanjal
prednostni nalogi: Stevilo upravi€encev, deleznih svetovanja iz vsebin podnebnih sprememb
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Slika 35: Finan¢ni napredek v letu 2022 pri podukrepu 4.3 — prednostno podrocje 5A
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Slika 36: Napredek pri doseganiju cilja T14: Odstotek namakanega zemlji§¢a, ki bo preslo na ucinkovitej$i namakalni sistem (prednostno podrocje

70




100%
96%

30.000.000€ -

25.000.000€ -

20.000.000€ -

15.000.000€ -

10.000.000€ -

5.000.000€ -

0€

Odobrena sredstva (31.12.2021) ™ Odobrena sredstva (31.12.2022) ¥ Izplacana sredstva (31.12.2021) M Izplacana sredstva (31.12.2022) m RazpoloZljiva sredstva

Slika 37: Finan¢ni napredek v letu 2022 pri podukrepu 4.1 — prednostno podrocje 5D
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Slika 38: Napredek pri cilju T17: ZmanjSevanje emisij toplogrednih plinov in amoniaka v kmetijstvu (prednostno podrocje 5D)
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Slika 39: Finanéni napredek v letu 2022 pri podukrepu M06.4
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Slika 40: Finanéni napredek v letu 2022 pri podukrepu M08.6
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Slika 41: Napredek pri doseganju ciljnega kazalnika T20 (Delovna mesta, ustvarjena s podprtimi projekti) 2015-2022 glede na odobrena in glede n

izplaCana sredstva
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Slika 42: Finanéni napredek v letu 2022 pri ukrepu M19
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Slika 43: Prevladujo¢e prednostno podrocje, h kateremu prispeva projekt v okviru M19.2
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Slika 44: Napredek pri doseganiju cilinega kazalnika T21 (Delez podeZelskega prebivalstva, zajetega v strategijah lokalnega razvoja) 2015-2022 gle:
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Slika 45: Napredek pri doseganju ciljnega kazalnika T23 (Delovna mesta, ustvarjena s podprtimi projekti Leader) glede na odobrene in realizirane prf
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Slika 46: Financni napredek v letu 2022 pri podukrepu M07.3
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Slika 47: Napredek pri doseganju ciljnega kazalnika T24 (Delez podezelskega prebivalstva, deleznega novih ali izbolj$anih storitev/infrastrukture (
glede na odobrene in realizirane projekte

1.d) Kljuéne informacije o doseganju mejnikov, dolo¢enih v okviru uspesnosti, na podlagi Preglednice
F

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2016, 2017, 2018
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1.e) Drugi posebni elementi programa razvoja podeZelja [neobvezno]

Ni relevantno.

1.f) Prispevek k makroregijskim strategijam in strategijam morskih bazenov, ¢e je primerno

Kot dolo¢a Uredba (EU) st. 1303/2013 v ¢lenu 27(3) o vsebini programov, ¢lenu 96(3)(e) o vsebini,
sprejetju in spreminjanju operativnih programov pri cilju "nalozbe za rast in delovna mesta", ¢lenu 111(3) in
¢lenu 111(4)(d) o porocilih o izvajanju za cilj "naloZzbe za rast in delovna mesta" ter Prilogi 1, oddelku 7.3 o
prispevku rednih programov k makroregionalnim strategijam in strategijam za morske bazene, ta program
prispeva k makroregionalnim strategijam in/ali strategijam za morske bazene:

Ni relevantno.

[] Strategija EU za regijo Baltskega morja (EUSBSR)
L] Strategija EU za Podonavje (EUSDR)

L] Strategija EU za jadransko-jonsko regijo (EUSAIR)
L] Strategija EU za alpsko regijo (EUSALP)

L] Strategija za atlantski bazen (ATLSBS)
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1.g) Menjalni te¢aj za menjavo v letnem porocilu o izvajanju (drZave brez eura)

Ni relevantno.
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2. NAPREDEK PRI IZVAJANJU NACRTA VREDNOTENJA.

2.a) Opis kakrs$nih koli sprememb nacrta vrednotenja v okviru programa razvoja podeZelja, ki so bile
uvedene med letom, in utemeljitve teh sprememb

Nacrt vrednotenja PRP 2014-2020 je potrdila Komisija februarja 2015 v sklopu PRP 20142020, in sicer
kot 9. poglavje PRP 2014-2020. Nacrt vrednotenja se ni spreminjal.

2.b) Opis dejavnosti vrednotenja, ki so se izvajale med letom (v zvezi z oddelkom 3 nacdrta
vrednotenja)

V letu 2022 so aktivnosti vrednotenja zajemale:

¢ Predhodno vrednotenje strateskega nacrta skupne kmetijske politike za obdobje 2023-2027;

e [zdelava okoljskega porocila za Strateski nacrt skupne kmetijske politike za obdobje 2023-2027 z
dodatkom za presojo sprejemljivosti vplivov na varovana obmocja narave;

e Monitoring splo$no razsirjenih vrst ptic za dolocitev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske
krajine;

e Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmoc¢jih NATURA 2000;

e Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev;

e Spletna delavnica »Presoja vpliva: kazalniki okolja«.

1. Predhodno vrednotenje strateskega nacrta skupne kmetijske politike za obdobje 20232027

Pogodba z izvajalcem predhodnega vrednotenja, Deloitte d.o.o., je bila podpisana 16. 1. 2020. Izvajalec
vrednotenja sodeluje z enim podizvajalcem, Kmetijskim institutom Slovenije.

Izvedene so vse $tiri faze predhodnega vrednotenja.

2. Izdelava okoljskega porocila za Strateski naért skupne kmetijske politike za obdobje 2023-2027 z
dodatkom za presojo sprejemljivosti vplivov na varovana obmocja narave

Pogodba z izdelovalcem okoljskega porocila, IPSUM d.o.0., je bila podpisana 1. 7. 2021. Izdelovalec
okoljskega porocila sodeluje z dvema podizvajalcema: Agrarius, tla in okolje, Tomaz Kralj s.p. in RC
planiranje d.o.o..

Izvedeno je vseh sedem faz okoljskega porocila.

3. Monitoring sploSno razsirjenih vrst ptic za dolo¢itev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske
krajine

Cilj monitoringa splo$no razsirjenih vrst ptic za doloc€itev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske
krajine (v nadaljnjem besedilu: SIPKK) je kontinuirano zagotavljanje podatkov za slovenski indeks ptic
kmetijske krajine, ki je metodolosko usklajen s PECBMS (Pan-European Common Bird Monitoring
Scheme). Namen indeksa ptic kmetijske krajine je spremljanje trendov gibanja populacije ptic kmetijske
krajine skozi ¢asovno obdobje kot enega od osnovnih kazalnikov spremljanja biotske raznovrstnosti v
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kmetijski krajini. Za potrebe vrednotenja vplivov izvajanja PRP 2014-2020 na biotsko raznovrstnost izbrani
izvajalec - Drustvo za opazovanje in proucevanje ptic Slovenije (DOPPS - BirdLife Slovenia) pripravlja
monitoring sploSno razsirjenih vrst ptic za dolo€itev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske krajine.
Monitoring v Sloveniji poteka od leta 2007.

V letu 2006 je bila izdelana metodologija za izvedbo monitoringa splos$no razsirjenih vrst ptic za dolocitev
slovenskega indeksa ptic kmetijske krajine ter nato izveden pilotni popis v letu 2007. Po pilotnem letu je bil
popis izveden vsako leto. Popis za dolocitev SIPKK je standardni transektni popis v dveh pasovih (BIBBY
in sod. 1992). Dolzina posameznega transekta je priblizno 2 km, notranji pas sega 50 metrov bocno na
vsako stran transekta, zunanji pas pa od 50 metrov naprej brez omejitve. Popisujejo se pari, priblizek za
registracijo enega para pa je: posamezen osebek (samec ali samica), lo¢en od drugih osebkov iste vrste; par;
teritorialen samec; speljana druZina. Popis opravijo izkuSeni popisovalci v zloZni hoji s hitrostjo priblizno
1,5 km/h, kar je odvisno tudi od prehodnosti in odprtosti habitata. Oba pasova, notranji in zunanji, imata
tudi dodatno kategorijo »v letu«, v primeru vecjih jat, kjer starosti ni mogoce opredeliti, ne Stejejo se pari,
temvec osebki (tipi¢ni primer je jata Skorcev, v drugi polovici junija). Popis se vedno opravlja v jutranjih
urah, do 10. ure zjutraj. Med prvim in drugim popisom mora biti vsaj 14 dni razlike. Vsak popisovalec za
izvedbo popisa dobi naslednje obrazce: obrazec za popis vrst, DOF posnetek izbranega kvadrata z vrisanim
transektom s 50 m pasom in obrazec ter kljuc¢ za popis habitata. Rezultat monitoringa je sestavljeni indeks,
ki je sestavljen iz indeksov indikatorskih vrst.

4. Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmoc¢jih NATURA 2000

Dolgoroc¢ni cilj je redno pridobivati primerljive podatke o stanju populacij vrst na obmocjih Natura 2000.
Kratkoro¢ni cilj je zagotoviti podatke o prisotnosti populacij vrst ptic v Sloveniji ter na osnovi podatkov
trende v populacijski dinamiki teh ptic.

Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst na obmocjih Natura 2000 se redno izvaja ze od leta 2004, ko so
bili izdelani popisni protokoli. [zvajanje vsakoletnega monitoringa, ki redno na mednarodno primerljiv
nacin daje podatke, je klju¢no za ugotavljanje stanja in trendov. Podatki monitoringa so uporabni zlasti za
namene spremljanja uspesnosti upravljanja zemljis¢, ki prispevajo k biotski raznovrstnosti znotraj obmocij
Natura 2000 in na katerih se izvajata ukrepa Kmetijsko-okoljska-podnebna placila (KOPOP) in Ekolosko
kmetovanje (EK) PRP 2014-2020. Trendi ptic Natura 2000, dobljeni v okviru monitoringa ciljnih vrst na
obmo¢jih Natura 2000, so kazalniki, preko katerih se spremlja stanje okolja, biotske raznovrstnosti ter
ucinkovitosti in ustreznosti ukrepov PRP 2014-2020.

Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmoc¢jih NATURA 2000 pripravlja DOPPS.

V gnezditveni sezoni 2022 je bilo popisanih populacij 17 kvalifikacijskih vrst ptic. Popisi so potekali
pretezno v skladu z navodili in protokoli (Rubini¢, 2004) ali s protokoli, dopolnjenimi v ostalih porocilih
monitoringa. Za vsako vrsto so podani rezultati, ki so v diskusiji interpretirani. V letu 2022 je bilo
opravljenih 493 terenskih dni.

5. Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev

Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev se izvaja v kmetijski krajini. Metulji spadajo med kazalnike stanja
biotske raznovrstnosti in s tem stanja okolja. Podatki monitoringa so uporabni zlasti za namene spremljanja
uspesnosti upravljanja zemljis¢, ki prispevajo k ohranjanju biotske raznovrstnosti in sicer na povr$inah
znotraj obmocij Natura 2000, na katerih se izvajajo operacije KOPOP. Monitoring izbranih ciljnih vrst
metuljev pripravlja izbrani izvajalec — Center za kartografijo favne in flore, skupaj s podizvajalcem
Biotehnisko fakulteto Univerze v Ljubljani. Monitoring ciljnih vrst metuljev se izvaja redno vsako leto od
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leta 2008.

Pri izvedbi monitoringa smo sledili Ze vzpostavljenim monitoringom, metodologiji in rezultatom
predhodnih raziskav (Verovnik in sod. 2009, 2011, 2015, Zaksek in sod. 2012, 2013, 2016, 2017, 2018,
2019, 2020, 2021). Pri spremljanju stanja ciljnih vrst metuljev smo izhajali iz treh nivojev monitoringa:

e monitoringa velikosti populacij;
e monitoringa na obmocju sklenjene razsirjenosti ter
e monitoringa na obmo¢jih robnih in izoliranih populacij.

V letu 2022 so izvedeni monitoring za naslednje vrste metuljev: ¢rtastega medvedka (Euplagia
quadripunctaria), kraskega zmrzlikarja (Eriannis ankeraria), velikega frfotavcka (Leptidea morsei), rdeCega
apolona (Parnassius apollo), strasni¢inega mravljiscarja (Phengaris teleius) in temnega mravljiscarja (P.
nausithous).

V letu 2022 je bilo opravljenih 155 terenskih dni.

6. Spletna delavnica »»Presoja vpliva: kazalniki okolja«

Cilji delavnice:

e graditi zmogljivosti na podroc¢ju presoj vplivov s poudarkom na okoljskih kazalnikih.
¢ izmenjava izkuSenj o povezanih izzivih in reSitvah med drzavami ¢lanicami.

Spletno delavnico je organiziral Evaluation Helpdesk. Delavnice so se udelezili predstavniki iz Danske,
Madzarske, Irske in Slovenije ter predstavniki Evaluation Helpdesk-a.

Splosne ugotovitve:

¢ zgodnje nacrtovanje dejavnosti vrednotenja je nujno;

e pregled literature o vrednotenjih je dober nacin za nadgradnjo ze pridobljenega znanja;

e ni potrebno presojati vseh meril vrdnotenja naenkrat;

ustanovitev okoljskega odbora olajSa dogovore s ponudniki podatkov in vkljuci zainteresirane strani

s podrocja okolja;

e sodelovanje z razlicnimi ponudniki podatkov je potrebno za izboljSanje zmoznosti povezovanja baz
podatkov in zagotavljanje dolgoro¢ne operativnosti okoljskih baz podatkov;

¢ izmenjava znanja in izkusenj med drzavami ¢lanicami lahko izboljSa zmogljivosti vrednotenja.

2.¢) Opis dejavnosti, ki so se izvajale v zvezi z zagotavljanjem in upravljanjem podatkov (v zvezi z
oddelkom 4 nacrta vrednotenja)

Sistem spremljanja in vrednotenja v okviru PRP 2014-2020 zagotavlja ustrezno podporno okolje, ki
izvajalcem vrednotenja sluzi za kvalitetno in nemoteno izvedbo neodvisnega vrednotenja. Podatke o
izvajanju PRP 2014-2020 zagotavljata Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podezelja
(v nadaljnem besedilu: ARSKTRP) in MKGP. Ostale podatke za spremljanje kazalnikov pa zagotavljajo
razli¢ne institucije.
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Statisti¢ni urad Republike Slovenije (SURS) zagotavlja pravocasne, ¢asovno in krajevno ter mednarodno
primerljive podatke o stanjih in gibanjih na ekonomskem, demografskem, socialnem podrocju ter na
podroc¢ju okolja in naravnih virov.

Agencija Republike Slovenije za okolje zagotavlja podatkovni vir za Sirok spekter kmetijsko-okoljskih
kazalnikov.

Za spremljanje stanja ohranjenosti narave, zbiranje podatkov o rastlinskih in zivalskih vrstah ter njihovih
zivljenjskih prostorih in ekosistemih ter spremljanje biotske raznovrstnosti je odgovoren Zavod RS za
varstvo narave.

Kmetijski institut Slovenije v svojem delokrogu in z vsakoletnimi objavami publikacij pokriva podrocje
spremljanje sploSnega stanja in razvoja kmetijstva ter kmetijske politike, vpet je tudi v sodelovanje v
raziskavah vpliva skupne kmetijske politike EU na slovensko kmetijstvo. V okviru prostorskih Studij
posebno pozornost posveca kmetijstvu na obmocjih z omejenimi dejavniki za kmetijsko pridelavo ter
vpraSanjem, povezanim z okoljem. Podatkovni vir predstavljajo tudi raCunovodski podatki o dohodkih in
poslovanju kmetijskih gospodarstev, ki se jih zbira in spremlja preko mednarodno standardizirane in
predpisane metodologije vodenja knjigovodstva na kmetijah (FADN).

Podatkovno osnovo spremljanju in vrednotenju PRP 2014-2020 predstavljajo tudi aktivnosti in rezultati
ciljnjih raziskovalnih projektov, ki obravnavajo podrocje kmetijstva in razvoja podezelja. V letuu 2022 so se
izvajali §tirje projekti:

e Trajnostni modeli kmetovanja na obmoc;jih Natura 2000

e Zasnova metodologije monitoringa divjih oprasevalcev v Sloveniji

e Pristopi in vrednotenje uspesnosti prenosa znanja na podrocju varstva okolja in narave v kmetijstvu

¢ Strokovna izhodi$¢a za monitoring izbranih organizmov nadzemne in podzemne biote v kmetijski
krajini za spremljanje ucinkovitosti naravovarstvenih ukrepov Skupne kmetijske politike

Ostale podatke za spremljanje in vrednotenje zagotavljata MKGP in ARSKTRP iz svojih evidenc in
informacijskih baz oziroma jih pridobita od drugih institucij.

ARSKTRP za namene porocanja, vrednotenja in spremljanja s PRP 2014-2020 zbira in zagotavlja podatke
o ukrepih, ki se izvajajo na ARSKTRP. Zbira in zagotavlja podatke na podlagi kazalnikov, dolo¢enih v 11.
poglavju PRP 2014-2020, podatke o kazalnikih spremljanja in poro¢anja v okviru LPI PRP 2014-2020 in
druge podatke, potrebne za kvalitetno spremljanje in izvajanje PRP 2014-2020. ARSKTRP zbira podatke o
prejetih in odobrenih vlogah, prejetih zahtevkih za izplacdilo, izvedenih izplacilih in rezultatih izvedenih
kontrol (pred izplacilom, v okviru spremljanja ...). ARSKTRP podatke ¢rpa iz zbirnih vlog, vlog na javne
razpise, iz zahtevkov za izplacilo in porocil prejemnikov sredstev EKSRP.

ARSKTRP v programskem obdobju 2014—2020 zagotavlja elektronski vnos vlog, zahtevkov in porocil.
Sistem (aplikacija ARSKTRP) omogoca belezenje vseh kontrol, ki so v postopku opravljene s strani
pooblascenih oseb. IzraCunavanje koli¢inskih in finan¢nih vrednosti vlog in zahtevkov je omogocen
aplikacijsko s posledi¢no avtomati¢no izdajo odlocb in generiranjem porocil. Sistem omogoca redno
sledenje statusa posamezne vloge od trenutka oddaje do njenega zakljucka. Podatki na ravni vliog in
projektov, ki so potrebni za pripravo letnih poro€il o izvajanju in drugih porocil, razli¢nih analiz in oceno
napredka PRP 2014-2020, se zbirajo v okviru racunalniSkih aplikacij ARSKTRP. Te so hkrati tudi vir
podatkov za kazalnike ucinka, pretezni del ciljnih kazalnikov ter finan¢ne kazalnike PRP 2014-2020.

V skladu z dolocili 71. ¢lena Uredbe 1305/2013/EU se upravic¢enci do podpore v okviru ukrepov razvoja
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podezelja in LAS zavezejo, da bodo OU in/ali imenovanim izvajalcem vrednotenja ali drugim organom,
pooblas¢enim za opravljanje nalog v njihovem imenu, zagotovili vse informacije, potrebne za omogocanje
spremljanja in vrednotenja PRP 2014-2020, zlasti kar zadeva izpolnjevanje opredeljenih ciljev in
prednostnih nalog. Zaveze k poro¢anju upravicencev po zakljucku operacije o kazalnikih in drugih
potrebnih podatkih so opredeljene v uredbah in javnih razpisih. V primeru podatkov, o katerih mora
upravicenec porocati, gre za istovrstne podatke kot so opredeljeni ze v prijavnem obrazcu ob oddaji vloge in
ne za kak$no novo strukturo podatkov, za katere bi upravic¢enci potreboval dodatne razlage ali
izobrazevanja. Na ta nacin je zagotovljeno spremljanje in merjenje u¢inkov in rezultatov izvedenih operacij.
Upravicenec hkrati zagotavlja, da bodo podatki o nalozbi in izhajajo¢ iz spremljajoc¢ih obveznosti (npr.
vodenje poslovnih knjig) na voljo Se pet let po zakljucku projekta.

Podatki za ukrepe MO1, M02 in TP se zagotavljajo na MKGP.

Pomemben vir podatkov za spremljanje in vrednotenje so tudi redno vzpostavljeni monitoringi, ki jih
1zvajajo razlicne institucije oziroma organizacije, predvsem na okoljskem podrocju. Izvajalcu vrednotenja
bo omogocen dostop do potrebnih podatkov iz obstojecih baz (MKGP, ARSKTRP). Vse manjkajoce
potrebne podatke za aktivnosti vrednotenja bo izvajalec vrednotenja (ob pomoc¢i MKGP) pridobil
samostojno. Podatki za vzpostavitev kontrolne skupine bodo lahko izhajali iz podatkov kot so npr. FADN,
Popis prebivalstva, Popis kmetijstva ali iz drugih primernih virov.

Upravicenci investicijskih ukrepov redno porocajo o knjigovodskih podatkih in FADN.

Upravicenci investicijskih ukrepov imajo obveznost vodenja knjigovodstva za tri oziroma pet koledarskih
let od datuma zadnjega izplacila sredstev. Upravicenec, ki vodi knjigovodstvo v skladu s slovenskimi
racunovodskimi standardi, mora knjigovodske podatke vsako leto do 15. aprila poslati na ARSKTRP.
Upravicenec, ki ne vodi knjigovodstva v skladu s slovenskimi racunovodskimi standardi mora voditi
knjigovodstvo po metodologiji FADN. Zagotoviti mora standardno obdelavo podatkov in jih vsako leto do
15. aprila za preteklo leto poslati standardno obdelane na MKGP. V okviru investicijskih ukrepov morajo
upravicenci porocati o uc¢inkih nalozbe za naslednjih tri oziroma pet koledarskih let po zadnjem izplacilu
sredstev. Porocilo upravic¢enci vlozijo do 15. aprila teko¢ega leta za preteklo leto.

V okviru podukrepa M06.1 upravicenci pred izplac¢ilom drugega obroka porocajo o izpolnjevanju mejnikov
in ciljev iz poslovnega nacrta. Upravicenci podukrepa M06.1 redno porocajo o knjigovodskih podatkih in
FADN. Upravicenci podukrepa M06.1 imajo obveznost vodenja knjigovodstva do zakljucka operacije.
Upravicenci podukrepa M06.1 morajo zagotoviti evidentiranje poslovnih dogodkov v skladu s slovenskimi
racunovodskimi standardi in knjigovodske podatke vsako leto do 31. marca poslati na ARSKTRP.
Upravicenec, ki ne vodi knjigovodstva v skladu s slovenskimi racunovodskimi standardi mora voditi
knjigovodstvo po metodologiji FADN. Zagotoviti mora standardno obdelavo podatkov in jih vsako leto do
15. aprila poslati standardno obdelane na MKGP.

LAS-i morajo za obdobje izvajanja programa vsako leto do 31. marca porocati o doseganju ciljev SLR in
izpolnjevanju obveznosti za preteklo leto.

Podatke monitoringa splos$no razsirjenih vrst ptic za dolocitev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske
krajine, monitoringa populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmoc¢jih NATURA 2000 in monitoringa
izbranih ciljnih vrst metuljev redno zagotavlja MKGP na podlagi poro¢il zunanjih izvajalcev monitoringov.

ARSKTRP redno vsak mesec poroca OU o stanju vlog in izplacilih v okviru vseh ukrepov. Na podlagi teh
podatkov OU pripravlja mesecno porocilo s kljuénimi podatki po ukrepih in podukrepih glede stanja vlog in
sredstev po javnih razpisih, javnih narocilih ter podatki iz zbirnih vlog. OU dvakrat letno pripravi obsezno
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analizo izvajanja PRP 2014-2020.
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2.d) Seznam opravljenih vrednotenj, vklju¢no s povezavami do spletnih mest, kjer so bila objavljena

Zaloznik/Urednik IPSUM, okoljske investicije, d.o.o.

Avtorji Ivo Kejzar in sodelavci

Naslov Okoljsko porocilo za strateski nacrt skupne kmetijske politike za obdobje 2023-
2027 za Slovenijo

Izvleéek Izvedba ukrepov strateSkega nacrta SKP 2023 — 2027 ne vsebuje takSnih
intervencij ter ukrepov, ki bi imele bistven vpliv na naravne vire, podnebne
spremembe, zrak, kulturno dedis¢ino, krajino ter naravo. Zasleduje cilje iz
naslova okoljske funkcije kmetijstva kot tudi vseh pomembnih strateskih
programov in dokumentov, s katerimi je v pozitivni korelaciji. Vse intervencije
so po svoji vsebini zasnovane tako, da bodo izpolnjevale posamezne cilje
sektorskih dokumentov. Vpliv na vse okoljske teme je ocenjen kot A — ni
vpliva/vpliv je pozitiven, B — vpliv je nebistven oziroma C — vpliv je nebistven
zaradi izvedbe omilitvenih ukrepov.

URL https://skp.si/skupna-kmetijska-politika-2023-2027/cpvo/javna-razgrnitev-
okoljskega-porocila

ZaloZnik/Urednik Drustvo za opazovanje in proucevanje ptic Slovenije

Avtorji Denac K., Basle T., Blazi¢ B., Bordjan D., Bozi¢ L., Denac D., Kmecl P., Koce
U., Miheli¢ T.

Naslov Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmocjih Natura 2000 v letu
2022

Izvlecek V letu 2022 je bil na obmocjih Natura 2000 za ptice (SPA) opravljen monitoring
17 izbranih kvalifikacijskih vrst ptic.

URL https://skp.si/wp-
content/uploads/2022/10/Porocilo_monitoring ptice 2022 corr cistopis.docx

Zaloznik/Urednik Center za kartografijo favne in flore

Avtorji Zaksek, B., R. Verovnik, V. Zaksek, N. Kogovsek & M. Govedi¢

Naslov Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev v letu 2022
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Izvleéek

V porocilu so predstavljeni rezultati terenskih popisov v letu 2022 za Crtastega
medvedka (Euplagia quadripunctaria), kraSkega zmrzlikarja (Eriannis
ankeraria), velikega frfotavCka (Leptidea morsei), rdeCega apolona (Parnassius
apollo), straSni¢inega mravljis€arja (Phengaris teleius) in temnega mravljiscarja
(P. nausithous).

URL https://skp.si/download/monitoring-izbranih-ciljnih-vrst-metuljev-v-letu-2022
Zaloznik/Urednik Drustvo za opazovanje in proucevanje ptic Slovenije
Avtorji dr. Primoz Kmecl, Matej Gamser
Naslov Monitoring splo$no razsirjenih vrst ptic za dolocitev slovenskega indeksa ptic
kmetijske krajine - delno porocilo za leto 2022
Izvlecek SIPKK za leto 2022 znaSa 73,9 %, kar je za 2,4 % manj kot v letu 2021. Indeks
travniskih ptic je porasel za 0,7 %. Analiza glajene krivulje nam pokaze, da ima
v obdobju 2008-2022 SIPKK zmeren upad in sicer v celotnem obdobju 23,9 +
2,4 %. Trend je v zadnjih osmih letih (od leta 2014 naprej) stabilen.
URL https://skp.si/wp-content/uploads/2023/01/SIPKK 2022 porocilo.docx
Zaloznik/Urednik Deloitte d.o.o.
Avtorji Gregor Skender in sodelavci
Naslov Predhodno vrednotenje strateSkega nacrta skupne kmetijske politike za obdobje
2023-2027
Izvlecek Namen predhodnega vrednotenja je izboljSati kakovost zasnove strateSkih
nacrtov skupne kmetijske politike in zagotoviti neodvisen pogled na pripravo
strateSkega nacrta SKP.
Vrednotenje SKP je potekalo v treh fazah:
e Presoja ocene potreb in SWOT analiza;
e Presoja intervencijske strategije, ciljev in mejnikov;
e Presoja spremljanja, zbiranja podatkov in sistema izvajanja.
URL https://skp.si/wp-content/uploads/2023/02/01.02.00-Priloga-I-Predhodno-

vrednotenje-Strateskega-nacrta-skupne-kmetijske-politike-za-obdobje-
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2023%E2%80%932027.docx

Zaloznik/Urednik

Znanstvenoraziskovalni center Slovenske akademije znanosti in umetnosti

Avtorji

prof. dr. Urban Silc in sodelavci

Naslov

Ciljni raziskovalni projekt - Trajnostni modeli kmetovanja na obmocjih Natura
2000

Izvlecek

Specifi¢ni cilji:

» opredeliti naravovarstvene usmeritve in ukrepe za ohranjanje izbranih
kvalifikacijskih vrst ptic, metuljev in habitatnih tipov na obmocjih Natura 2000
in oblikovati skupine obmoc¢ij Natura 2000 za potrebe nacrtovanja ukrepov
kmetijske politike;
» opredeliti naravovarstvene, pridelovalne, in socio-ekonomske potrebe in cilje
na izbranih obmocjih Natura 2000;
» analizirati moZnosti za njihovo implementacijo na vzorcu kmetij in predvsem
v lu¢i modelnih tipov kmetijskih gospodarstev, razvitih za namene iskanja
reSitev in moznosti trajnostnega kmetovanja; preveriti pripravljenost kmetijskih
gospodarstev za prilagoditev kmetijskih praks in sprejemljivost trzne
valorizacije in razli¢nih instrumentov kmetijske politike;
» oblikovati smernice za trajnostno kmetovanje na izbranih obmo¢jih Natura
2000 in usmeritve za integracijo upravljanja z omrezjem Natura 2000 v
nacrtovanje kmetijske politike;
» oblikovati smernice za trzno valorizacijo ekosistemskih storitev.

URL

https://bijh.zrc-sazu.si/sl/programi-in-projekti/trajnostni-modeli-kmetovanja-na-
obmocjih-natura-2000

Zaloznik/Urednik

Nacionalni inStitut za biologijo

Avtorji

doc. dr. Al Vrezec in sodelavci

Naslov

Ciljni raziskovalni projekt: Zasnova metodologije monitoringa divjih
oprasevalcev v Sloveniji

Izvlecek

Glavni cilji raziskovalnega projekta so (1) zasnovati metodologijo monitoringa
divjih opraSevalcev in oblikovati model monitoringa divjih opraSevalcev, (2)
testno izvesti monitoring divjih oprasevalcev na izbranih obmocjih, (3) na
podlagi rezultatov oceniti strukturo zdruzb divjih oprasevalcev, jo (4) razloziti in
(5) oblikovati priporocila/usmeritve za vzpostavitev trajnega monitoringa divjih
oprasSevalcev v Sloveniji.

Raziskovalni projekt se osredotoca na monitoring divjih cebel kot
najpomembnejsih divjih opraSevalcev. OsredotoCa se na razvoj monitoringa s
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pastmi, ki na podlagi tujih in lastnih raziskav edini omogoca zbiranje
objektivnih in zanesljivih podatkov za sprejemljiv vlozek dela. Poleg tega
bodo pilotno raziskane moZznosti monitoringa divjih opraSevalcev z okoljsko
DNK s pajkovih mrez. Na koncu bodo pripravljena priporo€ila za vzpostavitev
trajnega monitoringa divjih oprasevalcev v Sloveniji.

URL https://www.nib.si/projektinib?view=project&id=324
Zaloznik/Urednik Univerza v Ljubljani, Biotehniska fakulteta
Avtorji Luka Juvanc¢i€ in sodelavci
Naslov Ciljni raziskovalni projekt - Pristopi in vrednotenje uspeSnosti prenosa znanja na
podrocju varstva okolja in narave v kmetijstvu
Izvlecek V raziskavi bodo razviti novi pristopi prenosa znanja o vsebinah s podrocja
varovanja narave in okolja v kmetijstvu, preizkusena njihova uspeSnost in
stroSkovno ucinkovitost in vzpostavljen sistem kazalnikov in metodologije
vrednotenja ukrepov kmetijske politike.
Predvideni rezultati projekta so zasnovani z namenom neposrednega in
ucinkovitega prenosa v prakso:
¢ dolocitev kazalnikov in metodologije za vrednotenje uspesnosti ukrepov
prenosa znanja;
e vzpostavitev u¢ne skupine 20 kmetijskih svetovalcev in pripravnikov;
e konceptualna zasnova mreze demonstracijskih kmetij;
e predlogi relevantnih ukrepov prenosa znanja v okviru kmetijske politike.
URL https://www.bf.uni-lj.si/sl/raziskave/raziskovalni-
projekti/2021030217323452/pristopi-in-vrednotenje-uspesnosti-prenosa-znanja-
na-podrocju-varstva-okolja-in-narave-v-kmetijstvu
ZaloZnik/Urednik Kmetijski institut Slovenije
Avtorji dr. Robert Leskovsek in sodelavci
Naslov Ciljni raziskovalni projekt - Strokovna izhodis¢a za monitoring izbranih
organizmov nadzemne in podzemne biote v kmetijski krajini za spremljanje
ucinkovitosti naravovarstvenih ukrepov Skupne kmetijske politike
Izvleéek V raziskovalnem projektu bodo pripravljena strokovna izhodis¢a za zasnovo

.....
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ucinkovitosti naravovarstvenih ukrepov SKP.

URL

https://www kis.si/Zbirka vseh projektov. OKENV/CRP_biota/
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2.e) Povzetek opravljenih vrednotenj, ki se osredoto¢a na ugotovitve vrednotenj
Povzemite ugotovitve vrednotenj, zaklju¢enih v letu 2020, glede na cilj SKP (ali prednostno nalogo
programa razvoja podezelja, kjer je to primerno).

Porocilo o pozitivnih ali negativnih ucinkih/vplivih (vkljuéno z dokazili). Ne pozabite navesti vira
ugotovitev.

1. Predhodno vrednotenje strate§kega nacrta skupne kmetijske politike za obdobje 2021-2027

Specifi¢ni cilj 1

SWOT analiza je s tehni¢nega in vsebinskega vidika precej izboljSana od prejsnjih razlicic, Se vedno pa ne
povsem dosledna in skladna. Analiza stanja ob pomanjkanju ekonomskih kazalnikov (podpoglavja
»ekonomske razmere«) le delno izkazuje opisana stanja sektorjev v besedilu.

Intervencije so v osnovi dobro zasnovane. INPO1 in IRPO1 sta vsebinsko, predvsem pa tehni¢no podprti,
intervencijska logika pa je zelo dobro predstavljena, saj je v osnovi zasnovana na ravni EU in skladna s cilji
EK.

Specificni cilj 2

SWOT analiza s tehni¢nega in vsebinskega vidika precej izboljSana od prej$njih razlicic, vkljuceni so tudi
sektorji, ki so pred tem v SC2 manjkali. Posebnosti ozemlja in sektorja se odrazajo in so analizirane v
premajhnem obsegu. Analiza stanja ob pomanjkanju ekonomskih kazalnikov (podpoglavja »ekonomske
razmere«) le delno izkazuje opisana stanja sektorjev v besedilu.

Nakazani so vplivi, ki so in bodo imeli vpliv na slovensko kmetijstvo (npr. Covid-19), vendar bi veljalo
takSne vplive omenjati bolj splosno. V. SWOT analizi nadalje ni opredeljene jasne razlike med notranjimi in
zunanjimi dejavniki, ki vplivajo na trenutne razmere v Sloveniji. V SC2 velja natan¢neje prikazati notranje
vplive.

Intervencijska strategija vkljucuje deloma dobro dokumentirano in zanesljivo intervencijsko logiko.
Specificni cilj 3

SWOT analiza je celovita, popolna in skladna, ter temelji na obseZni analizi stanja, dokazih in najnovejsih
dostopnih podatkih. Vklju€eni so zunanji vplivi in trendi, kot so gospodarsko finan¢na kriza, pove€anje tuje
konkurence in liberalizacija kmetijskih trgov. Ocena potreb je utemeljena, saj vecina potreb izhaja iz analize
stanja in SWOT.

Pri pripravi intervencij je bila upoStevana predpisana intervencijska logika, ki sledi vsem predpisanim
korakom, izkazana je tudi ambicioznost pri izpolnjevanju okoljskih zahtev. Intervencije absolutno izhajajo
iz potreb oziroma potencialov za razvoj.

SC 3 je notranje skladen, izkusnje iz preteklih programskih obdobij so bile glede na dosezene rezultate, ki
so praviloma zaostajali za nacrtovanimi, upoStevane in uporabljene kot podlaga za nacrtovanje ciljev v
novem programskem obdobju. Med intervencijami je bila vzpostavljena visoka raven komplementarnosti in
sinergije, ne pojavljajo se negativni kompromisi. Enako velja za zunanjo skladnost, izkusnje iz preteklih
obdobij so bile upostevane.
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Specificni cilj 4

SWOT analiza temelji na obseZni analizi stanja, najnovejSih podatkih in podaja celovito sliko, ter vkljucuje
vse relevantne vidike in zunanje vplive. Strateski nacrt vkljucuje zanesljivo in dobro dokumentirano
intervencijsko logiko. Prispevek predvidenih intervencij k doseganju ciljev je jasen. Zasnovane intervencije
so prilagojene potrebam slovenskega kmetijstva na podro¢ju podnebnih sprememb in izhajajo iz SWOT
analize in ocene potreb. Intervencije za prilagajanje podnebnim spremembam in za njihovo blazenje so
prvi¢ programirane posebej in izrazajo ambicioznost.

Intervencijska strategija na podroc¢ju prilagajanja podnebnim spremembam in blaZzenja podnebnih sprememb
je v primerjavi s teko¢im programskim obdobjem precej bolj ambiciozna. Med intervencijami obstajata
visoka stopnja komplementarnosti in sinergije.

Specificni cilj 5
SWOT analiza je celovita, popolna in skladna, ter temelji na analizi stanja.

Strateski nacrt vkljucuje zanesljivo in dobro dokumentirano intervencijsko logiko za zrak, medtem ko
intervencijska logika za kakovost vode in tal pomanjkljiva in ni dobro opredeljena. Prispevek predvidenih
intervencij k doseganju ciljev na podro¢ju varovanja zraka je jasen. Pri varovanju tal in voda manjka vecja
ciljna usmerjenost na obmocja vecjih okoljskih problemov s kakovostjo tal in voda.

Intervencijska strategija na podroc¢ju emisij onesnazeval zraka kaze dovolj ambicij za dosego specificnih
ciljev. Intervencijska strategija na podro¢ju zmanjSevanja emisij onesnazeval zraka se primerno umesca v
strateski nacrt in s tem prispeva k doseganju sploSnih in medsektorskih ciljev SKP. Med intervencijami
obstaja visoka stopnja komplementarnosti in sinergije.

Specificni cilj 6
SWOT temelji na obsezni analizi stanja, podaja celovito sliko in vkljucuje vse relevantne vidike.

Intervencijska logika ima predvideno veliko Stevilo intervencij in podintervencij, ki delujejo razdrobljeno.
Intervencijska strategija je ambiciozno zastavljena, so pa intervencije kompleksne, kar napoveduje
povecanje administrativne zahtevnosti in tezje razumevanje pri kmetih in posledi¢no nizjo stopnjo
vkljucevanja v intervencije. Intervencije izhajajo iz analize potreb in opisujejo vecje ambicije za nacionalne
okoljske probleme.

Intervencijska strategija je ambiciozno zastavljena, vendar je zelo tezko predvideti stopnjo vkljucevanja
kmetov v predlagane intervencije zaradi velikega Stevila in kompleksnosti intervencij.

Specifi¢ni cilj 7

SWOT je strukturiran v okviru specifi¢nega cilja, vendar Se vedno vsebuje Stevilne navedbe, ki ne odrazajo
v celoti trenutnega stanja. Celotna analiza SWOT ni v celoti dosledna in skladna, saj so nekatere navedene
»priloznosti« dejansko ukrepi, ki so Ze v izvedbi, prav tako so nekatere navedene »prednosti« zgolj
pojasnila.

Intervencijska strategija na podrocju privabljanje in zadrZzevanje mladih kmetov ter spodbujanje trajnostnega
razvoja podjetij na podezelju kaze dovolj ambicij za dosego splo$nih in specifi¢nih ciljev. 1z predlaganih
intervencij je razvidno, da se bo nadaljevalo z izvajanjem Ze uveljavljenih intervencij iz preteklega
programskega obdobja, kar neposredno prispeva k doseganju splos$nih in medsektorskih ciljev SKP. Med
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predvidenima intervencijama obstaja tudi visoka stopnja komplementarnosti in sinergije.
Specific¢ni cilj 8

SWOT analiza je deloma strukturirana v okviru specifi¢nega cilja. Pripravljena je obsezno in obravnava
Siroka vsebinska podrocja, Analiza stanja je sicer specifi¢na, vendar bi morale biti nekatere vsebine
vsebovati daljSe Casovne vrste za dodatno podkrepitev potrebe po ukrepanju.

Ocene potreb na podlagi dokazov SWOT analize so jasno zapisane. Prioritizacija potreb je bila narejena,
metodologija je dovolj kompleksna, razvr§¢ena po pomembnosti in opisana v prilogi strateSkega nacrta
SKP.

Specificni cilj 9

SWOT analiza je iz tehni¢nega in vsebinskega vidika precej izboljSana od prejsnjih razli¢ic, Se vedno pa ne
povsem dosledna in skladna.

Nakazani so vplivi, ki so in bodo imeli vpliv na slovensko kmetijstvo, vendar bi veljalo taksne vplive
omenjati bolj sploSno. V SWOT analizi nadalje ni opredeljene jasne razlike med notranjimi in zunanjimi
dejavniki, ki vplivajo na trenutne razmere v Sloveniji.

Analiza stanja ob pomanjkanju ekonomskih kazalnikov le delno izkazuje opisana stanja sektorjev v
besedilu.

Intervencijska strategija pri nekaterih intervencijah ne podaja jasne vzro¢ne povezave med vlozki, u¢inki in
rezultati, ponekod pa nastavek ukrepov zajema v veliki meri ze obstojece prakse, kjer nato o natan¢nih
ucinkih ni moZzno govoriti.

Horizontalni cilj

SWOT analiza za horizontalni cilj je celovita, popolna in skladna, temelji na obsezni analizi stanja in podaja
celovito sliko na podlagi informacij, ki so na voljo. Vklju€eni so zunanji vplivi in trendi, ter vsi drugi
relevantni vidiki za horizontalni cilj.

Intervencije v veliki meri izhajajo iz potreb oziroma potencialov za razvoj. Te so jasno opredeljene in
izhajajo iz analize stanja in SWOT analize, v glavnem pa pokrivajo potrebe na nacionalni.

Intervencijska logika je zanesljiva, dobro dokumentirana in sledi predpisanim korakom. Okoljska
ambicioznost je prisotna pri vseh intervencijah, prispevek oziroma vpliv na okolje in podnebje je posredno
ali pa tudi neposredno mozno zaslediti Ze pri opredelitvi splosnega cilja, Se bolj pa pri opisu in raz€lenitvi
posameznih intervencij. Nacrt je dobro notranje skladen, med intervencijami je vzpostavljena visoka raven
komplementarnosti in sinergije, ne pojavljajo negativni kompromisi med intervencijami in specifi¢nimi cilji.

2. Izdelava okoljskega porocila za Strateski naért skupne kmetijske politike za obdobje 20232027 z
dodatkom za presojo sprejemljivosti vplivov na varovana obmocja narave

V sklopu vsebinjenja je bilo prepoznano, da bo SN 2023 - 2027 vplival na naslednje sestavine okolja:
naravni viri (tla, kmetijska zemljisca, gozd), vode, narava, kulturna dediscina in krajina, podnebne
spremembe ter zrak.

Izvedba ukrepov SN 2023 — 2027 ne vsebuje taksnih intervencij ter ukrepov, ki bi imele bistven vpliv na
naravne vire, podnebne spremembe, zrak, kulturno dediS¢ino, krajino ter naravo. Zasleduje cilje iz naslova
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okoljske funkcije kmetijstva kot tudi vseh pomembnih strateSkih programov in dokumentov, s katerimi je v
pozitivni korelaciji. Vse intervencije so po svoji vsebini zasnovane tako, da bodo izpolnjevale posamezne
cilje sektorskih dokumentov. Vpliv na vse okoljske teme je ocenjen kot A — ni vpliva/vpliv je pozitiven, B —
vpliv je nebistven oziroma C — vpliv je nebistven zaradi izvedbe omilitvenih ukrepov.

Na podlagi vrednotenja vplivov lahko zaklju¢imo, da bo imela izvedba SN 2023 — 2027 na izbrane okoljske
cilje naslednje vplive:

ohranjanje organske snovi v tleh — je ocenjen vpliv kot ni vpliva/ vpliv je pozitiven (A)

spodbujanje trajnostnega razvoja in uc¢inkovitega gospodarjenja z naravnim virom tal — vpliv je
ocenjen kot ni vpliva/vpliv je pozitiven (ocena A)

ohranitev in trajnostni razvoj gozdov v smislu njihove bioloske pestrosti ter vseh ekoloskih,
socialnih in proizvodnih funkcij — vpliv je ocenjen kot ni vpliva/vpliv je pozitiven (ocena A)

dobro stanje povrSinskih voda in preprecitev poslabSanja stanja — vpliv je ocenjeno kot nebistven (B)
dobro stanje podzemnih voda — vpliv je ocenjen kot nebistven (B)

dolgoro¢no ohranjanje in kjer je mogoce povecanje biotske raznovrstnosti— vpliv je nebistven zaradi
izvedbe omilitvenih ukrepov (ocena C)

kmetijstvo prilagojeno in odporno na podnebne spremembe (manj $kod zaradi vremenskih
ekstremov in prilagoditve pridelave) — vpliv je ocenjen kot ni vpliv/vpliv je pozitiven (A)
kmetijstvo, ki bo prispevalo k blazenju podnebnih sprememb (zmanjsanje TGP, povecanje in
ohranjaje ponorov CO2) — vpliv je ocenjen kot ni vpliv/vpliv je pozitiven (A)

celostno ohranjanje kulturne dedis¢ine — vpliv je ocenjen kot nebistven (B)

ohranjanje izjemnih krajin in krajinskih obmocij s prepoznavnimi znacilnostmi na nacionalni ravni
ter kakovostne krajinske slike - vpliv je ocenjen kot nebistven (B)

ohranjanje in izboljSevanje kakovosti zraka (zmanjSanje emisij amonijaka, NMVOC, NOX, PM2,5
in PM10 delcev in metana iz kmetijskih virov - vpliv je ocenjen kot ni vpliv/vpliv je pozitiven (A))
zmanjSanje emisij vonjav iz kmetijskih virov - vpliv je ocenjen kot ni vpliv/vpliv je pozitiven (A)
zmanjsati vplive prekomerno onesnazenih tal na zdravje ljudi - vpliv je ocenjen kot nebistven (B)

3. Monitoring sploSno razsirjenih vrst ptic za dolo¢itev vrednosti slovenskega indeksa ptic kmetijske

krajine

trend kmetijskih vrst ptic je zmeren upad; v zadnjih osmih letih (od leta 2014 naprej) je trend
stabilen, enako velja za travniske vrste;

tako indeks kmetijskih vrst v celoti (73,9 %) kot indeks travniskih vrst (56,3 %) sta Se vedno zelo
nizka glede na izhodis$¢no stanje v letu 2008;

upadajo tudi generalisti, vendar zelo pocasi (indeks 87,2 %);

vecina upada ptic kmetijske krajine je nastala zaradi upada travniSkih vrst; trend netravniskih vrst in
generalistov je zelo podoben in se ne razlikuje statisticno znacilno;

najnizje indekse imajo znotraj indeksa travniskih vrst naslednje vrste: repaljscica (31,9), repnik
(33,2), poljski skrjanec (42,1) in drevesna cipa (50,5); znacilnost teh vrst je, da so vezane v
precej$njem delu svojega habitata na obseznejSe povrsine ekstenzivno vzdrzevanih travnikov
oziroma ekstenzivno obdelovanih njiv (poljski skrjanec);

na trende vrst njihov selitveni status verjetno ne vpliva;

dolgotrajna susa v letu 2022 je imela verjetno vrstno specificen vpliv na gnezditev ptic kmetijske
krajine, prav tako neugodne razmere za selitev v prvi polovici aprila (moc¢en JV veter), vendar je
tezko dolociti, v kateri smeri je deloval ta vpliv na celoten indikator;

naravovarstveni KOPOP (in EK) ukrepi sicer imajo dolo¢ene pozitivne ucinke, predvsem na
stabilizacijo trenda, a je njihov vpliv na populacije ptic trenutno premajhen, da bi dosegli izhodis¢no
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vrednost SIPKK, kar gre verjetno pripisati predvsem $e vedno razmeroma nizkemu obsegu
izvajanja;

¢ nacrtovani ukrepi v Shemi za okolje in podnebje in drugi ukrepi, ki jih predvideva Strateski nacrt
skupne kmetijske politike 2023-2027 za Slovenijo, bodo verjetno pozitivno vplivali na trende ptic
kmetijske krajine, ¢e se bodo izvajali v zadostnem obsegu in na ciljnih povrsinah.

4. Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmocjih Natura 2000

V letu 2022 je bil na obmo¢jih Natura 2000 za ptice (SPA) opravljen monitoring 17 izbranih kvalifikacijskih
vrst ptic. Za naslednje vrste so bila zabelezena najmanjsa Stevila - bodisi celokupno ali pa na posameznih
SPA -, odkar se je pricelo redno spremljanje njihovih populacij: kosec, vrtni strnad, ¢rnoceli srakoper,
hribski Skrjanec, veliki Skurh in pisana penica. V vseh primerih gre za vrste kmetijske krajine, ki v svojem
habitatu potrebujejo specificne krajinske elemente (npr. pozno kosene vlazne travnike, mejice, grmisca).

5. Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev

Na podlagi rezultatov monitoringa so podane naslednje skupne ocene stanja ohranjenosti posameznih vrst:

Stanje ohranjenosti ¢rtastega medvedka (Euplagia quadripunctaria) je neznano.
Stanje ohranjenosti kraskega zmrzlikarja (Erannis ankeraria) je neugodno.
Stanje ohranjenosti velikega frfotavcka (Leptidea morsei) je neugodno.

Stanje ohranjenosti rdecega apolona (Parnassius apollo) je neugodno.

Stanje ohranjenosti straSni¢inega mravljiscarja (Phengaris teleius) je neugodno.
Stanje ohranjenosti temnega mravljiScarja (Phengaris nausithous) je neugodno.

2.f) Opis komunikacijskih dejavnosti, ki so se izvajale v zvezi z obve$¢anjem javnosti o ugotovitvah
vrednotenj (v zvezi z oddelkom 6 nacrta vrednotenja)

Navede se sklic na nacrt vrednotenja, opisejo se kakrSne koli tezave pri izvajanju, skupaj s predlaganimi ali
uporabljenimi reSitvami.

Datum/Obdobje 11/07/2022 - 11/08/2022

Naslov komunikacijske | Javna razgrnitev Okoljskega porocila in StrateSkega nacrta skupne kmetijske
dejavnosti/dogodka in | politike 2023-2027 za Slovenijo

tema ugotovitev
vrednotenj, o katerih se
je razpravljalo/ki so
bile sporocene

Splosni organizator | Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
dejavnosti/dogodka

Uporabljeni Hibridna predstavitev 22/07/2022 in objava na spletu
informacijski

kanali/oblika
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Vrsta ciljnega | Strokovna javnost, predstavniki ministrstev
obdcinstva
PribliZno Stevilo | 332

dosezenih deleznikov

URL https://skp.si/novice/javna-razgrnitev-okoljskega-porocila-in-strateskega-nacrta-
skupne-kmetijske-politike-2023-2027-za-slovenijo-2
Datum/Obdobje 29/08/2022

Naslov komunikacijske
dejavnosti/dogodka in
tema ugotovitev
vrednotenj, o katerih se
je razpravljalo/ki so
bile sporocene

Objava Letnega porocila o izvajanju Programa razvoja podezelja RS za obdobje
2014-2020 za leto 2021

Splosni organizator | Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
dejavnosti/dogodka

Uporabljeni Objava na spletu

informacijski

kanali/oblika

Vrsta ciljnega | SploSna javnost in klju¢ni partner;ji

obdinstva

Priblizno Stevilo | 1908

doseZenih deleznikov

URL https://skp.si/wp-content/uploads/2022/08/Letno-porocilo-o-izvajanju-PRP-
2014-2020-za-leto-2021.pdf
Datum/Obdobje 01/01/2022 - 31/12/2022

Naslov komunikacijske
dejavnosti/dogodka in
tema ugotovitev
vrednotenj, o katerih se
je razpravljalo/ki so
bile sporocene

Objava porocil monitoringov: - Monitoring sploSno razsirjenih vrst ptic za
dolocitev slovenskega indeksa ptic kmetijske krajine — za leto 2021; -
Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst na obmocjih Natura 2000 v letu 2022;
- Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev v letu 2022.

Splosni organizator

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
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dejavnosti/dogodka

Uporabljeni Objava porocil na spletu

informacijski

kanali/oblika

Vrsta ciljnega | Strokovna javnost, predstavniki ministrstva in placilne agencije
obdinstva

PribliZzno Stevilo | 1313

dosezZenih deleznikov

URL

https://skp.si/download/monitoring-splosno-razsirjenih-vrst-ptic-2021

Datum/Obdobje

28/01/2022

Naslov komunikacijske
dejavnosti/dogodka in
tema ugotovitev
vrednotenj, o katerih se
je razpravljalo/ki so
bile sporocene

Predstavitev porocila "Monitoring sploS$no razSirjenih vrst ptic za dolocCitev
slovenskega indeksa ptic kmetijske krajine — delno porocilo za leto 2021"

Splo$ni organizator | Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano v sodelovanju z Drus§tvom za
dejavnosti/dogodka opazovanje in preucevanje ptic Slovenije

Uporabljeni Objava na spletu

informacijski

kanali/oblika

Vrsta ciljnega | SploSna javnost in klju¢ni partnerji

obdinstva

PribliZzno Stevilo | 34

dosezZenih deleznikov

URL https://skp.si/prp-2014-2020-2022/spremljanje-in-vrednotenje-2014-
2020/monitoringi
Datum/Obdobje 18/11/2022

Naslov komunikacijske
dejavnosti/dogodka in
tema ugotovitev
vrednotenj, o katerih se

Predstavitev porocila “Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na
obmocjih Natura 2000 v letu 2022”
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je razpravljalo/ki so
bile sporoc¢ene

Splosni organizator | Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano v sodelovanju z Drus§tvom za
dejavnosti/dogodka opazovanje in preucevanje ptic Slovenije

Uporabljeni Spletna predstavitev

informacijski

kanali/oblika

Vrsta ciljnega | Strokovna javnost in predstavniki MKGP ter AKTRP

obdinstva

PribliZno Stevilo | 27

dosezZenih deleznikov

URL https://skp.si/prp-2014-2020-2022/spremljanje-in-vrednotenje-2014-
2020/monitoringi
Datum/Obdobje 13/01/2022

Naslov komunikacijske
dejavnosti/dogodka in
tema ugotovitev
vrednotenj, o katerih se
je razpravljalo/ki so
bile sporocene

Predstavitev porocila “Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev v letu 2021~

Splosni organizator | Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano v sodelovanju s Centrom za
dejavnosti/dogodka kartografijo favne in flore

Uporabljeni Spletna predstavitev 1

informacijski

kanali/oblika

Vrsta ciljnega | Strokovna javnost in predstavniki MKGP ter AKTRP

obdinstva

Priblizno Stevilo | 20

dosezenih deleznikov

URL

https://skp.si/prp-2014-2020-2022/spremljanje-in-vrednotenje-2014-
2020/monitoringi
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2.g) Opis nadaljnjega spremljanja rezultatov vrednotenja (v zvezi z oddelkom 6 nacrta vrednotenja)

Navede se sklic na naért vrednotenja, opiSejo se kakrs$ne koli tezave pri izvajanju, skupaj s predlaganimi ali

uporabljenimi resitvami.

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Pregled in preciS€enje ter slogovna ureditev besedil, slik in preglednic.
(Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 - SC1)

Izvedeno nadaljnje | V konc¢ni razlicici strateSkega nacrta 2023-2027 je bil opravljen pregled in
spremljanje slogovna ureditev besedil, slik in preglednic.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Predlagamo, da se ponovno pregleda in pravilno uvrsti nekatere navedbe med
»prednosti«, »priloZznosti«, »slabosti« in »nevarnosti«. (Predhodno vrednotenje

SN 2023-2027 - SC1)

Izvedeno nadaljnje | V kon¢ni razlicici strateskega nacrta 2023-2027 so ponovno pregledane in

spremljanje pravilno uvrS¢ene navedbe med »prednosti«, »priloznosti«, »slabosti« in
»nevarnosti«.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Priporo¢amo, da se v SN dokumentu pojasni pomanjkanje/podhranjenost
podatkov in poda predlog za izvedbo dodatnih raziskav/analiz. (Predhodno
vrednotenje SN 2023-2027 - SC1)

Izvedeno nadaljnje | V kon¢ni razliCici strateSkega nacrta 2023-2027 je bilo pojasnjeno
spremljanje pomanjkanje/podhranjenost podatkov.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,

Na ravni sektorjev bi bilo smiselno vzpostaviti dodatne nacionalne kazalnike
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relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

rezultata, da bi bolj jasno lahko opredelili uspesnost. Logi¢na usmeritev med
vsemi naStetimi elementi intervencijske strategije je sicer jasna, vendar menimo,
da so kazalniki definirani preve¢ ohlapno. (Predhodno vrednotenje SN 2023-
2027 - SC1)

Kazalniki so oblikovani na podlagi zahtev Uredbe (EU) 2021/2115 Evropskega
parlamenta in Sveta z dne 2. decembra 20210 dolocitvi pravil o podpori za
strateSke nacrte, ki jih pripravijo drZave clanice v okviru skupne kmetijske
politike (strateSki nacrti SKP) in se financirajo iz Evropskega kmetijskega
jamstvenega sklada (EKJS) in Evropskega kmetijskega sklada za razvoj
podezelja (EKSRP), ter o razveljavitvi uredb (EU) §t. 1305/2013 in (EU) st.
1307/2013.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

V premislek za pove€anje ambicioznosti: z manj predvidenimi intervencijami in
povecanju sredstev pri ostalih bi se ambicioznost prav gotovo povecala.
Ambicioznost za dosego specifi¢nih ciljev je zmanjSana zaradi zmanjSanja
razpolozljivih sredstev ob soCasnem Sirokem naboru predvidenih intervencij.
Pricakovali bi vkljucenost kakSnega lastnega kazalnika in ne zgolj osredotocanje
na tehnicne liste EK. (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC2)

Izvedeno nadaljnje | Zaradi zahteve po oblikovanju intervencij v skladu s cilji, se je pripravilo vecje

spremljanje Stevilo intervencij. Nacrtovana sredstva so se razporedila v skladu z oceno
obsega nalozb novih intervencij. Predlagani kazalniki v okviru Uredbe (EU)
2021/2115 zadostujejo za pregled in potrditev smotrnosti.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Predlagamo uporabo metode neto dodane vrednosti (pri ¢emer mora primerjava
upostevati tudi vidik primerljivosti) bolj kot uporabo metode bruto dodane
rednosti, ki je za primerjavo med zivinorejskimi sektorji neprimerna.
(Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC2)

Izvedeno nadaljnje | Podatki o bruto dodani vrednosti in neto dodani vrednosti so se uporabili glede
spremljanje na razli¢ne vire podatkov in ni bilo moZno izvesti primerjave na enotno metodo.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,

Priporo¢amo, da se v SN dokumentu pojasni pomanjkanje/podhranjenost
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relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

podatkov in poda predlog za izvedbo dodatnih raziskav/analiz. (Predhodno
vrednotenje SN 2023-2027 — SC2)

Izvedeno nadaljnje | V koncni razliCici strateSkega nacrta 2023-2027 je bilo pojasnjeno
spremljanje pomanjkanje/podhranjenost podatkov.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Predlagamo, da se naknadno opravijo primerne analize pri intervenciji INP4
Proizvodno vezano placilo za rejo govedi, kjer je trenutno predvideno placilo
nesorazmerno s placili za rejo drobnice, rejo dojilj na gorskih obmocjih in
placilom za prirejo mleka na gorskih obmocjih. Ena tak$nih naknadnih analiz bi
bila analiza ekonomske upravicenosti glede na pogoje reje. (Predhodno
vrednotenje SN 2023-2027 — SC2)

Vezana dohodkovna podpora je bila v strateSkem nacrtu utemeljena zlasti na
podlagi Studije Analize vpliva sprememb nekaterih ukrepov SKP po 2023 na
kmetijske sektorje na osnovi tipi¢nih kmetijskih gospodarstev. Analiza je bila
pripravljena s strani neodvisne institucije, Biotehniske fakultete in temelji na
ekonomskih kazalnikih, in vpliv sprememb vrednoti po prihodku, po BDV in po
BDV/Na uro efektivnega dela (izhodis¢e in scenarij ). Na podlagi te analize so
se dolocili sektorji v tezavah in med drugim se je tudi na podlagi analize za
posamezen sektor dolocil odstotek nacionalne ovojnice za neposredna placila, ki
se bo za sektor namenjal. Podpora na enoto je pojasnjena v SN SKP 2023-2027
in je bila usklajena s Komisijo kot tudi z delezniki.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Predlagamo dosledno upostevanje zadnjih dostopnih podatkov. (Predhodno
vrednotenje SN 2023-2027 — SC2)

Izvedeno nadaljnje | V konc¢ni razli¢ici strateSkega nacrta 2023-2027 so bili upoStevani zadnji
spremljanje dostopni podatki.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo
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Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Dopolnitev tabelarnega dela s kumulativnim prikazom, ki bi realneje prikazal
porabo (in se odrazil tudi v kazalnikih rezultata). Trenutno je prikazana le
finan¢na tabela z ucinki predvidena v enakih vrednostih po letih za celotno
obdobje. (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC3)

Izvedeno nadaljnje | V kon¢ni razlicici strateskega nacrta 2023-2027 je bilo priporocilo upoStevano.
spremljanje
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Podro¢je zmanjSevanja emisij TGP je v trenutnem predlogu SN naslovljeno v
sklopu dveh potreb (P13 — ZmanjSevanje emisij TPG in amonijaka v kmetijstvu
in P 15 — BlaZenje in prilagajanje podnebnim spremembam v kmetijstvu in
gozdarstvu). Vse podnebne vsebine bi bilo smiselno zaokroziti v sklopu P15,
potreba P13 pa bi naslavljala le onesnazevala zraka (SC 5). Z obravnavo vseh
podnebnih vsebin v sklopu P15 bi postala bolj jasna tudi povezava med
potrebami in intervencijami. (Predhodno vrednotenje SN

Priporocilo je bilo delno upostevano. Kljuéne podnebne izzive v kmetijstvu
naslavlja potreba P15 v SC4. Izpusti TGP in amonijaka so v SN 2023-2027
zaokrozene v sklopu ene potrebe - P13, ker amonijak posredno prispeva k
izpustom didusikovega oksida, pa tudi, ker se intervencije za zmanjSevanje
izpustov diduSikovega oksida in amonijaka prepletajo in dopolnjujejo. Obe
potrebi P13 in P15 sta umesceni pod SC4: Prispevanje k blazitvi podnebnih
sprememb in prilagajanju nanje, vklju¢no z zmanjSanjem emisij toplogrednih
plinov in povecanjem sekvestracije ogljika, ter spodbujanje trajnostne energije.
V okviru intervencijske strategije je prikazana tudi povezava med potrebami in
intervencijami.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Pri prikazu povezav potreb s klju¢nimi strateSkimi in zakonodajnimi dokumenti
bi bilo pri P15 smiselno omeniti Se Resolucijo o Dolgoro¢ni podnebni strategiji
Slovenije do leta 2050 (ReDPS50). (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 —
SC4)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

Priporoc¢ilo je bilo delno upostevano. Resolucija o Dolgorocni podnebni
strategiji Slovenije do leta 2050 (ReDPS50) je v SN 2023-2027 veckrat
naslovljena, in sicer v uvodu v strateski izjavi ter v okviru specifi¢nega cilja SC4
pri opredelitvi potreb, v. SWOT in intervencijski strategiji. ReDPS50 je
naslovljen tudi v poglavju 3.1.2 (dopolnjevanje pri obravnavi okoljskih in
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podnebnih ciljev) ter 3.1.4 (prispevek okoljske in podnebne struktur k
dolgorocnim nacionalnim ciljem). V preglednici povezav potreb s kljucnimi
strateSkimi in zakonodajnimi dokumenti pri potrebi P15 pa je bila Zal navezava
na ReDPS50 pomotoma izpuscena.

Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

Za

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Predlagamo, da se Se enkrat razmisli o smiselnosti dohodkovne podpore za
dojilje na obmo¢jih, ki so primerna za poljedelstvo in vrtnarstvo. (Predhodno
vrednotenje SN 2023-2027 — SC4)

Sektor krav dojilj med vsemi sektorji za katere se namenja vezana dohodkovna
podpora najbolj odstopa pri ekonomskem kazalniku BDV na uro efektivnega
dela, saj je rezultat pri omenjenem ekonomskem kazalniku neprimerljivo slabsi
od vseh ostalih sektorjev. Zaradi omenjenega ekonomskega kazalnika in
splosSnega pomanjkanja slovenskih telet za nadaljnjo rejo je bila sprejeta
odlocitev, da se sektor krav dojilj podpre na ravni celotne Slovenije in ne le na
OMD obmocjih. Kljub temu pa se predlog delno upoSteva v kon¢ni verziji SN,
saj je pri vezani dohodkovni podpori za sektor krav dojilj dolo¢eno razlikovanje
podpore na enoto, ki je visja za krave dojilje, ki so v reji pri nosilcu KMG, ki
ima povrsine na OMD obmog¢jih.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in \%
oklepaju navedite vir)

V SWOT analizo stanja bi bilo smiselno dodati podatke tudi za kazalnik C23:
Starostna struktura gospodarjev-upraviteljev na kmetijskih gospodarstvih.
(Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC7)

Izvedeno nadaljnje | V koncni razli¢ici strateSkega nacrta 2023-2027 so bili dodani podatki za

spremljanje kazalnik C23: Starostna struktura gospodarjev-upraviteljev na kmetijskih
gospodarstvih.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite

Predlagamo, da se SWOT analiza ponovno pregleda in pravilno opredeli
navedene »prednosti«, »priloZznosti«, »nevarnosti« in »slabosti« oziroma, da se
dopiSe jasna opredelitev definicij (»prednosti«, »priloznosti«, »nevarnosti« in
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ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

»slabosti«) in postopka po kakSnem kljucu se je v SN opredeljevalo, kateri
segment spada pod doti¢no definicijo. (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 —
SC7)

Izvedeno nadaljnje | V koncni razliici strateSkega nacrta 2023-2027 je bila dopolnjena SWOT
spremljanje analiza.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Smiselno bi bilo dodeliti vi§je stopnje sofinanciranja v najbolj nerazvitih regijah.
(Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC8)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

V okviru intervencije IRP25 se bo uposteval dodatek 5 % deleZ sofinanciranja
za majhne gorske kmetije. V okviru IRP25 se namerava v sklopu tock pri
merilih za izbor operacij to¢koval koeficient razvitosti obCine in pa stopnjo
registrirane brezposelnosti po ob¢inah. V okviru intervencije LEADER, IRP26,
se bo kot kazalnik razvitosti upostevalo koeficient razvitosti ob¢in pri formuli za
razdelitev sredstev med LAS.

Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

V£

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

V SN bi bilo smiselno vkljuéiti podatke glede izvedbe analize tveganja izvajanja
nacrtovanih intervencij. (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC7)

Izvedeno nadaljnje | V konc¢ni razlicici strateskega nacrta 2023-2027 analiza stanja za SC 7 je v 4.

spremljanje poglavju (Dostop do kapitala) jasno prikazano, kako pomembne so podpore za
zagon kmetijske dejavnosti, saj iz ankete, ki smo jo opravili med upravic¢enci
podukrepa 6.1 izhaja, da se 45 % mladih ne bi odlocilo za prevzem kmetijskega
gospodarstva, ¢e podpore ne bi bilo mozno koristiti.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite

Predlagamo, da se ponovno pregleda in pravilno opredeli navedene »prednosti«
in »priloznosti«. (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC8)
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ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Izvedeno nadaljnje | V kon¢ni razlicici strateSkega nacrta 2023-2027 so ponovno pregledane in
spremljanje pravilno opredeljene navedene »prednosti« in »priloznosti«.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Nekatere tabele bi bilo smiselno posodobiti z zadnjimi razpolozljivimi podatki.
(Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC8)

Izvedeno nadaljnje | V kon¢ni razliici strateSkega nacrta 2023-2027 so bile preglednice
spremljanje posodobljene z zadnjimi razpolozljivimi podatki.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in \
oklepaju navedite vir)

V SN bi bilo smiselno vkljuciti podatke glede izvedbe analize tveganja izvajanja
nacrtovanih intervencij. (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC8)

V okviru SN SKP, poglavja 2.1 so navedene prednosti izvajanja pristopa
LEADER (S08.1.1). Ce tega ne bi bilo, je iz zapisov jasno, da na podeZelju ne
bi bilo tovrstnih projektov. Prav tako iz nevarnosti v podpoglavju SO8.1.4
izhajajo tudi tveganja, Ce teh intervencij za reSevanje potreb ne bi bilo.
Intervenciji IRP25 in IRP26 sta edini intervenciji SN SKP, ki podpirata tudi
nekmetijske dejavnosti oz. podpirata razvoj podeZelja na splosno, ne izkljucno
kmetijstvo. Pri IRP25 je obvezna sestavina vloge poslovni naért, v katerem mora
upravicenec izkazati ekonomsko upravicenost naloZbe.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v

Pregled in preciS€enje ter slogovna ureditev besedil, slik in preglednic.
(Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC9)

106




oklepaju navedite vir)

Izvedeno nadaljnje | V kon¢ni razli¢ici strateSkega nacrta 2023-2027 je bil opravljen pregled in
spremljanje slogovna ureditev besedil, slik in preglednic.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Priporo¢amo, da se v SN dokumentu pojasni pomanjkanje/podhranjenost
podatkov in poda predlog za izvedbo dodatnih raziskav/analiz. (Predhodno
vrednotenje SN 2023-2027 — SC9)

Izvedeno nadaljnje | V konc¢ni razli¢ici strateSkega nacrta 2023-2027 je bilo pojasnjeno
spremljanje pomanjkanje/podhranjenost podatkov.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Na ravni sektorjev bi bilo smiselno vzpostaviti dodatne nacionalne kazalnike
rezultata, da bi bolj jasno lahko opredelili uspesnost. Logi¢na usmeritev med
vsemi naStetimi elementi intervencijske strategije je sicer jasna, vendar menimo,
da so kazalniki definirani preve¢ ohlapno. (Predhodno vrednotenje SN 2023-
2027 - SC2)

Kazalniki so oblikovani na podlagi zahtev Uredbe (EU) 2021/2115 Evropskega
parlamenta in Sveta z dne 2. decembra 20210 dolocitvi pravil o podpori za
strateSke nacrte, ki jih pripravijo drZave clanice v okviru skupne kmetijske
politike (strateSki nacrti SKP) in se financirajo iz Evropskega kmetijskega
jamstvenega sklada (EKJS) in Evropskega kmetijskega sklada za razvoj
podezelja (EKSRP), ter o razveljavitvi uredb (EU) §t. 1305/2013 in (EU) st.
1307/2013.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Izvedba dodatnega izobraZevanja za kmete zaradi velikega Stevila in
kompleksnosti intervencij (to napoveduje tezje razumevanje pri kmetih in
posledi¢no niZjo stopnjo vkljucevanja v intervencije). (Predhodno vrednotenje
SN 2023-2027 — SC6)
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Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

V novem programskem obdobju SKP SN 2023-2027 bodo v primerjavi s
preteklim programskim obdobjem PRP 2014-2020 spremenjen nacin izvajanja
prenosa znanj. Intervencija se bo izvajala na podlagi javnih razpisov in po
zakljucku javnega razpisa bo pripravljen nekakSen katalog dejavnosti prenosa
znanj v katerem bo kratko opredeljena vsebina ter obseg usposabljanj. 1z tega t.1.
kataloga znanj si bodo kmetje lahko sami izbirali vsebine za katere menijo, da
jih potrebujejo ali si Zelijo o dolo€eni tematiki poglobiti znanje. S tovrstnim
pristopom pric¢akujemo pove€an interes za obisk usposabljanj ter povecano
razumevanje intervencij ter vkljuCevanje upraviencev Vv posamezne
intervencije, ki se izvajajo v okviru SN23-27.

Organ, pristojen
nadaljnjo obravnavo

Za

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Pri intervenciji IRP28 so cilji za kazalnike presplosni in Stevilo upravi¢encev in
GVZ v ukrepu premajhno za zaznavo dejanskega u¢inka izbolj$anja stanja, zato
bi bilo smiselno razmisliti o nacinu vkljucitve vecjega Stevila upravicencev in
vedjega Stevila GVZ. (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC9)

Izvedeno nadaljnje | V konc¢ni razliCici strateSkega nacrta 2023-2027 so bila zviSana financ¢na

spremljanje sredstva za intervencijo IRP28 kar posledi¢no pomeni tudi ve¢ upravi¢encev in
ve¢ vkljuenih GVZ.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Vel pozornosti je potrebno nameniti notranjim pogojem izvajanja strateskega
nacrta, ki so v trenutnem SN dokumentu le v omejenem obsegu upoStevani pri
dolocitvi letnih mejnikov. Glede zunanjih pogojev za Crpanje sredstev je pri
dolocitvi letnih mejnikov opis pomanjkljiv in ni dovolj jasen. (Predhodno
vrednotenje SN 2023-2027 — SC9)

Izvedeno nadaljnje | V koncni razliici strateSkega nacrta 2023-2027 je bilo ve¢ pozornosti

spremljanje namenjeno tako notranjim pogojem za izvajanje kot zunanjim pogojem za
¢rpanje sredstev.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite

V premislek za povecanje ambicioznosti: z manj predvidenimi intervencijami in
povecanju sredstev pri ostalih bi se ambicioznost prav gotovo povecala.
Ambicioznost za dosego specificnih ciljev je zmanjSana zaradi zmanjSanja
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ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

razpoloZljivih sredstev ob soCasnem Sirokem naboru predvidenih intervenci;.
(Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 - SC1)

Izvedeno nadaljnje | Stevilo ukrepov odraza namero Slovenije, da v okviru razpoloZljivih moznosti

spremljanje ciljno usmerja neposredna placila. Stevilo shem SOPOP je posledica pristopa, da
se uposteva podrocja, ki jih doloca ¢len 31 Uredbe 2021/2115, in obenem
omogoéi te sheme ¢im vedjemu Stevilu KMG. Stevilo shem za vezano podporo
pa je odraz potreb v posameznih sektorjih, ki so v teZavah.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Predlagamo, da se vplive, ki so imeli, trenutno imajo in bodo imeli vpliv na
evropske in slovensko kmetijstvo, omenjajo bolj na splosno (na primer Covid-
19). (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC2)

Izvedeno nadaljnje | V kon¢ni razlicici strateSkega nacrta 2023-2027 se vplivi, ki so imeli, trenutno

spremljanje imajo in bodo imeli vpliv na evropsko in slovensko kmetijstvo, omenjajo bolj na
splosno.

Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Prikazani kazalniki u¢inka in rezultata iz tehni¢nih listov so jasno opredeljeni, k
izboljSanju zasledovanja pa bi bilo smiselno vkljuciti Se katerega izmed
kazalnikov vpliva [.2-1.5 ali pa vzpostavitev lastnih dodatnih kazalnikov.
(Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC2)

Izvedeno
spremljanje

nadaljnje

Oceno prispevka strateskih nacrtov SKP drzave ¢lanice utemeljijo na razvoju
kazalnikov vpliva iz Priloge I k Uredbi (EU) 2021/2115. Drzave clanice
koli¢insko opredelijo prispevek strateskih naértov SKP k razvoju vsaj za skupne
kazalnike vpliva iz Priloge III Izvedbene uredbe Komisije (EU) 2022/1475. V
okviru vrednotenja strateSkega nacrta 2023-20207 bodo vkljuceni vsi relevantni
kazalniki vpliva.

Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite

Predlagamo absolutno prepoved poZiganja travniSkih povrSin, z morebitnimi
dovoljenimi in utemeljenimi izjemami (kot npr. v primeru poziganja strnis¢
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ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

zaradi fitosanitarnih razlogov). (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC5)

Prepoved seziganja doloca Uredba o pravilih pogojenosti (Uradni list RS, $t.
166/22 in 34/23) v prilogi 1, in sicer v okviru: a) DKOP 2: VAROVANIJE
MOKRISC IN SOTISC, pod zahtevo zavezanca: - 2) Povrine na obmo&ju
mokriS¢ in SotiS¢ je prepovedano preoravati, pozigati, nasipavati ali kakor koli
posegati v zgornjo plast zemljis¢a/travno ruSo. - 3) Orne povrSine in povrSine
trajnih nasadov na obmoc¢ju mokris¢ in SotiSC so obdelane plitvo. Prepovedano
jih je pozigati ali nasipavati. b) DKOP 3: PREPOVED SEZIGANJA ORNIH
STRNISC, RAZEN ZARADI ZDRAVSTVENEGA VARSTVA RASTLIN, pod
zahtevo zavezanca: - 10) Seziganje travniSkih povrSin kot edini nacin obdelave v
tekoCem letu ni dovoljeno.

Izvedeno nadaljnje
spremljanje
Organ, pristojen za

nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in v
oklepaju navedite vir)

Smiselne bi bile le manjSe izboljSave besedila. (Predhodno vrednotenje SN
2023-2027 — SC5)

Izvedeno nadaljnje | V koncni razliici strateskega nacrta 2023-2027 so narejene izboljsave besedila.
spremljanje
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opisite
ugotovitev in \
oklepaju navedite vir)

Smiselno bi bilo navesti kvantitativni cilj, ki ga za Slovenijo na podrocju emisij
amonijaka doloc¢a nova NEC direktiva. (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 —
SCs)

Izvedeno nadaljnje | V koncni razliCici strateskega nacrta 2023-2027 je naveden kvantitativni cilj, ki
spremljanje ga za Slovenijo na podro¢ju emisij amonijaka dolo¢a nova NEC direktiva.
Organ, pristojen za | Organ upravljanja

nadaljnjo obravnavo

Rezultat vrednotenja,
relevanten za nadaljnjo
obravnavo (opiSite

Predlaamo, da se ponovno pregleda in pravilno opredeli navedene »prednosti« in
»priloznosti«. (Predhodno vrednotenje SN 2023-2027 — SC6)

110




ugotovitev in \%
oklepaju navedite vir)

Izvedeno nadaljnje
spremljanje

V konéni razliici strateSkega nacrta 2023-2027 so ponovno pregledane in
pravilno opredeljene navedene »prednosti« in »priloznosti«.

Organ, pristojen za
nadaljnjo obravnavo

Organ upravljanja
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3. VPRASANJA, KI VPLIVAJO NA DELOVANJE PROGRAMA, IN SPREJETI UKREPI

3.a) Opis ukrepov, sprejetih za zagotavljanje kakovostnega in uspeSnega izvajanja programa

Organ upravljanja

Organ upravljanja (v nadaljnjem besedilu: OU) je odgovoren za uspesno, ucinkovito in pravilno upravljanje
in izvajanje PRP 20142020 v skladu s 66. clenom Uredbe 1305/2013/EU. UspesSnost in u¢inkovitost
programa je v prvi vrsti zagotovljena preko upravljalske strukture OU. Dne 7. 5. 2015 je bil ustanovljen OU
s Sklepom o ustanovitvi Organa upravljanja za izvajanje Programa razvoja podezelja RS za obdobje 2014—
2020 in dne 10. 8. 2016 so bili imenovani ¢lani OU s Sklepom o imenovanju ¢lanov Organa upravljanja za
izvajanje Programa razvoja podezelja RS za obdobje 2014-2020.

V letu 2022 so bile organizirane 4 seje Sveta OU.

Na sejah OU v letu 2022 so se obravnavale naslednje teme:

* na 34. seji, ki je potekala 9. 3. 2022, je bilo obravnavano porocilo o krsitvah za PRP 2014-2020 v letu
2020 in porocilo AKTRP glede stanja obravnave vlog in zahtevkov v okviru Programa razvoja podezelja
2014-2020;

» na 35. seji, ki je potekala 16. 5. 2022, je bil potrjen predlog Letnega porocila o izvajanju Programa
razvoja podezelja Republike Slovenije 2014—2020 za leto 2021, obravnavan predlog dvanajste spremembe
Programa razvoja podezelja Republike Slovenije 2014-2020 ter predstavljeno porocilo AKTRP glede stanja
obravnave vlog in zahtevkov v okviru Programa razvoja podezelja 2014-2020;

» na 36. (dopisni) seji, ki je potekala 3. 10. 2022, je bil potrjen predlog sprememb Meril za izbor operacij v
okviru Programa razvoja podezelja Republike Slovenije za obdobje 2014—2020 (14. sprememba);

» na 37. seji, ki je potekala 16. 2. 2022, je bil obravnavan predlog trinajste spremembe Programa razvoja
podezelja Republike Slovenije 2014—2020 in potrjen predlog sprememb Meril za izbor operacij v okviru
Programa razvoja podezelja Republike Slovenije za obdobje 2014-2020 (14. sprememba).

OU uspesnost in u¢inkovitost izvajanja PRP 2014-2020 spremlja preko analize izvajanja PRP 2014-2020,
ki se pripravi trikrat letno. Na podlagi te analize so sprejeti tudi ustrezni ukrepi za izboljSanje uspesnosti in
ucinkovitosti izvajanja programa. OU pri upravljanju programa sodeluje z ARSKTRP tako v okviru nalog,
ki jih je OU prenesel na ARSKTRP kot tudi glede nalog, ki jih ARSKTRP opravlja kot izvorne naloge
placilne agencije.

OU v letu 2022 ni zaznal vecjih tezav pri upravljanju in izvajanju programa. Za Se uspesnejse in
ucinkovitejSe izvajanje pa je UO pripravil dvanajsto spremembo PRP 2014-2020.

Dvanajsto spremembo PRP 2014-2020 je Evropska komisija potrdila 5. septembra 2022.

V okviru dvanajste spremembe PRP 2014-2020 se je zaradi konCevanja programskega obdobja pri
posameznih ukrepih oziroma podukrepih spremenilo vrednost javnih izdatkov in zaradi tega tudi Stevilo
podprtih nalozb. Sprememba se je nanasala tudi na odziv na razmere epidemije COVID-19 in morebitne
krize zaradi vojne v Ukrajini.

V letu 2022 so se izvajali nasledn;ji ukrepi:

» Ukrep MO1: Prenos znanja in dejavnosti informiranja
o Podukrep MO1.1: Podpora za dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja spretnosti
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o Podukrep M01.2: Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepi informiranja

» Ukrep M02: Sluzbe za svetovanje, sluzbe za pomo¢ pri upravljanju kmetij in sluzbe za zagotavljanje
nadomescanja na kmetijah
o Podukrep M02.1: Podpora za pomoc¢ pri uporabi storitev svetovanja

» Ukrep M03: Podpora za novo sodelovanje v shemah kakovosti
o Podukrep M03.1: Podpora za novo sodelovanje v shemah kakovosti

* Ukrep M04: Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva

o Podukrep M04.1: Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva

o Podukrep M04.2: Podpora za nalozbe v predelavo/trZzenje in/ali razvoj kmetijskih proizvodov

o Podukrep M04.3: Podpora za nalozbe v infrastrukturo, povezane z razvojem, posodabljanjem ali
prilagajanjem kmetijstva in gozdarstva

Ukrep M06: Razvoj kmetij in podjetij
Podukrep M06.1: Pomoc¢ za zagon dejavnosti za mlade kmete
Podukrep M06.3: Pomoc¢ za zagon dejavnosti, namenjena razvoju majhnih kmetij
Podukrep M06.4: Pomoc¢ za nalozbe v vzpostavitev in razvoj nekmetijskih dejavnosti

© O O
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Ukrep M7: Osnovne storitve in obnova vasi na podezelskih obmocjih

o Podukrep M7.3: Podpora za Sirokopasovno infrastrukturo, vklju¢no z njeno vzpostavitvijo, izboljSanjem
in razsiritvijo, pasivno Sirokopasovno infrastrukturo ter zagotavljanje dostopa do Sirokopasovnega interneta
in resitev v zvezi z e-upravo

» Ukrep MO08: Nalozbe v razvoj gozdnih obmocij in izboljSanje sposobnosti gozdov za prezivetje

o Podukrep M08.4: Podpora za odpravo Skode v gozdovih zaradi gozdnih pozarov ter naravnih nesrec in
katastrofi¢nim dogodkov

o MO08.6: Podpora za nalozbe v gozdarske tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trzenje gozdnih
proizvodov

» Ukrep M09: Ustanovitev skupin in organizacij proizvajalcev
o Podukrep M09.1: Ustanavljanje skupin in organizacij proizvajalcev v kmetijskem in gozdarskem
sektorju

*  Ukrep M10: Kmetijsko-okoljska-podnebna placila
o Podukrep M10.1: Placilo kmetijsko-okoljskih-podnebnih obveznosti
o Podukrep M10.2: Podpora za ohranjanje, trajnostno rabo in razvoj genskih virov v kmetijstvu

* Ukrep M11: EkoloSko kmetovanje
o Podukrep M11.1: Pladila za preusmeritev v prakse in metode ekoloskega kmetovanja
Podukrep M11.2: Placila za ohranitev praks in metod ekoloSkega kmetovanja

=}

Ukrep M13: Placila obmoc¢jem z naravnimi ali drugimi posebnimi omejitvami

Podukrep M13.1: Izravnalno placilo v gorskih obmocjih

Podukrep M13.2: Izravnalno placilo za druga obmocja s pomembnimi naravnimi omejitvami
Podukrep M13.3: Izravnalno placilo za druga obmocja s posebnimi omejitvami

© O O

Ukrep M14: Dobrobit zivali

* Ukrep M16: Sodelovanje

113




o Podukrep M16.2: Podpora za pilotne projekte ter za razvoj novih proizvodov, praks, procesov in
tehnologij

o Podukrep M16.4: Podpora za horizontalno in vertikalno sodelovanje med udelezenci v dobavni verigi za
vzpostavitev in razvoj kratkih dobavnih verig in lokalnih trgov ter za promocijske dejavnosti na lokalni
ravni, ki so povezane z razvojem kratkih dobavnih verig in lokalnih trgov

o Podukrep M16.5: Podpora za skupno ukrepanje za blazitev podnebnih sprememb ali prilagajanje nanje
ter za skupne pristope k okoljskim projektom in stalnim okoljskim praksam

o Podukrep M16.9: Podpora za diverzifikacijo kmetijskih dejavnosti v dejavnosti v zvezi z zdravstvenim
varstvom, socialnim vklju¢evanjem, kmetijstvom, ki ga podpira skupnost, ter izobrazevanjem o okolju in
hrani

» Ukrep M19: Podpora za lokalni razvoj v okviru pobude LEADER

o Podukrep M19.1: Pripravljalna podpora

o Podukrep M19.2: Podpora za izvajanje operacij v okviru strategije lokalnega razvoja, ki ga vodi
skupnost

o Podukrep M19.3: Priprava in izvajanje dejavnosti sodelovanja lokalne akcijske skupine

o Podukrep M19.4: Podpora za tekoce stroske in stroske animacije

» Ukrep M21: Izjemna zacasna podpora kmetom ter MSP, ki jih je kriza zaradi COVID-19 Se posebe;j
prizadela

Odbor za spremljanje

Odbor za spremljanje za Program razvoja podezelja Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: Odbor za
spremljanje) se sestane najmanj enkrat letno ter izvaja pregled nad izvajanjem programa razvoja podezelja
in napredkom pri doseganju ciljev. Pri tem uposteva finan¢ne podatke, kazalnike in mejnike iz okvira
uspesnosti ni po potrebi rezultate kvalitativnih analiz. Odbor za spremljanje preuci vsa vprasanja, ki vplivajo
na delovanje programa, vklju¢no z ugotovitvami pregledov uspesnosti. Odbor za spremljanje se seznani tudi
o vseh spremembah programa in, ¢e oceni, da je to primerno, izda mnenje na spremembe programa in ga
predlaga Organu upravljanja. Odbor za spremljanje lahko predlozi pripombe Organu upravljanja v zvezi z
izvajanjem in vrednotenjem programa, vklju¢no z ukrepi za zmanjSanje administrativnega bremena
upravicencev.

Odbor za spremljanje je bil ustanovljen dne 1. 5. 2015, ko je stopil v veljavo Sklep o ustanovitvi,
organizaciji, nalogah in imenovanju ¢lanov Odbora za spremljanje za Program razvoja podeZelja Republike
Slovenije za obdobje 2014-2020 (Uradni list RS, §t. 30/2015). Clani Odbora za spremljanje so predstavniki
ministrstev in vladnih sluzb, ekonomskih in socialnih partnerjev, nevladnih organizacij, ki delujejo na
podroc¢ju razvoja podezelja ter lokalnih skupnosti. V Odboru za spremljanje so zastopani tudi organi in
organizacije, zadolZene za varovanje okolja in enakost spolov.

V Odboru za spremljanje je zastopanih 34 razli¢nih javnih in zasebnih institucij ter organizacij.

V letu 2022 sta bili izvedeni dve seji Odbora za spremljanje:

* na?2l. seji, ki je potekala 30. 5. 2022, je Odbor za spremljanje potrdil predlog Letnega porocila o
izvajanju Programa razvoja podeZelja RS za obdobje 2014-2020 za leto 2021, se seznanil z informacijo o
izvajanju Programa razvoja podeZelja RS za obdobje 20142020 v letu 2021 in o napredku pri izvajanju
strategije informiranja, obves€anja javnosti in nacrtovanih aktivnostih, sprejel mnenje o predlogu dvanajste
spremembe Programa razvoja podeZelja Republike Slovenije 2014-2020 ter se informiral glede priprave
StrateSkega nacrta 2023-2027;
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Aktivnosti za izboljSanje izvajanja nekaterih ukrepov
1. Izvajanje podukrepa M01.2 Podpora za demonstracijske aktivnosti in ukrepe informiranja

Po koncanju epidemije Covid CoV-19, ki je zaznamovala leti 2020 in 2021, je bilo v letu 2022 v okviru
ukrepa MO1 sklenjenih sedemnajst pogodb (pet na podukrepu MO1.1 ter dvanajst na podukrepu M01.2).

Tekom usposabljanj v okviru podukrepa MO01.2, ki so se izvajala v letu 2022, se je prikazov/delavnic
udelezilo 1.859 udelezencev. Ker so podpisane pogodbe vecletne in vse aktivnosti Se niso v celoti izvedene,
do izteka pogodb (rok za izvedbo je 31. 12. 2024) pricakujemo Se cca 4.650 udelezencev. Za vse pogodbene
obveznosti, ki Se niso zakljuc¢ene, smo odobrili 1.063.000 € sredstev.

2. Izvajanje ukrepa M07: Osnovne storitve in obnova vasi na podeZelskih obmo¢jih
Pri prvem javnem razpisu smo imeli vi§ino javne podpore na posamezno belo liso do 1.200 €.

Zaradi izkuSenj pri izvajanju prvega javnega razpisa in izkuSenj pri izvajanju javnih razpisov Ministrstva za
javno upravo — GOSO se je spremenila uredba in s tem viSine sofinanciranja na belo liso. Iz razloga, ker vse
bele lise niso bile pokrite in so ostale nepokrite na oddaljenih obmo¢;jih z majhno gostoto poseljenosti
prebivalstva, se je pripravila sprememba viSine sofinanciranja po naseljih glede na gostoto poseljenosti, in
sicer:

od 0 do vklju¢no 50 preb./km2 v naselju: javno sofinanciranje do 3.500 €/belo liso;

od 50 do vklju¢no 100 preb./km2 v naselju: javno sofinanciranje do 2.900 €/belo liso;
od 100 do vkljuéno 150 preb./km2 v naselju: javno sofinanciranje do 2.300 €/belo liso;
nad 150 preb./km2 v naselju: javno sofinanciranje do 1.700 €/belo liso.

Vecina belih lis, ki so po prvem javnem razpisu ostale nepokrite, so na manj gosto poseljenth obmocjih in
bodo lahko sofinancirane do 3.500 €/belo liso (v povprecju 3.181 €/belo liso).

S strani nekaterih moznih vlagateljev smo dobili pobude, da se viSina podpore na belo liso poveca. Hkrati pa
so predlagali, da bi dovolili drugacne nacine pokrivanja belih lis. Na primer s satelitskimi sistemi in manj
zmogljivim Sirokopasovnim internetom.

Povecanje sofinanciranja na belo liso bi imelo za posledico spremembo Programa razvoja podezelja, da se
za ta podukrep zagotovi vec sredstev in na podlagi tega spremembo uredbe. Sele na to bi lahko pripravili
nov javni razpis. Glede na postopke to ne bi bilo pred koncem leta 2022.

Prvi javni razpis je bil strukturiran v tri sklope, vsak sklop je bil ena regija. Na JR smo prejeli dve vlogi in
sicer eno za Pomursko in eno za Podravsko regijo. Z izdajo odlo¢b o pravici do sredstev je bilo na obmocju
teh treh regij pokritih 68 % belih lis. Pri tem je pomembno, da ni bilo vloge za Korosko regijo, zato v tej
regiji ni bila pokrita nobena lisa. V preostalih dveh regijah pa je bilo pokritih 82 % vseh belih lis.

Drugi javni razpis je bil strukturiran zaradi lazje izvedbe in posebnosti posameznih ob¢in v sklope, kjer je
bilo zdruzenih ve¢ ob¢in. Na drugi javni razpis smo prejeli dve vlogi in sicer eno za obmocje ob¢in
spodnjega Podravja in eno za ob¢ino Podvelka. Nobene vloge ni bilo za Pomursko regijo in ostale ob¢ine
Koroske regije.

Glede na izkus$nje izvajanja prvega in drugega javnega razpisa in na predloge prejete od morebitnih
upravicencev se je tretji javni razpis strukturiral po sklopih, kjer je vsaka ob¢ina svoj sklop.
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Z 1zdajo odlocb o pravici do sredstev je bilo na obmocju teh treh regij pokritih 6.357 belih lis, kar pomeni
86 % vseh belih lis. Za pokritje je preostalo 1.090 belih lis, najve¢ na obmocju Koroske regije.

Na podrocju izvajanja Sirokopasovnih nalozb je bil izveden sestanek z izbranim izvajalcem z namenom
posnetka stanja na izvedbi pokrivanja belih lis. Dela potekajo po¢asneje od nacrtovanega. Izvajalec ima
tezave pri pridobivanju ustreznih dovoljenj, ki jih izdajajo drugi resorji ter pri pridobivanju sluznosti na
izvajalec in aktivno pomaga pri reSevanju tezav in usklajevanju z drugimi resorji. Na podlagi podrobnega
pregleda porocila izvajalca in obravnave le tega z ostalimi resorji bo v letu 2023 znan natancen pregled
stanja po posamezni beli lisi. Morebitne preostanke belih lis bomo resevali s t.i. baznimi postajami, katerih
pravna podlaga bo Uredba v pristojnosti Ministrstva za digitalno preobrazbo. Uredba Se ni sprejeta. Takoj
ko bo, bomo pristopili k pripravi spremembe Programa razvoja podezelja 2014-2020, spremembe Meril za
izbor, priglasitve drzavne pomoci, nacionalne uredbe in javnega razpisa JR za izgradnjo baznih postaj in
pokritja preostanka belih lis.

Preostanek belih lis, ki tudi po tem morebiti ne bo pokrit, bo prevzelo Ministrstvo za digitalno preobrazbo, v
skladu z dolo¢ilom SN SKP 2023 —2027.

Da bi se pospesilo ¢rpanje dodeljenih sredstev iz podukrepa 7.3 PRP 2014-2020, MKGP pripravlja
spremembo Uredbe o izvajanju podukrepa Podpora za Sirokopasovno infrastrukturo, vklju¢no z njeno
vzpostavitvijo, izboljSanjem in raz§iritvijo, pasivno Sirokopasovno infrastrukturo ter zagotavljanje dostopa
do Sirokopasovnega interneta in reSitev v zvezi z e-upravo iz Programa razvoja podezelja Republike
Slovenije za obdobje 2014-2020 (Uredba) na nacin, da se bo poenostavilo pogoje za vlozitev zahtevka za
izplacilo sredstev. Zahtevki se bodo lahko vlagali sproti, ne glede na koli¢ino pokritih belih lis. (zahteva v
obstojeci razli¢ici Uredbe namre¢ doloca, da se zahtevki za izplacilo lahko vlozijo ob najmanj 20-odstotni
pokritosti belih lis). Uredba bo predvidoma sprejeta julija 2023.

3. Delovanje OU na podro¢ju spremenjenih gospodarskih razmer v letu 2022

V zvezi z izvajanjem nalozb v varevanje z vodo in zmanjSanjem toplogrednih plinov, ki so bile upravicene
do instrumenta Evropske unije za okrevanje (EURI) za v podporo okrevanju kmetijskega sektorja in
podezelja po krizi COVID-19, OU pozorno spremlja izvajanje Programa razvoja podezelja 2014 - 2020, da
bi lahko tezave odkrili v zgodnji fazi.

V ¢casu od letnega sestanka z Evropsko komisijo (3. marec 2023) je bil izveden prvi del anket pri
upravicencih, ki so prejeli odlocbo o pravici do porabe teh sredstev iz naslova nalozbenih ukrepov. Namen
izvajanja anket je bil pridobiti podrobnejsi vpogled v zaklju€evanje nalozb in morebitnih nedokoncanih
nalozb. Vecina odgovorov na ankete je bilo zaklju€enih do sredine maja 2023.

V analizo niso bili zajeti vsi upravicenci oz. njihove nalozbe, ki Se niso zaklju€ene, ampak zgolj tisti, ki so
izpolnjevali naslednje pogoje:

- upravicenci so vkljuceni v enega izmed naslednjih podukrepov:
0 MO04.1 Podpora za nalozbe v kmetijska gospodarstva;
0 MO04.2 Podpora za nalozbe v predelavo/trzenje in/ali razvoj kmetijskih proizvodov;

0 MO04.3 Podpora za nalozbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, posodabljanjem ali prilagoditvijo
kmetijstva in gozdarstva (razen podukrepa M04.3D Ureditev gozdne infrastrukture);
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0 M06.4 Podpora za naloZzbe v vzpostavitev in razvoj nekmetijskih dejavnosti;

0 MO08.6 Podpora za nalozbe v gozdarske tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trzenje gozdnih
proizvodov;

- upravicenci niso prejeli odloc¢be iz naslova dveh javnih razpisov na ukrepu M22 Izredna zacasna
podpora kmetom ter MSP, ki jih je vpliv ruske invazije na Ukrajino Se posebej prizadel;

- upravicenci Se niso vlozili na AKTRP nobenega zahtevka za izplacilo za nedokoncano nalozbo.

Anketa je bila poslana 721 upravicencem, ki imajo odprtih 777 nalozb v vrednosti 83,2 mio EUR. Po analizi
odgovorov je razvidno, da 48 nalozb ne bo zakljucenih in zahtevki za izplacilo ne bodo vloZeni. Vrednost
teh nalozb znasa 6,3 mio EUR.

Naslednje podatke o morebitnih ostankih sredstev bomo prejeli po 30. 6. 2023, ko je rok za zakljucek nalozb
iz naslova JR objavljenih pred sprejetjem novele uredbe, to je pred 24. 7. 2021 in pred letom 2020.

Za javne razpise, ki so bili objavljeni v letu 2020, pri katerih je rok za vlozitev zadnjega zahtevka za
izplacilo sredstev 30. 6. 2023 in so bili objavljeni pred 24. 7. 2021, se je podaljsal rok za izvedbo nalozb na
30. 6. 2024, ko bo naslednji mejnik, ko bom dobili natan¢ne podatke o morebitnih ostankih sredstev PRP
2014 —2020.

V teh anketah EURI sredstva niso bila upostevana, saj so se prve odlocbe za JR iz naslova EURI sredstev
izdale Sele konec leta 2022. Izvajanje nalozb pa se je pricelo v zacetku leta 2023.

OU nima podatkov, da bi prihajalo do kakrSnihkoli zastojev pri zaklju¢evanju nalozb iz naslova EURI
sredstev. V vecini odlo¢b o pravici do porabe sredstev iz naslova EURI sredstev, je dolocCen rok za izvedbo
nalozbe 30. 6. 2025. Da bi dosegli prvi mejnik iz Uredbe (EU) st. 1305/2013 EVROPSKEGA
PARLAMENTA IN SVETA z dne 17. decembra 2013 o podpori za razvoj podezelja iz Evropskega
kmetijskega sklada za razvoj podezelja (EKSRP) in razveljavitvi Uredbe Sveta (ES) §t. 1698/2005, Priloga
I, in sicer izplac¢ila EURI sredstev v visini cca. 21 mio EUR do konca leta 2024, smo v zadnjem, 28. JR na
podukrepu M04.1 za nalozbe v mehanizacijo za zmanjSevanje emisij TGP, doloc¢ili rok za zakljuc¢ek nalozbe
30. 6. 2024. S tem smo razpisali zadnji preostanek EURI sredstev. In na ta nac¢in menimo, da bomo dosegli
mejnik.

OU bo tudi v bodoce nadaljeval z izvajanjem anket pri upravi¢encih z namenom ugotavljanja dejanskega
stanja glede Se nezakljucenih nalozb. Ob naslednjem anketiranju upravic¢encev se bodo ankete vodile
posebej za EURI in posebej za PRP sredstva.

4. Prevzete obveznosti za ukrepa M10 in M11

V okviru Programa razvoja podezelja RS za obdobje 2014—2020 (PRP 2014-2020) se izvaja ukrep
Ekolosko kmetovanje (ukrep M11), v katerega je bilo mogoce vstopiti tekom celotnega programskega
obdobja 2014-2020. Upravi¢encem, ki so v ukrep M11 vstopili v letth 2019 in 2020, se petletne obveznosti
koncajo z letom 2023 oziroma z letom 2024. Obveznosti za ukrep M11 iz PRP 20142020 se prenesejo v
Strateski nacrt SKP 2023-2027 za Slovenijo (SN 2023-2027) v skladu s ¢lenom 155(3) Uredbe (EU)
2021/2115 in ob upostevanju revizijske klavzule iz ¢lena 48 Uredbe (EU) 1305/2013. V skladu s to
revizijsko klavzulo se bodo te obveznosti prilagodile pravnemu okviru programskega obdobja 2023-2027.
Obveznosti ukrepa M11 iz PRP 2014-2020 se prenesejo v intervenciji EkoloSko kmetovanje (IRP19) in
Ekolosko ¢ebelarjenje (IRP43) iz SN 20232027, ki se izvajata na podlagi ¢lena 70 Uredbe (EU)
2021/2115, in se tako prilagodijo novemu pravnemu okviru. Upravi¢encem, ki imajo prenesene obveznosti,
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ki se zakljucijo v letu 2023 oziroma 2024 na podlagi ukrepa M11 iz PRP 2014-2020, se omogoc¢i, da te
obveznosti lahko prekinejo v letu 2023 ali pa, da te obveznosti, prilagojene novemu pravnemu okviru,
nadaljujejo v okviru intervencij Ekolosko kmetovanje (IRP19) in Ekolosko ¢ebelarjenje (IRP43) iz SN
2023-2027.

V okviru Programa razvoja podezelja RS za obdobje 2014—2020 (PRP 2014-2020) se izvaja tudi ukrep
Kmetijsko-okoljska-podnebna placila (ukrep M10). Tekom celotnega programskega obdobja PRP 2014—
2020 je bilo mogoce vstopiti v naslednje operacije ukrepa M10: 7. Posebni traviscni habitati, 8. Travis¢ni
habitati metuljev, 9. Habitati ptic vlaznih ekstenzivnih travnikov, 10. Steljniki, 11. Vodni viri,12.
Ohranjanje habitatov strmih travnikov, 13. Grbinasti travniki, 14. Reja domacih zivali na obmoc¢ju
pojavljanja velikih zveri, 15. Planinska pasa, 16. Visokodebelni travniski sadovnjaki, 17. Ohranjanje mejic,
18. Reja lokalnih pasem, ki jim grozi prenehanje reje in 19. Ohranjanje rastlinskih genskih virov, ki jim
grozi genska erozija. Upravi¢encem, ki so v navedene operacije ukrepa M10 vstopili v letih 2019 in 2020, se
petletne obveznosti koncajo z letom 2023 oziroma z letom 2024. Obveznosti za omenjene operacije ukrepa
MI10 se prenesejo v Strateski nacrt SKP 2023-2027 za Slovenijo (SN 2023-2027) v skladu s ¢lenom 155(3)
Uredbe (EU) 2021/2115 in ob upostevanju revizijske klavzule iz ¢lena 48 Uredbe (EU) 1305/2013. V skladu
s to revizijsko klavzulo se bodo te obveznosti prilagodile pravnemu okviru programskega obdobja 2023—
2027. Obveznosti iz prej omenjenih operacij ukrepa M10 iz PRP 2014-2020 se prenesejo v operacije
intervencij Kmetijsko-okoljska podnebna placila — naravni viri (IRP18.02), Kmetijsko-okoljska podnebna
placila — biotska raznovrstnost in krajina (IRP18.03) in intervencijo Lokalne pasme in sorte (IRP42) iz SN
2023-2027, ki se izvajajo na podlagi ¢lena 70 Uredbe (EU) 2021/2115, in se tako prilagodijo novemu
pravnemu okviru. Upravi¢encem, ki imajo prenesene obveznosti, ki se zakljucijo v letu 2023 oziroma 2024
na podlagi ukrepa M10 iz PRP 2014-2020, se omogoci, da te obveznosti lahko prekinejo v letu 2023 ali pa,
da te obveznosti, prilagojene novemu pravnemu okviru, nadaljujejo v okviru intervencij IRP18.02,

IRP18.03 in IRP42 iz SN 2023-2027 za eno oziroma dve leti.

3.b) Mehanizmi za kakovost in uc¢inkovito izvajanje

Poenostavljene moZnosti obracunavanja stroskov L samodejno izraCunan priblizek

: y . [%] nadrtovane pokritosti [%] dejanskih izdatkov prek
Skupaj financna dodeljena sredstva za poenostavljenih moznosti poenostavljene moznosti
progIram razvoge;apodezle(:lja [ELSETy obracunavanja stroskov v celotnih obracunavanja stroskov v skupnih
nstrmnel:)kr;;)rlzjse]e unije za sredstvih programa razvoja sredstvih programa za razvoj
podezelja? podezelja (kumulativno®
Posebne metode za posamezni sklad iz
¢lena 67(5)(e) uredbe o skupnih 1.155.859.177,00 58,79 51,79
dolocbah

1 Poenostavljene moznosti obracunavanja stroskov so namenjene kot stroski na enoto/pavsalne stopnje/pavsalni zneski iz ¢lena 67(5) uredbe o skupnih
dolocbah, vkljuéno s posebnimi metodami za EKSRP iz ¢lena (e) navedenega Clena, kot so pavsalni zneski za nova podjetja, pavsalna placila
organizacijam proizvajalcev ter stroski na enoto povrsine in na glavo Zivine.

2 Samodejno izracunano na podlagi ukrepov 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18 razli¢ice programa
3 Samodejno izraCunano na podlagi ukrepov 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18 izjav o izdatkih

Poenostavljene moznosti obracunavanja stroSkov, na podlagi posebnih podrobnih podatkov drzav ¢lanic
[neobvezno]

Skupaj finan¢na dodeljena sredstva za [%] nacértovane pokritosti [%] dejanskih izdatkov prek
program razvoja podezelja [EKSRP + poenostavljenih moznosti poenostavljene moznosti
Instrument Evropske unije za obracunavanja stroskov v celotnih obracunavanja stroskov v skupnih

118




Skupaj ¢lena 67(1)(b)(c)(d) + 67(5)(e)

uredbe o skupnih dolo¢bah 1.155.859.177,00
Posebne metode za posamezni sklad iz

Clena 67(5)(e) uredbe o skupnih 1.155.859.177,00
dolocbah

E-upravljanje za upravi¢ence [neobvezno]

Vloga za podporo

Zahtevki za placilo

Kontrole in skladnost

Nadzor in poro¢anje organa upravljanja/placilne
agencije

Povpre¢ni roki, v katerih upravicenci prejmejo placila [neobvezno]
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4. UKREPI, SPREJETI ZA 1ZVAJANJE TEHNICNE POMOCI IN ZAHTEV PROGRAMA GLEDE
OBVESCANJA JAVNOSTI

4.a) Sprejet ukrep in stanje v zvezi z vzpostavitvijo nacionalne mreZe za podeZelje in izvajanjem
njenega akcijskega nacrta

4.al) Sprejeti ukrepi in stanje v zvezi z vzpostavitvijo nacionalne mreze za podezelje (struktura upravljanja
in podporna enota za mrezo)

Za sodelovanje v aktivnostih Mreze za podezelje (v nadaljevanju: Mreze) ali zgolj z namenom prejemanja
elektronskih novic MrezZe se posamezniki in organizacije lahko registrirajo v bazo Mreze. Nacionalna Mreza
tako zdruzuje institucije, organizacije, skupine in posameznike, ki delujejo na podrocju razvoja podezelja,
partnerstvo iz 5. ¢lena Uredbe 1303/2013/EU je prav tako del Mreze. V bazi mreze je bilo 31. 12. 2022
registriranih 2.003 ¢lanov (2021: 1.982 ¢lanov, 2014 je bilo 1.440 ¢lanov; v vimesnem casu je bilo vecje
zmanjS$anje Stevilo ¢lanov zaradi ponovne registracije ob uveljavitvi Uredbe o zasc¢iti osebnih podatkov
(GDPR), pri tem se je baza ¢lanov precistila, saj so bili v bazi tudi nekateri nedelujoci elektronski naslovi ter
nezainteresirani ¢lani).

Clanstvo v MreZi je prostovoljno in odprto za vse organizacije in posameznike. Podporna enota in &lani
MreZe delujejo v smeri §irjenja ¢lanstva. Clane MreZe se informira o aktivnostih, spodbuja k predlaganju
aktivnosti, k podajanju predlogov za izboljSanje delovanja Mreze ter k aktivni participaciji v MreZzi (npr.
izvajanje doloCenih aktivnosti itd.). Aktivnosti Mreze so odprte in na voljo tudi posameznikom in
organizacijam, ki niso registrirani v bazo Mreze.

Naloge in aktivnosti MrezZe izvaja oziroma koordinira podporna enota Mreze v okviru Sluzbe za strateski
nacrt znotraj organa upravljanja. Zaposleni sta dve osebi za polni delovni ¢as. Tekom leta so podporo nudile
Se tri osebe, zaposlene na MKGP. Ena oseba je skrbela za objave na spletni strani www.gov.si, www.skp.si
in pripravljala tedenske e-novice PRePlet, druga oseba je koordinirala aktivnosti v povezavi z ukrepom
LEADER/CLLD, tretja oseba je delovala kot EIP VEM tocka. Podporna enota Mreze zagotavlja strukturo,
ki pospesuje proces mrezenja in sodelovanja zainteresiranih strani, kar je cilj vkljuCevanja v mrezo
(mrezenje pomeni proces izmenjave in Sirjenja informacij, praks, izkusenj itd.).

Glavne naloge podporne enote Mreze so predvsem priprava gradiv in aktov Mreze, izvajanje aktivnosti
dolocenih v letnih planih Mreze, obvescanje in informiranje partnerjev, potencialnih upravicencev in
javnosti, urejanje baze Mreze, aktivnosti v zvezi s spremljanjem in vrednotenjem, podpora delovanju
Usmerjevalne skupine MreZe. Zelo pomembna naloga podporne enote je tudi priprava poziva ¢lanom
Mreze, da predlagajo aktivnosti s terena, ki se jih po presoji vkljuci v letni plan Mreze za podezelje. V tem
primeru MreZa za podezelje prevzame del zunanjih stroskov. Podporna enota Mreze pospesSuje oziroma
spodbuja proces mreZenja in sodelovanja zainteresiranih strani.

7 namenom podajanja usmeritev deluje Usmerjevalna skupina Mreze, ki jo je imenoval minister, pristojen
za kmetijstvo (v nadaljnjem besedilu: Usmerjevalna skupina Mreze). Usmerjevalno skupino Mreze
predstavljajo predstavniki 21 institucij - predstavniki organa upravljanja, placilne agencije, vladnih sluzb,
uradov in zavodov, gospodarskih in socialnih partnerjev, nevladnih organizacij in lokalnih skupnosti,
predstavniki LAS ter glede na tematiko in potrebe se na seje usmerjevalne skupine vabi tudi predstavnike
drugih organizacij oziroma skupin.

Nadzor nad delovanjem in izvajanjem nalog Mreze izvajata vodja organa upravljanja in Odbor za
spremljanje PRP 2014-2020. Podporna enota Mreze redno poroca o izvedenih aktivnostih.
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Posamezne naloge oziroma aktivnosti Mreze se lahko izvajajo v okviru podporne enote Mreze, preko
zunanjih izvajalcev (izbranih preko sistema javnega narocanja) in preko ¢lanov Mreze. [zvedbeni vidik
aktivnosti oziroma nalog se podrobneje opredeli v letnem izvedbenem planu MreZe za posamezno leto.

Aktivnosti in naloge se izvajajo v skladu z zahtevami za izvajanje Tehni¢ne pomoci, zakonodajnim okvirom
EU in Republike Slovenije ter notranjimi akti organa upravljanja. Zelo veliko vlogo ima izvajanje aktivnosti
v skladu s pravili javnega narocanja in skrbi za ¢im nizjo stopnjo napake. Za JN do 40.000 € brez DDV
postopke ureja pravilnik MKGP. Za JN nad 40.000 € brez DDV postopke ureja ZJN-3. Javna narocila nad
10.000 € brez DDV vodi Sluzba za javna naro€ila, ki deluje v okviru MKGP. Za racune se izvede 100 %
administrativna kontrola v dveh stopnjah na ARSKTRP, razen za racune, ki so nizji od 100,00 € z DDV. Na
vzorcu racunov izvede ARSKTRP §e kontrolo na kraju samem.

Podporna enota je izvajala in koordinirala izvajanje letnega plana mreze za podezelje za leto 2022, kar med
drugim vkljucuje:

e izvajanje javnih narocil,
¢ izvedbo oz. koordinacijo aktivnosti,

e pripravo tedenskih elektronskih novic PRePlet,

¢ koordinacijo objavljanja prispevkov v tiskanih medijih in na spletnih straneh,

¢ posodabljanje spletne strani PRP in MKGP,

¢ pripravo dokumentacije za kontrolo in izplacilo racunov,

¢ sodelovanje v organih Evropske mreze za razvoj podezelja (Skupsc¢ina evropskih mrez,
Usmerjevalna skupina evropskih mrez),

e spremljanje in poroCanje o izvedenih aktivnosti.

4.a2) Sprejeti ukrepi v zvezi z izvajanjem akcijskega nacrta in njegovo stanje

MreZa za podeZelje je v letu 2022 izvajala aktivnosti v skladu s 54. €lenom Uredbe 1305/2013, Akcijskim
in komunikacijskim nacrtom mreze za podezelja za obdobje 2014-2020 in Planom tehni¢ne pomoci PRP
2014-2020 za leto 2022.

Podporna enota mreze je ob pripravi in tekom izvajanja letnega plana za leto 2022 upostevala potrebe
organa upravljanja in ¢lanov mreze za podezelje z namenom zagotavljanja kakovostnejSega izvajanja PRP
2014-2020.

Mreza za podezelje je pri izvajanju nalog v obravnavanem obdobju sledila vsem petim ciljem, opredeljenim
v zgoraj omenjeni uredbi in Akcijskem in komunikacijskem naértu mreze za podezelja za obdobje 2014—
2020.

V letu 2022 so bile do 31. 12. 2022 izvedene aktivnosti za obves€anje upravicencev in javnosti ter aktivnosti
usposabljanja, sodelovanja in povezovanja.

Iz vsebinskega vidika so bile aktivnosti Mreze za podezelje zlasti usmerjene v podporo:

e priprave Strateskega nacrta skupne kmetijske politike 2023-2027,
e pridobivanju novih znanj kmetijskih svetovalcev,
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e podpora aktivnostim mladih kmetov,
e podpora izvajanju ukrepa LEADER/CLLD.

Po dveh letih zati§ja zaradi Covid omejitev smo podprli oz. soorganizirali zlasti vec:

e strokovnih ekskurzij v tujino in po Sloveniji ter
e strokovnih konferenc.

Na podro¢ju komunikacijskih orodij je bilo v zadnjih dveh letih narejen najvecji napredek pri komuniciranju
vsebin preko komunikacijskega kanala youtube, kjer se je Stevilo ogledov podvojilo v enem letu.
Komulativno pa je bilo skupno 50.137 ogledov videoposnetkov.

Leto je bilo zelo pestro tudi iz naslova aktivnosti poziva Mreze za podezelje, saj smo s partnerji MreZe za
podezelje uspesno izvedli Stevilne aktivnosti. Februarja je bil izveden poziv za zbiranje predloge aktivnosti,
ki jih je pregledala in ocenila komisija. V zacetku aprila je bilo izbranih 14 aktivnosti, ki so se pridruZzila 14
aktivnostim iz poziva iz preteklih let, ki so se zaradi Covid situacije prestavila v 2022. Od 28 aktivnosti je
bilo v 2022 realiziranih 17 aktivnosti v skupni vrednosti 27.811,74 EUR sredstev Mreze za podezelje.

Glede na ukrepe PRP 2014-2020 je bilo najvec aktivnosti v podporo pripravi Strateskega nacrta SKP 2023—
2027, ukrepom M19 - LEADER, M10 — KOPOP, M16 — Sodelovanje, M6.1 - Podpora za mlade
prevzemnike kmetij, M11 — Ekolosko kmetovanje in horizontalnim vsebinam.

Tekom leta se je dopolnil opis poglavja 4.4 »Mreza SKP« v StrateSkem nacrtu SKP in izvedlo predstavitev
za Evropsko komisijo. Izvedenih je bilo tudi ve¢ sestankov na temo vklju¢evanja Mreze za podezelje v
AKIS (Sistem prenosa znanja v kmetijstvu) v novem programskem obdobju.

V nadaljevanju so predstavljene posamezne izvedene aktivnosti, razdeljene na posamezne sklope aktivnosti.

1. Komunikacijske aktivnosti so opisane v poglavju 4.2 Ukrepi, sprejeti za zagotovitev obveS¢anja
javnosti o programu.

2. Aktivnosti usposabljanja, sodelovanja in povezovanja
[ZPOSTAVLJENE AKTIVNOSTI USPOSABLJANJA, SODELOVANIJA IN POVEZOVANJA

Aktivnosti usposabljanja, sodelovanja in povezovanja so namenjene kvalitetnejSemu izvajanju PRP 2014—
2020, spodbujanju sodelovanja, povezovanja med razlicnimi partnerji in delezniki, tako v Sloveniji kot
izven meja. Spodbujalo se je prenos znanja, inovacij in zagotavljalo vkljucevanje partnerjev.

Razprave in priprave StrateSkega nacrta SKP 2023-2027 (SN 2023-2027)

V obdobju 11. 7. — 11. 8. 2022 je potekala javna razgrnitev Okoljskega porocila in SN 2023-2027. Dne
22.7. 2022 je Mreza za podeZelje sodelovala pri izvedbi javne obravnave s predstavitvijo Okoljskega
porocila in SN 2023-2027, ki je bila izvedena v Hisi EU v Ljubljani in prenasana v zivo preko platforme
webex.

Dne 22. 8. 2022 je na sejmu AGRA potekala predstavitev in posvet 0 novem predlogu SN 2023-2027 ob
zakljucku javne razgrnitve predloga SN 2023-2027 za Slovenijo in Okoljskega porocila.

Tekom leta je bilo v okviru MKGP izvedenih tudi ve¢ sestankov horizontalne delovne skupine SKP in
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sestankov $irSe in ozjih delovnih skupin SKP ter drugi usklajevalni sestanki z delezniki in partnerji.
Predstavitev vseh aktivnosti MKGP, vezano na posvetovanje s partnerji se nahaja v Prilogi III k StrateSkem
nacrtu SKP.

Aktivnosti v podporo kmetijskim svetovalcem

Podprli smo udeleZbo na mednarodni konferenci kmetijskih svetovalcev 2022, ki se je odvila od 21. do
25.6.2022 v Spaniji na temo trajnostnega razvoja podeZelja preko krepitve prenosa znanja in inovacij.
Namen mednarodne konference, ki jo organizirajo mednarodne organizacije kmetijskih svetovalcev IALB,
EUFRAS in SEASN, je bila izmenjava mnenj med kmetijskim svetovalci in pridobitev novih znanj in
tehnik. Nastali so stroski z udelezbo kmetijske svetovalke KGZS.

Podprli smo izvedbo Strokovne ekskurzija v okviru usposabljanja za pridobitev CECRA certifikata za
16 kmetijskih svetovalcev. V okviru usposabljanja za mednarodno licenco za svetovalce CECRA se je prva
generacija slovenskih svetovalcev udelezila strokovnega obiska na svetovalni organizaciji v tujini, ki je eden
od pogojev pridobitve licence. Kot ciljna ustanova je bil izbrana Teagasc (The Irish Agriculture and Food
Development Authority) na Irskem. CECRA certifikat dokazuje, da so kmetijski svetovalci, ki se
usposabljajo v okviru tega programa, primerljivo usposobljeni za svetovanje kmetijam in na podezelju kot
kmetijski svetovalci drugod v Evropi. Nastali so stroSki potovanja in bivanja na Irskem.

Posvet Javne sluZbe kmetijskega svetovanja in Dogodek Evropskega partnerstva za inovacije (EIP),
dvodnevni posvet, ki smo ga skupaj organizirali KGZS in MKGP 28. in 29. 11. 2022 kot hibridni dogodek
na Bledu. Prvi dan posveta je bil namenjen razvoju kmetijstva in obmoc¢jem z omejenimi dejavniki za
kmetovanje. Drugi dan pa je bilo na letnem dogodku EIP predstavljenih 11 novih projektov, ki naslavljajo
aktualne izzive v kmetijstvu, kot so na primer prilagoditev pridelave polj$¢in na podnebne spremembe,
trajnostne kmetijske prakse na priobalnih pasovih povrSinskih voda in trajnostno varstvo rastlin. Hkrati so
zakljuceni prvi EIP projekti, katerih rezultati so ze na voljo. Za spodbujanje tovrstnih projektov se uvajajo
tudi inovativni posredniki. Prvega dne se je v zivo udeleZzilo okrog 350, drugega dne pa 300 udeleZencev.
Vse predstavitve so na voljo na spletni strani.

Podprli smo strokovna predavanja o izkusnjah iz tujine na Lombergarjevih dnevih 2022, ki so trajali od
29.11.—1. 12. 2022 in so eden izmed osrednjih dogodkov Kmetijsko gozdarskega zavoda Maribor, ki
privabi v vseh treh dnevih povprecno skupno do 400 pridelovalcev iz vinogradniske, zelenjadarske in
sadjarske proizvodnje. Na vinogradniSkem dnevu je ing. Wolfgang Renner, zaposlen na poskusni postaji
Haidegg, Avstrija, predaval na temo priloznosti in izzivov z interspecificnimi - PIWI sortami. Na
sadjarskem dnevu pa sta s poskusne postaje za sadjarstvo in vinogradnistvo Laimburg predavala dr. Walter
Guerra na temo bodocih podlag in sort jablan ter Rossi Oswald na temo skladi§¢enja novih sort jabolk.

Dne 2. 12. 2022 smo organizirali spletno srecanje na temo podpornih sluzb za inovacije. Izkusnje smo si
izmenjali z Flamsko podporno enoto (Belgija) in s podporno enoto za inovacije Schleswig-Holstein
(Nemcija). Na podrocju podpore za inovacije smo se predstavniki iz MKGP pridruzili organiziranima
strokovnima obiskoma v KGZ Celje in KGZ Nova Gorica, kjer smo na kraju samem spoznali nacin podpore
Javne sluzbe kmetijskega svetovanja KGZS za inovacije in EIP.

Aktivnosti v podporo mladim kmetov
20.1in 21. 4. 2022 smo podprli Sadjarsko vinogradnisko ekskurzijo za Studente, ki jo je izvedla Fakulteta

za kmetijstvo in biosistemske vede. Namen dvodnevne strokovne ekskurzije je bilo udeleZzencem prikazati
sodobne postopke in tehnologije na podroc¢ju sadjarstva in vinogradniStva. V oglede so bili vkljuceni tudi
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ogledi rezultatov EIP projektov.

Urad RS za mladino je v sodelovanju z mladinskimi organizacijami organiziral osrednji dogodek v okviru
evropskega leta mladih — Zvok mladosti, ki se je odvil 27. 5. 2022 v Ljubljani v Krizankah. Namen
dogodka je bilo mladim iz celotne Slovenije priblizati moznosti vklju¢evanja v druzbo in oblikovanje
evropskih in nacionalnih politik. Za podro¢je kmetijstva in razvoja podezelja smo Mreza za podezelje in
MKGP sodelovali skupaj z Zvezo slovenske podezelske mladine (ZSPM) in Kmetijsko gozdarsko zbornico
Slovenije (KGZS). Rdeca nit naSega sodelovanja na dogodku je bilo priblizati mladim spoStovanje hrane,
zmanjSevanje zavrzkov hrane, izboljSanje odnosa do kmeta ter pomen mladih kmetov.

Zveza slovenske podezelske mladine (ZSPM) in Drustvo podezelske mladine Suhe krajine sta 4. 6. 2022 v
Zuzemberku organizirala drzavni kviz Mladi in kmetijstvo v sodelovanju s Kmetijsko gozdarsko zbornico
Slovenije in s podporo Mreze za podezelje, MKGP. Glavne teme kviza so bile kmetijstvo in Natura 2000,
avtohtona pasma KrSkopoljskega prasica, semenarstvo in evropski cilji mladih.

MKGP, Mreza za podezelje, KGZS in Zveza slovenske podezelske mladine smo 7. 7. 2022 organizirali
strokovno ekskurzijo na temo mladih kmetov na HrvaSko. UdeleZenci so se srecali s predstavniki
hrvaskega ministrstva za kmetijstvo, kmetijske svetovalne sluzbe in mladimi kmeti. Na sreanju je bila
izvedena razprava in izmenjava izkusenj s podrocij kot so nacin izvajanja ukrepov za mlade kmete, kaksen
je polozaj mladih kmetov, kako se povezujejo ter kakSne aktivnosti izvajajo. V okviru strokovne ekskurzije
se je pogledalo tudi izkusnje dobrih praks projektov, ki so sofinancirani iz PRP 2014-2020. Strokovne
ekskurzije se je udelezilo 57 udelezencev iz Slovenije.

Dne 6. 12. 2022 smo v Medvodah MKGP, Mreza za podezelje, KGZS in Zveza slovenske podezelske
mladine organizirali sre€anje mladih prevzemnikov - prejemnikov podpore iz naslova podukrepa M6.1
Pomoc¢ za zagon dejavnosti za mlade kmete. UdeleZenci in gosti so razpravljali o izzivih v kmetijstvu, v
katerem so potrebne strukturne spremembe, urejeni odnosi v verigi vrednosti in povezanost. Poseben
poudarek pa je bil dan tudi pomenu kakovosti Zivljenja na kmetiji in duSevnega zdravja kmetov in kmetic.
Dogodka se je udelezilo 115 udeleZencev.

Podprli smo sodelovanje na sestanku delovne skupine evropskega sveta mladih kmetov (CEJA), ki je
neposredna vez med mladimi kmeti in klju¢nimi odlocevalci v evropskih institucijah. Leto 2022 je bilo tudi
leto mladih ter leto oblikovanja strateskih nacrtov skupne kmetijske politike 2023-2027, zato si zelimo, da je
glas mladih kmetov ustrezno zastopan. Financirali smo strosek poti za imenovanega predstavnika Zveze
slovenske podeZelske mladine na delovno skupino CEJE.

Podprli smo izmenjavo mladih kmetov Zveze slovenske podeZelske mladine — dva mlada kmeta sta se
udelezila izmenjave v Svici, ena kmetica pa v ZDA. Namen aktivnosti je bilo omogo¢iti izmenjavo mladih
kmetov na kmetiji v tujini pri ¢emer so mladi pridobili nova znanja in izkuSnje, vpoglede v dobre prakse in
moznost, da le-te prenesejo na svoje kmetije.

LEADER

Drustvo za razvoj slovenskega podezelja (DRSP) je s podporo Mreze za podezelje (MKGP) organiziralo
strokovno ekskurzijo slovenskih LAS v Gr¢ijo. LetoSnja ekskurzija je imela dva vsebinska poudarka. Prvi
je spoznavanje inovativnih praks pri lokalni samooskrbi s hrano in izmenjavi izkuSenj na tem podrocju.
Hkrati se Zeli to podrocje povezati s principi kroZnega biogospodarstva, ki je kljucno za trajnostno
naravnanost. LAS-1 so imeli na strokovni ekskurziji priloZznost navezati stike in se konkretneje povezati v
vsebinah, ki bodo lahko osnova za pripravo projektov sodelovanja v Strategijah lokalnega razvoja za
prihodnje programsko obdobje. Ekskurzija je potekala od 2. do 7. oktobra 2022. Nastali so stroSki
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avtobusnega prevoza po Gr¢iji.

Srecanje s predstavniki lokalnih akcijskih skupin in ostalo zainteresirano javnostjo je MKGP
organiziralo dve delavnici za LAS aprila in decembra. v Ljubljani. Namen obeh srecanja je bil obeleziti
uspesen zakljucek programskega obdobja 2014-2020 in priprava na programsko obdobje 2023-2027.
Udelezenci so bili seznanjeni s ¢asovnico in zakonodajo za prihodnje programsko obdobje. I1zvedeni sta bili
tudi dve strokovni predavanji na temo komuniciranja z javnostjo in vkljuevanja javnosti v pripravo strategij
lokalnega razvoja. Napisnih ve¢ clankov v slovenskem in angleSkem jeziku, ki so bili objavljeni tudi na EU
CAP Network.

Mednarodno sodelovanje v okviru ARGE

Podprli smo udelezbo na podelitvi nagrad Evropske delovne skupnosti za razvoj podeZelja in obnovo
vasi (ARGE) za leto 2020. Na nateCaju ARGE za razvoj podezelja in obnovo vasi za leto 2020 je Ob¢ina
Brda prejela zlato plaketo. Podelitev nagrad je bilo 13. 5. 2022 v kraju Hinterstoder v Avstriji.

ARGE je tudi za 2022 razpisala natecaj za Evropsko nagrado za razvoj podeZelja pod geslom »Gradnja
mostov«. [z posamezne drzave se lahko prijavi en kandidat, zato smo za sodelovanje organizirali nacionalni
nateCaj. Za izvedbo nacionalnega natecaja za NajuspeSnejSo podeZelsko skupnost v letu 2022 smo izvedli
javno narocilo, ki ga je izvedlo Drustvo za razvoj slovenskega podezelja. Na nacionalni natecaj sta se
prijavili dve lokalni skupnosti - Ljubno in Razkrizje.

Imenovana strokovna komisija je pregledala vlogi, si obe obmocji ogledala ter pretehtala njune Stevilne
kvalitete nato pa za zmagovalca dolocila Ob¢ino Ljubno. Leto$nja zmagovalka, Obcina Ljubno, je dobila
vztrajnim, poStenim in z odprtim delom gradila povezave, ki danes tvorijo povezano lokalno skupnost,
odprto navzven in novim, velikim idejam. Ob¢ini Razkrizje je bilo podeljeno priznanje za izjemne doseZke
na podroc¢ju spodbujanja vklju¢ujocega in trajnostnega razvoja v okviru natecaja. Slovesna nacionalna
razglasitev zmagovalca je potekala v Svetem Juriju ob S¢avnici, 21. 10. 2022. MKGP je nacionalnega
zmagovalca Ljubno kandidiral na razpis ARGE na EU ravni za leto 2022, na katerem je Ob¢ina Ljubno
skupaj s Se 5 kandidati prejela zlato plaketo v konkurenci 21 kandidatov.

ARGE je 21. in 22. 9. 2022 v Brdih izvedel tudi strokovno ekskurzijo za ¢lane ARGE, v okviru katere
smo podprli ogled dveh primerov dobrih praks z degustacijo izdelkov iz regije Goriska Brda.

Prenos znanja, strokovne ekskurzije in portal znanja

Dne 21. 4. in 3. 5. 2022 je Mreza za podezelje sodelovala pri izvedbi prehodnega usposabljanja za vstop v
ukrep KOPOP.

Dne 14. 6. 2022 smo podprli strokovno sadjarsko ekskurzijo z ogledom dobrih praks v Avstriji, ki jo je
pripravila Gospodarska zbornica Slovenije, natan¢neje Zbornica kmetijskih in Zivilskih podjetij v
sodelovanju z Javno sluzbo v sadjarstvu in Sadjarskim centrom Maribor - Ga¢nik. Namen ekskurzije je bila
seznanitev s tehnologijami pridelave sadja v sosednji Avstriji, ogled sodobnih hladilnic in pakirnic sadja ter
izmenjava izkuSenj z avstrijsko organizacijo proizvajalcev sadja. Nastali so stroSki avtobusnega prevoza.

Zveza drustev ekoloskih kmetov Slovenije je za svoje ¢lane organizirala strokovno ekskurzijo ekoloskih
kmetov z ogledom dobrih praks ekoloSkih kmetij na Bavarskem dne 5. in 6. julija 2023. Podrobno so si
ogledali $tiri ekoloske kmetije in na ta na¢in nova znanja in spoznanja, kaj morajo posodobiti, izboljSati na
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kmetijah, da bodo bolj uspesni v razvoju ekoloskega kmetovanja.

Dne 19. 9. 2022 je bila podprta konferenca Gorska obmocja in gorski proizvedi, ki jo je izvedel Naravni
park Haloze-Cerinovo v sodelovanju s Fakulteto za kmetijstvo in biosistemske vede.

Strokovna ekskurzija kmetov v Belgijo, ki jo je od 12. in 14. 10. 2022 organiziral Sindikat kmetov
Slovenije, je bila namenjena spoznavanju izkuSenj s povezovanjem v belgijskem kmetijstvu in spoznavanje
delovanja evropskih institucij. Ogledali so si ve¢ kmetij s podro¢ja reje perutnine, izdelave mlevskih
izdelkov in predelave mleka. Obiskali so tudi organizacijo proizvajalcev BelOrta (https://www.belorta.be) in
drazbo zelenjave. V okviru MreZe za podeZelje smo financirali avtobusni prevoz za 14. 10. 2022.

KGZS je v sodelovanju z MKGP dne 6. 12. 2022 organiziral posvet na temo dopolnilne dejavnosti na
kmetiji (DDK), katere namen je predstaviti aktualne novosti s podro¢ja dopolnilnih dejavnosti.
Obravnavane so bile teme o odgovornosti nosilca DDK po Zakonu o varnosti in zdravju pri delu v povezavi
z zavarovanjem odgovornosti s primeri iz prakse, obdavcitvi izvajanja dejavnosti v okviru DDK,
intervencijah iz StrateSkega nacrta SKP 2023-2027, o socialnem varstvu in o gradbeni zakonodaji za
izvajanja dopolnilnih dejavnosti na kmetiji.

V okviru spletne strani www.skp.si se na portalu znanja zbirajo gradiva, ki so financirana iz naslova PRP
2014-2020 (ukrepi M1, M16 in tehni¢na pomo¢ oz. Mreza za podeZelje). Objavljena so bila mdr. naslednja
gradiva:

¢ Gradiva za izvedbo strokovnih srecanj v razli¢nih kmetijskih panogah;

e Povzetki prikazov ob izvedbi demonstracijskih projektov razvoja dopolnilnih dejavnosti,
podjetnistva, trZzenja in turizma na kmetijah;

e Gradiva za predhodno in redno usposabljanje za ukrep Kmetijsko-okoljska-podnebna placila
(KOPOP) za leto 2022;

e Gradiva z obveznih usposabljanj za potrebe izvajanja ukrepa Ekolosko kmetovanje.

Na portalu znanja se objavljajo tudi gradiva, ki nastajajo v okviru zakljuc¢enih EIP projektov (v 2022 so
objavljena gradiva 4ih EIP projektov).

Mreza za podezelje je nudila podporo pri objavi porodil razliénih monitoringov in vrednotenj ter pri
obves€anju o organiziranih javnih predstavitev rezultatov monitoringov:

e Monitoring izbranih ciljnih vrst metuljev v letu 2021, spletna predstavitev 13. 1. 2022;

e Monitoring splo$no razsirjenih vrst ptic za dolocitev slovenskega indeksa ptic kmetijske krajine
delno porocilo za leto 2021, spletna predstavitev 28. 1. 2022;

e Monitoring populacij izbranih ciljnih vrst ptic na obmocjih Natura 2000 v letu 2022, spletna
predstavitev 18. 11. 2022.

Podprli smo udelezbo predstavnice MKGP in AKTRP na dogodku Evropske komisije Dogovor za
podeZelje (Rural Pact) 15. in 16. 6. 2022. Na konferenci so udelezenci naslovili ambicije Dolgoro¢ne
vizije za podezelska obmocja, katere cilj je okrepiti in povezati podezelska obmocja ter poskrbeti, da
postanejo odporna in uspesna.

Tekom leta smo izvajali sestanke vseh sluzb, pristojnih za komunikacijo na MKGP in AKTRP, z
namenom sprotne izmenjave informacij in sodelovanja.

Predstavnik Mreze za podeZzelje se je udelezeval tudi sre€anj nacionalnih mrez za podeZzelje in aktivno
sodeloval v srednjeevropskem grozdu nacionalnih mrez, kjer si izmenjujemo izkusnje s sosednjimi
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drzavami.

Organizirali smo tudi druge aktivnosti usposabljanja, sodelovanja in povezovanja.

Pogovor med udelezenci Posveta JSKS; avtor: MKGP

Okrogla miza na dogodku EIP; avtor: MKGP
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Razprava med mladimi kmeti na delavnici; avtor: MKGP

Poroc¢anje mladih kmetov o zakljuckih delavnic; avtor: MKGP

128




Udelezenci strokovne ekskurzije ekoloskih kmetov; avtor: ZDEKS

4.b) Ukrepi, sprejeti za obveS¢anje javnosti o programu (¢len 13 Izvedbene uredbe Komisije (EU)
st. 808/2014)

Organ upravljanja PRP 2014-2020 zagotavlja obvescanje javnosti o programu preko aktivnosti Mreze za
podeZelje. MreZa pri svojih aktivnostih sodeluje z nosilci ukrepov PRP 2014-2020, vodjo organa
upravljanja PRP 2014-2020, Sluzbo za obvescanje javnosti in promocijo MKGP, kabinetom ministra
MKGP, Oddelkom za EU zadeve in odnose z javnostmi ARSKTRP in INFO to¢kami PRP 2014-2020:
Javna sluzba kmetijskega svetovanja KGZS, Zavod za gozdove Slovenije, Zavod za varstvo narave
Republike Slovenije, Gospodarska zbornica Slovenije - Zbornica kmetijskih in Zivilskih podjetij, Zveza
slovenske podezelske mladine, Zadruzna zveza Slovenije, Sindikat kmetov Slovenije, Drustvo za razvoj
slovenskega podeZelja Slovenije, Zveza drustev ekolodkih kmetov Slovenije in Cebelarska zveza Slovenije.

Komunikacijska orodja
Spletna stran

Osrednje informacijsko orodje, preko katerega obves¢amo splosno javnost, potencialne upravicence,
partnerje in novinarje je samostojna spletna stran, ki se je s 1. 7. 2021 preimenovala in preoblikovala iz
www.program-podezelja.si v https://skp.si . Na spletni strani SKP redno posodabljamo vsebine s podrocja

razvoja podezelja ter objavljamo novice. Pri objavljanju novic sodelujemo tudi s Sluzbo za odnose z
javnostmi in promocijo MKGP, ki objavljajo novice tudi na spletnih straneh MKGP in jih posiljajo
novinarjem po adremi. Na spletni strani objavljamo terminske nacrte javnih razpisov, ki so ena najbolj
gledanih informacij na spletni strani. Na spletni strani so objavljene vse aktualne informacije o programu
razvoja podezelja 2014-2020 in o predlogu StrateSkega nacrta SKP 2023-2027. Vzpostavljena je tudi
platforma Portal znanja, kjer se nahajajo vsa gradiva, ki se pripravijo v okviru mreze za podezelje ter
gradiva s podrocja ukrepov PRP, vklju¢no z gradivi z usposabljanj za kmete v okviru ukrepa M1 - Prenos
znanja in ukrepi informiranja.
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Potencialni upravicenci in javnost imajo moznost postavljati vprasanja organu upravljanja PRP 2014-2020
preko kontaktne tocke MKGP (gp.mkgp@gov.si) in preko kontaktnega obrazca za vprasanja na spletni
strani SKP.

Na spletni strani drZavne uprave www.gov.si objavljamo razpisno dokumentacijo javnih razpisov PRP
2014-2020. Objavljali pa smo tudi klju¢ne informacije in dokumente, vezane na Strateski nacrt skupne
kmetijske politike 2023-2027.

Elektronske novice MreZe za podeZelje — PRePlet

Vsak Cetrtek pripravljamo in razposiljamo elektronske novice mreze za podeZelje — PRePlet, ki vsebujejo
aktualne informacije v povezavi s PRP ter novice ¢lanov in partnerjev mreze. Na ta nacin je PRePlet eden
redkih medijev, ki SirSe pokriva dogajanje na podezelju. Novice za objavo ¢rpamo iz spletnih strani in
posredovanih novic s strani ¢lanov Mreze za podezelje. Za prejemanje novic se je potrebno registrirati. Na
dan 31. 12. 2022 je bilo registriranih 2.003 ¢lanov (na dan 31. 12. 2021: 1.982 ¢lanov).

Facebook

Na druzbenem omrezju Facebook je aktiven profil Mreza za podezelje, preko katerega povezujemo
zainteresirane in brezplacno Sirimo aktualne informacije o PRP. Profilu sledi 3.382 sledilcev (na dan 31. 12.
2021: 3.243 sledilcev).

Youtube

Na druzbenem omrezju Youtube je aktiven profil »Mreza za podezelje«, kjer objavljamo primere dobre
prakse PRP 2014-2020, javne predstavitve StrateSkega nacrta SKP 2023-2027, predstavitve EIP projektov
in intervjuje z upravicenci. V obdobju od 1. 1. do 31. 12. 2022 smo imeli 50.137 ogledov videoposnetkov
(v celotnem letu 2021: 26.900) in 46 novih sledilcev (76 novih sledilcev v letu 2021), skupno 189 sledilcev
na dan 31. 12. 2022.

INFO tocke PRP

Zagotavljali smo informacije za delovanje INFO tock PRP - informacijskih to¢k o PRP 2014-2020, ki
delujejo v okviru institucij in organizacij. To so kontaktne tocke po Sloveniji, ki igrajo pomembno vlogo pri
informiranju potencialnih upravi¢encev. Mreza INFO tocke obvesca o aktualnih informacijah, ki so
povezane s PRP, nosilci ukrepov na MKGP izvajajo predstavitve javnih razpisov. NajpomembnejSa INFO
tocka predstavlja mreza kmetijskih svetovalcev Javne sluzbe kmetijskega svetovanja, ki deluje v okviru
KGZS z izpostavami po celotni Sloveniji. Tako dosegamo ciljne skupine, zlasti pa poteka informiranje
bliZje uporabnikom.

Sporocila za javnost

Vse pomembnejSe informacije, zlasti o objavi javnih razpisov in ob organizaciji ve¢jih dogodkov, se
posredujejo javnosti tudi v obliki sporo€il za javnost in medije ter z objavo novic na spletnih straneh in
druzbenih omrezjih ministrstva ter Mreze za podezelje.

Spletni forum ARSKTRP in MKGP

V okviru Agencije RS za kmetijske trge in razvoj podeZelja deluje Spletni forum ARSKTRP in MKGP, ki je
namenjen pripravljavcem in vlagateljem vlog na ukrepe kmetijske politike.
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AKTIVNOSTI ZA INFORMIRANJE SPLOSNE JAVNOSTI

0d 9. do 13. 3. 2022 smo skupaj z Agencijo za kmetijske trge in razvoj podezelja (AKTRP) sodelovali na
sejmu Agritech 2022 v Celju. Na voljo so bile informacije o aktualnih javnih razpisih PRP 2014-2020 in
subvencijski kampanji. V sodelovanju s KGZ Celje pa se je informiralo o izbranih EIP in LEADER
projektih iz regije.

Skupaj z AKTRP smo sodelovali na spomladanskem Kmetijsko obrtnem sejmu v Komendi od 8. do 10.
4. 2022. Na voljo so bile informacije o aktualnih javnih razpisih PRP 2014-2020 in subvencijski kampanji.
Na voljo so bile tudi publikacije na temo ekoloskega kmetovanja.

Dne 10. 5. 2022 je bila izvedena spletna predstavitev LEADER za mlade s predstavitvami primerov
dobrih praks LEADER projektov, ki naslavljajo mlade. Z aktivnostjo se je zelelo priblizati moznosti
finan¢nih sredstev LEADER za naslavljanje izzivov mladih.

Urad RS za mladino je v sodelovanju z mladinskimi organizacijami dne, 27. 5. 2022, v Ljubljani izvedel
osrednji dogodek v okviru evropskega leta mladih — Zvok mladosti. Za podroc¢je kmetijstva in razvoja
podezelja so Mreza za podezelje in MKGP skupaj z ZSPM in KGZS na skupnem razstavnem prostoru
priblizali mladim teme kot so spoStovanje hrane, zmanjSevanje zavrzkov hrane, izboljSanje odnosa do kmeta
ter pomen mladih kmetov.

Poleti 2022 smo se pridruzili Natec¢aju podeZelskih navdihujoc¢ih nagrad 2022 (Rural Inspiration
Awards 2022), ki je bil sestavljen iz petih kategorij. Na natecaj je prispelo 111 prijav projektov iz drzav
¢lanic, za predstavnike iz Slovenije smo skoordinirali in pripravili prijave za osem kandidatov. Med vsemi
predlogi je komisija izbrala 24 finalistov, med njimi je bil v finale izbran tudi projekt iz Slovenije, ki ga je
predlagal Zadruga Lokatur iz LAS Losko pogorje — Lesni feniks.

Z vsebinami programa razvoja podezelja smo sodelovali na Mednarodnem kmetijsko obrtnem sejmu
AGRA v Gornji Radgoni, ki se je odvil med 20. in 25. 8. 2022. Promovirali in informirali smo o avtohtonih
pasmah domacih zivali, za ta namen je bila organizirana razstava Zivali, kjer so bile poleg Zivali prisotni tudi
rejci in predelovalci izdelkov (pogodba). Na razstavnem prostoru MKGP smo informirali o PRP 2014-2020.
Poseben poudarek je bil na informiranju o pomenu FADN knjigovodstva in ekoloSkem kmetovanju.
Posebne aktivnosti smo namenili tudi ciljni skupini najmlajSih in osnovnosolskih otrok, da smo jim
priblizali pomen kmetijstva, poklica kmet/kmetica. Organizirali smo tudi okroglo mizo na temo pomena
evropskih sredstev za upravi¢ence v povezavi z nate¢ajem dobrih praks Rural Inspiration Awards. V okviru
AGRE sta bili med drugim izvedeni tudi okrogli mizi 24. 8. 2022 »Zakaj je knjigovodstvo FADN
pomembno tudi za mojo kmetijo?« in 25. 8. 2022 »Pomen in moZnosti razvoja ekoloskega kmetijstva na
vodovarstvenih obmocjih in obmocjih (za)varovane narave v Sloveniji«.

Skupaj z AKTRP smo sodelovali na jesenskem Kmetijsko obrtnem sejmu v Komendi od 7. do 9. 10.
2022. Na voljo so bile informacije o aktualnih javnih razpisih PRP 2014-2020. Poudarek je bil na pomenu
vodenja FADN knjigovodstva in ekoloSkega kmetovanja — vsak dan se je predstavila ena ekoloSka kmetija.
Posebne aktivnosti smo namenili tudi ciljni skupini najmlaj$ih in osnovnoSolskih otrok, da smo jim
priblizali pomen kmetijstva, poklica kmet/kmetica.

Oktobra smo preko neposredne poste obvestili vse potencialne upravicence o moznostih vkljucitve v novo
intervencijo SN 2023-2027 Shema za okolje in podnebje (SOPQ). Poslanih je bilo 4.586 posiljk.
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V letu 2022 smo izdali naslednje tiskane publikacije:

e Ekolosko + lokalno = idealno (zgibanka)
o Akcijski nacrt za ekolosko kmetovanje

e Action Plan for organic farming
e Izvajanje pristopa LEADER/CLLD v Sloveniji

Objavljali smo prispevke v tiskanih in spletnih medijih. V Kmeckem glasu smo objavili naslednje
prispevke:

e Spremembe pri izvajanju ukrepov KOPOP, EK, OMD in DZ v letu 2022;

e Prenovljen ukrep za varstvo kosca (VTR) v letu 2022 prinaSa pomembne novosti;

o Natecaj dobrih praks razvoja podezelja - Rural Inspiration Awards 2022;

e Poenostavitev postopka uveljavljanja visje sile pri ukrepih kmetijske politike zaradi toce;
¢ Navodila za uveljavljanje primera visje sile zaradi suse v letu 2022;

e Zaplate neposejanih tal na njivah v pomoc¢ poljskemu skrjancu;

e Register kmetijskih gospodarstev in nove intervencije SKP;

e Aplikacija Sopotnik;

e Pogojenost.

V Casopisu Zelena dezela smo objavili:

e Vabljeni v prenovljen ukrep za varstvo kosca (VTR), ki v letu 2022 prinaSa pomembne novosti.

V reviji Eko dezela smo objavili:

e Pomen in krepitev samooskrbe ter kratkih dobavnih verig na podezelju preko pristopa
LEADER/CLLD.

V spletnem casopisu Glas ob¢in smo objavili:

e Novo programsko obdobje — nove strategije lokalnega razvoja;
e Pogojenost.

Na spletni strani EU SKP mrezZe pa:

e Slovenian LEADER in the European Year of Youth;
e How does the LEADER/CLLD approach contribute to rural development in Slovenia?

V obravnavanem obdobju smo izdali Solski pripomocek za pomo¢ pri pouku matematike, Uporabne
preglednice za matematiko za devetoSolce za Solsko leto 2022/23 s predstavitvijo poklica kmeta.
Preglednice so bile poslane vsem devetosolcem v Sloveniji.
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Obvescanje nosilcev kmetijskih gospodarstev o moznostih vkljucitve v shemo Zaplate neposejanih tal za
poljskega Skrjanca v okviru SOPO sheme. Za leto 2023 je podana ocena vpisa vsaj 2.000 ha. Za dosego
tega cilja smo kmete, ki imajo povrSine na zadevnem obmocju pojavljanja poljskega Skrjanca, oktobra preko
poste obvestili o shemi, saj morajo za leto 2023 neposejane zaplate tal pripraviti Ze tekom setve jeseni leta
2022. Obvestila so bila odposlano na 4.586 naslovnikov.

Zavod za gozdove Slovenije (ZGS) izvaja ve¢ aktivnosti za krepitev znanja glede strokovne nege gozda. Na
podlagi dosedanjih znanj in izsledkov iz raziskav so bili izdelani informativni oz. izobrazevalni plakati o
sodobni celostni negi gozda, s katerimi smo Zeleli z ukrepi izbolj$ati razli¢ne vloge gozda.

V obravnavanem obdobju smo izdali promocijski material, ki je ena izmed oblik informacijsko-
komunikacijskih materialov, preko katerih se izvaja obvescanje o PRP 2014-2020. V ta namen smo narocili
ustrezno oznacene artikle: blokce CLLD in naravni balzam iz ¢ebeljih sestavin. Za potrebe ARSKTRP pa
tudi pisala, poslovnike, vrecke, koledarje, raCunalniske miSke in flomastre.

Pri obvescanju sploSne javnosti sodelujemo s Sluzbo za obveS¢anje javnosti in promocijo MKGP ter z
Oddelkom za EU zadeve in odnose z javnostmi ARSKTRP pri koordinaciji priprave in objavljanja
sporocil za javnost in medije.

V obravnavanem obdobju smo izdali promocijski material, ki je ena izmed oblik informacijsko-
komunikacijskih materialov, preko katerih se izvaja obvescanje o PRP 2014-2020. V letu 2022 je bil
poudarek na ciljni skupini najmlajSih, katerim Zelimo priblizati kmetijske vsebine, saj ugotavljamo, da je
bistveno premalo mladih v kmetijstvu. Poleg oznacitve z logotipi PRP 2014-2020 smo gradiva opremili tudi
s podobami avtohtonih pasem domacih zivali. Narocilo se je drobiznice, otroski merilni trak za merjenje
visine, otroske rokavice in otroSki vrtnarski set. Posebna podporna aktivnost je bila narejena za podrocje
FADN knjigovodstva. Naroceni so bili promocijski svinéniki, USB, kape in torbe.
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Kolaz nacionalnih finalistov primerov dobrih praks v okviru nate¢aja RIA, avtor kolaza: MKGP
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Komuniciranje z mladimi na sejmu AGRA
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5. UKREPI, SPREJETI ZA IZPOLNJEVANJE PREDHODNIH POGOJENOSTI

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2015, 2016
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6. OPIS IZVAJANJA PODPROGRAMOV

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2016, 2018
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7. OCENA INFORMACIJ IN NAPREDKA PRI DOSEGANJU CILJEV PROGRAMA

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2016, 2018
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8. IZVAJANJE UKREPOV ZA UPOSTEVANJE NACEL IZ CLENOV 5, 7 IN 8 UREDBE (EU) ST.
1303/2013

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2016, 2018
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9. DOSEZENI NAPREDEK PRI ZAGOTAVLJANJU CELOSTNEGA PRISTOPA K UPORABI EKSRP
IN DRUGIH FINANCNIH INSTRUMENTOV UNIJE

Ta oddelek zadeva le letno/-a porocilo/-a o izvajanju 2018
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10. POROCILO O IZVAJANJU FINANCNIH INSTRUMENTOV (CLEN 46 UREDBE (EU)
ST. 1303/2013)

30A. Ali se je predhodna ocena zacela izvajati? Da

30B. Ali je predhodna ocena zaklju¢ena? Da

30. Datum zakljucka predhodne ocene 27-11-2015
31.1. Ali se je ze zacel postopek izbora ali doloCitve? Da

13A. Ali je sporazum o financiranju podpisan? Ne

13. Datum podpisa sporazuma o financiranju z organom, ki izvaja i

finan¢ni instrument
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11. SIFRANTI SKUPNIH KAZALNIKOV IN KAZALNIKOV ZA POSAMEZNE PROGRAME TER
STEVILCNO OVREDNOTENE CILJNE VREDNOSTI

Glej Prilogo spremljanja
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Priloga Il

Podrobna preglednica, ki prikazuje raven izvajanja po prednostnih podrocjih, vklju¢no s kazalniki u¢inka

Navedba ciljnega R ped o
FA/M 1neg Obdobje odobritev (Ce je Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Cilj za leto 2025
kazalnika
relevantno)
2014-2022 1,35 52,95
T1: Odstotek 2014-2021 0,94 36,87
izdatkov po ¢lenih
14,15 in 35 2014-2020 0,75 29,42
Uredbe (EU)
§t. 1305/2013 v 2014-2019 0,50 19,61
1A povezavi s 2,55
celotnimi izdatki 2014-2018 0,17 6,67
za program za
razvoj podezelja 2014-2017 0,12 4,71
(prednostno
podrogje 1A) 2014-2016 0,05 1,96
2014-2015 0,03 1,18

Navedba ciljnega N peslal
FA/M ; Obdobje odobritev (Ce je Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Cilj za leto 2025

kazalnika e

T2: Skupno 2014-2022 131,00 76,16

Stevilo operacij

sodelovanja, 2014-2021 103,00 59,88

podprtih v okviru

ukrepa 2014-2020 40,00 23,26

sodelovanja

B (¢len 35 2014-2019 172,00

Uredbe (EU) 2014-2018 '

§t. 1305/2013)

(skupine, 2014-2017

mreze/grozdi,

pilOtI’li projekti ) 2014-2016

(prednostno

podrocje 1B) 2014-2015

Navedba ciljnega Bl
FA/M Kazalnika Obdobje odobritev (Ce je Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Cilj za leto 2025
relevantno)
2014-2022 134.160,00 109,52
T3: Skupno 2014-2021 105.406,00 86,05
stevilo
usposobljenih 2014-2020 96.473,00 78,75
;‘gf’;ﬁﬁ?wv v 2014-2019 59.840,00 4885
1C lenom 14 122.500,00
Uredbe (EU) 2014-2018 47.250,00 38,57
§t. 1305/2013 2014-2017 29.193,00 23,83
(prednostno
podrogje 1C) 2014-2016 10.924,00 8,92
2014-2015 1.146,00 0,94
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Navedba ciljnega NI
FA/M Kazalnika Obdobje odobritev (Ce je Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Cilj za leto 2025
relevantno)
2014-2022 2,10 66,72 1,75 55,60
T4: Odstotek 2014-2021 1,92 61,00 1,65 52,42
kmetijskih
gospodarstev s 2014-2020 1,78 56,55 1,57 49,88
podporo programa
7a razvoj 2014-2019 1,70 54,01 1,48 47,02
2A podezelja za 3,15
nalozbe v 2014-2018 1,65 52,42 1,14 36,22
prestrukturiranje
ali posodabljanje 2014-2017 1,26 40,03 0,39 12,39
(prednostno
podrogje 2A) 2014-2016 0,14 4,45
2014-2015 0,03 0,95 0,03 0,95
FA/M Kazalnik uéinka Obdobje Odobreno Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Nalcertt:‘z"(‘);‘; “a
24 g(lia‘ﬂik“pm]avm 2014-2022 261.132.017,10 86,14 | 177.838.505,10 58,66 | 303.161.169,16
MOl g(ligﬂfik“pm Javi 2014-2022 2.249.851,64 106,48 865.110,38 40,94 2.113.000,00
MO1.1 Ol - Skupni javni 2014-2022 679.085,99 92,39 735.000,00
izdatki
012 - Stevilo
MO1.1 udelezencev 2014-2022 4.549,00 146,74 3.100,00
usposabljanja
O1 - Skupni javni
MO02 N 2014-2022 184.815,36 96,26 0,00 0,00 192.000,00
izdatki
013 - Stevilo
MO02.1 upravicencev, 2014-2022 0,00 0,00 2.000,00
deleznih
svetovanja
M04 gé;ﬂik“pm]avm 2014-2022 201.731.285,80 84.43 | 131.197.767,67 5491 | 238.941.681,16
M04 02 - Skupne 2014-2022 335.930.694,75 51,89 | 647.397.760,19
nalozbe
O1 - Skupni javni
MO04.1 N 2014-2022 102.914.337,55 5339 | 192.771.081,16
izdatki
04 - Stevilo
M04.1 gospodarstev/upra 2014-2022 1.269,00 55,71 2.278,00
vicencev, ki
prejemajo pomoc¢
O1 - Skupni javni
MO04.3 N 2014-2022 28.283.430,12 61,26 46.170.600,00
izdatki
MO6 gé;ﬂfik“pm]avm 2014-2022 48.245.000,00 99,34 39.385.991,24 81,10 48.565.000,00
04 - Stevilo
M06.3 gospodarstev/upra 2014-2022 9.649,00 99,34 9.713,00
vicencev, ki
prejemajo pomod
M16 g(li;tfik“pm]avm 2014-2022 8.265.064,30 64,10 5.933.635,81 46,02 12.893.488,00
M21 gé;ﬂfik“pm]avm 2014-2022 456.000,00 100,00 456.000,00 100,00 456.000,00
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M21

04 - Stevilo
gospodarstev/upra
vicencev, ki
prejemajo pomoé

2014-2022

72,00

Navedba ciljnega N pesl ol
FA/M . Obdobje odobritev (Ce je Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Cilj za leto 2025
kazalnika i)
2014-2022 2,48 97,76 2,44 96,19
T5: Odstotek
kmetijskih 2014-2021 2,27 89,49 2,19 86,33
gospodarstev s
poslovnim 2014-2020 1,96 77,27 1,91 75,29
razvojmm - 2014-2019 1,59 62,68 1,53 60,31
nacértom / nalozba
2B NN 2,54
mizamiace - 2014-2018 1,12 44,15 1,12 44,15
kmete, podprtimi
§ programom za 2014-2017 1,12 44,15 0,77 30,35
razvoj podezelja
(prednostno 2014-2016 0,76 29,96
podrocje 2B)
2014-2015 0,30 11,83
FA/M Kazalnik uéinka Obdobje Odobreno Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Nalftt:‘z’;‘;‘; “a
B gé;ﬂikupmlavm 2014-2022 66.062.601,64 99,18 | 56.971.897,46 85,53 | 66.610.592,00
Mol gé;ﬂikupmlavm 2014-2022 88.809,30 71,05 71.249,09 57,00 125.000,00
MO1.1 O1 - Skupni javni 2014-2022 71.249,09 57,00 125.000,00
izdatki
012 - Stevilo
MO1.1 udelezencev 2014-2022 488,00 81,33 600,00
usposabljanja
MO6 gé;ﬂfikupm]avm 2014-2022 65.973.792,34 99,23 56.900.648,37 85,58 66.485.592,00
MO06.1 O - Skupni javni 2014-2022 56.900.648,37 85,58 66.485.592,00
izdatki
04 - Stevilo
MO06.1 gospodarsteviupra | 14 555 1.767,00 98,06 1.802,00
vicencev, ki
prejemajo pomod
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Navedba ciljnega Na podlagi
FA/M kazalnikla & Obdobje odobritev (ée je | Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) | Cilj za leto 2025
relevantno)
T6: Odstotek 2014-2022 22,95 116,51 19,93 101,18
kmetijskih
gospodarstev, ki 2014-2021 22,77 115,59 19,37 98,33
prejemajo
podporo za 2014-2020 19,83 100,67 16,59 84,22
sodelovanje v
shemah kakovosti, 2014-2019 18,61 94,48 16,06 81,53
na lokalnih trgih 19.70
in v kratkih 2014-2018 15,97 81,07 8,52 4325 .
dobavnih verigah
e 2014-2017 12,80 64,98 5,54 28,12
slsuplnah/orgamza 20142016
cijah
proizvajalcev
(prednostno 2014-2015
3A podrocje 3A)
2014-2022 11,50 82,14
Odstotek 2014-2021 11,06 79,00
zivilskopredeloval
nih podjetij s 2014-2020 12,00 85,71
podporo programa
za razvoj 2014-2019 7,20 51,43
podezelja za 14,00
nalozbe v 2014-2018 3,60 25,71
predelavo/trzenje
in/ali razvoj 2014-2017 2,00 14,29
kmetijskih
proizvodov (%) 2014-2016 1,00 7,14
2014-2015
FA/M Kazalnik u¢inka Obdobje Odobreno Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Naﬁc;rtt:;z(i)r;(; “a
3A g;;ﬂikupmlavm 2014-2022 151.764.288,26 917 | 91.945.041,10 5524 | 166.460.72333
Mol g;;ﬂikupmlavm 2014-2022 122127291 87,10 981.087,86 69,97 1.402.100,00
MO1.1 Ol - Skupnijavni | 5414 5577 981.087,86 69,97 1.402.100,00
izdatki
012 - Stevilo
MO1.1 udelezencev 2014-2022 48.433,00 97,45 49.700,00
usposabljanja
MO02 g(lia'ﬂfik“pm Javt 2014-2022 1.743.547,04 116,65 1.467.159,76 98,16 1.494.690,00
013 - Stevilo
MO02.1 upravicencev, 2014-2022 2.166,00 107,23 2.020,00
deleznih
svetovanja
MO03 g(lia'ﬂf‘ik“pm Javnt 2014-2022 2.858.607,47 98,20 2.539.181,20 87,23 2.911.000,00
04 - Stevilo
MO03.1 gospodarstev/upra 2014-2022 7.121,00 53,63 13.277,00
vicencev, ki
prejemajo pomoé
M04 8(11;t1§ik“pnllav“‘ 2014-2022 89.560.483,98 85,94 41.527.711,12 39,85 | 104.213.591,00
MO04 02 - Skupne 2014-2022 169.279.343,89 46,22 | 366.242.720,37
nalozbe
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M04.1
MO04.2

03 - Stevilo
podprtih
ukrepov/operacij

2014-2022

292,00

54,17

539,00

M09

O1 - Skupni javni
izdatki

2014-2022

2.936.164,21

93,62

1.483.517,58

47,30

3.136.170,00

M09

03 - Stevilo
podprtih
ukrepov/operacij

2014-2022

19,00

65,52

29,00

M09

09 - Stevilo
gospodarstev, ki
sodelujejo v
podprtih shemah

2014-2022

1.636,00

81,80

2.000,00

M14

O1 - Skupni javni
izdatki

2014-2022

51.666.683,89

101,04

43.259.618,04

84,60

51.133.333,33

M14

04 - Stevilo
gospodarstev/upra
vicencev, ki
prejemajo pomo¢

2014-2022

8.918,00

99,09

9.000,00

M16

O1 - Skupni javni
izdatki

2014-2022

1.777.528,76

81,92

686.765,54

31,65

2.169.839,00

M16.4

09 - Stevilo
gospodarstev, ki
sodelujejo v
podprtih shemah

2014-2022

262,00

53,91

486,00
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Navedba ciljnega Sl peiley
FA/M kazalnikla & Obdobje odobritev (ée je | Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) | Cilj za leto 2025
relevantno)
2014-2022 42,63 135,83
T12: Odstotek
kmetijskih 2014-2021 42,28 134,72
zemljisc, za katera
so bile sklenjene 2014-2020 42,63 135,83
pogodbe o
upravljanju za 2014-2019 41,93 133,60
izboljsanje 31,38
upravljanja tal 2014-2018 41,31 131,63
in/ali
preprecevanje 2014-2017 40,95 130,48
erozije tal
(prednostno 2014-2016 36,03 114,80
podrocje 4C)
2014-2015 31,57 100,59
2014-2022 4121 142,63
T10: Odstotek 2014-2021 40,84 141,35
kmetijskih
zemlji3¢, za katera 2014-2020 41,21 142,63
S‘(’) b:)l;bsek(l)emene 2014-2019 40,58 140,45
P4 pog i 28,89
upravijanju za 2014-2018 40,07 138,68
izboljsanje
upravljanja voda 2014-2017 39,74 137,54
(prednostno
podrocje 4B) 2014-2016 34,91 120,82
2014-2015 2227 77,08
2014-2022 46,16 139,69
T9: Odstotek 2014-2021 45,82 138,66
kmetijskih
zemljise, za katera | 2014-2020 46,16 139,69
so bile sklenjene
pogodbe o 2014-2019 45,44 137,51
upravljanju za 33,05
podpiranje biotske 2014-2018 44,75 135,42
raznovrstnosti
in/ali krajin 2014-2017 4422 133,82
(prednostno
podrogje 4A) 2014-2016 38,53 116,60
2014-2015 33,15 100,32
FA/M Kazalnik uginka Obdobje Odobreno Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Nal"ertt:;gg‘; “
P4 O1 - Skupni javni 2014-2022 2.4 100,82 4.878 .4 1 27.643.304
o etk 014-20 733.602.476,73 00,8 668.734.878,45 91,90 | 727.643.304,67
MOl gé;tlik“pn”avn‘ 2014-2022 1.755.517,64 79,62 1.322.612,60 59,98 2.205.000,00
MO1.1 O - Skupni javni 2014-2022 1.296.853,67 73,89 1.755.000,00
izdatki
012 - Stevilo
MO1.1 udelezencev 2014-2022 80.690,00 116,77 69.100,00
usposabljanja
MO02 gclm'ﬂfik“pm Javi 2014-2022 4.983.299,57 118,56 3.982.881,84 94,76 4.203.310,00
013 - Stevilo
MO02.1 upravitencev, 2014-2022 24.217,00 102,74 23.571,00
deleznih
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svetovanja

O1 - Skupni javni

MO04 1o S 2014-2022 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
izdatki

M04 02 - Skupne 2014-2022 0,00 0,00 1.000.000,00
nalozbe
03 - Stevilo

MO04.4 podprtih 2014-2022 0,00 0,00 2,00
ukrepov/operacij

MO8 g(ligﬂik“p“”avm 2014-2022 11.433.938,83 81,35 11.430.495,26 81,33 14.054.400,00
O1 - Skupni javni

MO08.4 oS 2014-2022 11.430.495,26 81,33 14.054.400,00
izdatki

M10 g(lia'ﬂf‘ikul’“”avm 2014-2022 274.593.609,79 10128 | 235.385.487,93 86,82 | 271.127.386,67

M10.1 05 - Skupna 2014-2022 355.956,21 99,15 359.000,00
povrsina (ha)

Ml1 géa'ﬂfik“pm]avm 2014-2022 92.548.616,90 105,01 75.965.362,59 86,20 88.131.000,00

MI1.1 05 - Skupna 2014-2022 5.296,04 3531 15.000,00
povrsina (ha)

MI11.2 05 - Skupna 2014-2022 43.921,91 109,80 40.000,00
povrsina (ha)

M13 83;@“"“”““1 2014-2022 339.030.166,37 100,42 | 336.856.336,37 99,78 | 337.614.928,00

M13.1 05 - Skupna 2014-2022 244.657,31 100,81 242.700,00
povrsina (ha)

MI13.2 05 - Skupna 2014-2022 36.227,19 102,63 35.300,00
povrsina (ha)

MI13.3 05 - Skupna 2014-2022 56.955,71 98,20 58.000,00
povrsina (ha)

MI6 Ol - Skupnijavni | 5414 5577 9.257327,63 99,46 3.791.701,86 40,74 9.307.280,00

izdatki
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Navedba ciljnega NI
FA/M . Obdobje odobritev (Ce je Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Cilj za leto 2025
kazalnika
relevantno)
2014-2022
2014-2021
T14: Odstotek
namakanega 2014-2020
Zf;‘;?o‘sr‘l’: kibo 2014-2019
5A presona 60,48
ucéinkovitejsi 2014-2018
namakalni sistem
(prednostno 2014-2017
podrocje SA)
2014-2016
2014-2015
FA/M Kazalnik uginka Obdobje Odobreno Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Nalcertt:‘z’%‘;‘; “
5A gé;tsik“p“”avnl 2014-2022 9.665.088,63 96,65 0,00 0,00 10.000.000,00
M04 gé;tlfik“pnljavnl 2014-2022 9.665.088,63 96,65 0,00 0,00 10.000.000,00
M04 02 - Skupne 2014-2022 0,00 0,00 10.000.000,00
nalozbe
M04 05 - Skupna 2014-2022 0,00 0,00 1.350,00
povrsina (ha)
MO4.1 03 - gFeVilO
podprtih 2014-2022 0,00 0,00 10,00
M04.3 ukrepov/operacij
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Navedba ciljnega NI
FA/M . Obdobje odobritev (Ce je Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Cilj za leto 2025
kazalnika
relevantno)
2014-2022 0,04 0,96
T17: 2014-2021
Odstotek GVZ, ki
jih zadevajo 2014-2020
e zivine | 20142019
D za zmanj$evanje 4,18
emisij TGP in/ali 2014-2018
amoniaka 2014-2017
(prednostno
podrocje 5D) 2014-2016
2014-2015
FA/M Kazalnik uginka Obdobje Odobreno Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Nalcertt:‘z’%‘;‘; “
5D gé;tlfik“p“”avnl 2014-2022 26.364.960,63 96,14 56.393,00 0,21 27.424.000,00
M04 g(lm'ﬂfik“pm Javi 2014-2022 26.364.960,63 96,14 56.393,00 0,21 27.424.000,00
M04 02 - Skupne 2014-2022 174.643,26 0,23 75.964.480,00
nalozbe
MO04.1 03 - Stevilo
MO04.3 podprtih 2014-2022 9,00 5,39 167,00
MO04.4 ukrepov/operacij
MO04.1 08 - Stevilo
MO04.3 podprtih glav 2014-2022 177,95 1,07 16.700,00
Vellkf: Zivine
MO04.4 (GVZ)
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Navedba ciljnega NI
FA/M . Obdobje odobritev (Ce je Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Cilj za leto 2025
kazalnika
relevantno)
2014-2022 239,00 68,29
2014-2021 173,00 49,43
120: Delovna 2014-2020 140,00 40,00
‘Snesza’r‘t‘isfnvia”e“a 20142019 115,00 32,86
6A PO ll:t' 350,00
projekii 2014-2018 46,00 13,14
(prednostno
podrocje 6A) 2014-2017
2014-2016
2014-2015
FA/M Kazalnik uginka Obdobje Odobreno Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Nalcertt:‘z’%‘;‘; “
6A g(lia‘ﬂik“pm]avm 2014-2022 81.679.825,78 101,44 33.677.142,50 41,82 80.520.945,20
O1 - Skupni javni
MO6 P 2014-2022 29.302.567,54 97,09 4.804.169,44 15,92 30.180.900,00
MO6 02 - Skupne 2014-2022 14.241.176,81 19,34 73.641.396,00
nalozbe
04 - Stevilo
MO06.2
gospodarstev/upra 2014-2022 49,00 14,85 330,00
MO06.4 vicencev, ki
prejemajo pomoé
MO8 8(11;t1§ik“pnllav“‘ 2014-2022 48.748.501,26 104,10 26.432.721,07 56,45 46.826.666,67
03 - Stevilo
MO8 podprtih 2014-2022 800,00
ukrepov/operacij
O1 - Skupni javni
MO08.6 N 2014-2022 26.432.721,07 56,45 46.826.666,67
izdatki
MO08.6 02 - Skupne 2014-2022 83.806.527,17 58,68 | 142.821.334,35
nalozbe
M16 gcli;ﬂfik“pmlavm 2014-2022 2.398.756,98 105,05 1.210.251,99 53,00 2.283.378,53
M21 g;;ﬂik“p“”avm 2014-2022 1.230.000,00 100,00 1.230.000,00 100,00 1.230.000,00
04 - Stevilo
M21 gospodarstev/upra 2014-2022 28,00
vi¢encev, ki
prejemajo pomoc¢
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Navedba ciljnega NI
FA/M Kazalnika Obdobje odobritev (Ce je Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Cilj za leto 2025
relevantno)
2014-2022 87,79 103,28
2014-2021 66,29 77,99
123: Delovna 2014-2020 71,50 84,12
mesta, ustvarjena 20142019 50,00 58,82
s podprtimi 85.00
projekti (Leader) 20142018 30,00 35,29 7
(prednostno i i
podrocje 6B) 2014-2017
2014-2016
2014-2015
2014-2022
2014-2021
T22: Odstotek
podezelskega 2014-2020
prebivalstva,
deleznega 2014-2019
6B izboljganih 0,00
storitev/infrastrukt 2014-2018
ure (prednostno 2014-2017
podrocje 6B)
2014-2016
2014-2015
2014-2022 69,00 105,23
2014-2021 69,00 105,23
T21: Odstotek
podezelskega 2014-2020 69,00 105,23
prebivalstva, 2014-2019 69,00 105,23
zajetega v 65,57
strategijah 20142018 69,00 105,23
lokalnega razvoja
(prednostno 2014-2017 69,00 105,23
podrocje 6B)
2014-2016 69,00 105,23
2014-2015
FA/M Kazalnik uginka Obdobje Odobreno Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Nal"ertt:‘z’gg‘; “
6B 831;t1§ik“pnllav“‘ 2014-2022 63.423.479,70 93,74 43.708.859,84 64,60 67.660.314,20
M19 gé;tlik“p“”avnl 2014-2022 63.423.479,70 93,74 43.708.859,84 64,60 67.660.314,20
018 -
Prebivalstvo,
M19 vkljuceno v 2014-2022 1.420.504,00 105,22 1.350.000,00
lokalne akcijske
skupine
019 - Stevilo
M19 izbranih lokalnih 2014-2022 37,00 112,12 33,00
akcijskih skupin
M19.1 Ol - Skupni javni 2014-2022 401.662,50 28,66 1.401.662,00
izdatki
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O1 - Skupni javni

izdatki

M19.2 N 2014-2022 27.218.670,21 68,72 39.608.109,45
izdatki
O1 - Skupni javni

M19.3 N 2014-2022 6.454.607,98 50,06 12.894.700,00
izdatki

M19.4 O - Skupni javni 2014-2022 9.633.919,15 70,04 13.755.842,75

Navedba ciljnega e
FA/M 1Jneg Obdobje odobritev (Ce je Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) | Cilj za leto 2025
kazalnika
relevantno)
2014-2022
2014-2021
T24: Odstotek
podezelskega 2014-2020
prebivalstva,
deleznega novih 2014-2019
6C ali izboljsanih 0,87
storitev/infrastrukt 2014-2018
ure (IKT)
(prednostno 2014-2017
podrocje 6C)
2014-2016
2014-2015
FA/M Kazalnik uginka Obdobje Odobreno Realizacija (%) Realizirano Realizacija (%) Nalce’tt;‘z’%;‘; “
6C g(lia'ﬂfik“pm javm 2014-2022 10.344.797,67 94,66 416.847,28 3,81 10.927.951,00
MO7 g(lia'tfik“pm Javit 2014-2022 10.344.797,67 94,66 416.847,28 3,81 10.927.951,00
015 - Prebivalci,
delezni
izboljsanih
MO07.3 storitev/infrastrukt 2014-2022 0,00 0,00 18.000,00
ure (informacijska
tehnologija ali
drugo)
03 - Stevilo
MO07.3 podprtih 2014-2022 0,00 0,00 10,00
ukrepov/operacij
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Naslov Vrsta Datum Lokalni sklic Referen¢na Kontrolna Datoteke Datum | Posiljatelj
dokumenta dokumenta dokumenta Stevilka vrednost posiljanja
Komisije
Povzetek letnega Povzetek za 19-06-2023 Ares(2023)4265207 | 2119432163 Povzetek letnega porocila o izvajanju 20-06-2023 nahaceig
porocila o izvajanju | drzavljane Programa razvoja podezelja 2014-2020 za leto
Programa razvoja 2022
podezelja 2014-
2020 za leto 2022
Porodilo o izvajanju | Poro¢ilo o 19-06-2023 Ares(2023)4265207 | 1540276051 Poro¢ilo o izvajanju finan¢nih instrumentov v | 20-06-2023 nahaceig
finanénih izvajanju finanénih okviru Programa razvoja podezelja 2014-2020
instrumentov v instrumentov za leto 2022
okviru Programa
razvoja podezelja
2014-2020 za leto
2022
AIR Financial Finanéna priloga 11-04-2023 Ares(2023)4265207 | 2321946141 AlRfinancial Annex2014SIO6RDNPO001_sl.pdf | 20-06-2023 nahaceig
Annex (sistem)
2014SI06RDNP001
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